


LIETUVOS EV. RE7OK4ATU LEIDINYS TREMTYJE

Nr. 1, Chicago, Ill., U,S-A., 1951 ra. birželis 
■K^-O-****M****ttM*>-!HHtK*tt***-H^^^ X K X X X X-X X Z--X X < X X X X X X X XX X X?HHHWHE^**^*-KX»

VISI I TALKA
♦ t

Netekome tėvynės, Išaiaklaš.dėse po visą platųjį pasaulį. Gyvenimas 
Kiš naujo" nėra lengvas tiek dvasiniai, tiek fiziniai. Tik maža mūsų da
lis guli turėti savo bendruomenę, parapijas arba nors vizituojantį kunigą 
bei kultūrininką,. Lutes gresia išvirpinąs tarp svetimų. Kas tad daryti,kad 
išgelbėjus save bei mūsų jaunąją karta 1 Atsakymas trumpas t rūpinkimės - 
savąją religine ir tautine spauda.

Platus išsisklaidymas neleidžia mums eusirinkti kaip anksčiau, pasi
tarti, veikti. Tad nors laiškais rinkimės alsų spaudos puslapiuose ir Čia 
spręskime gyvenimo problemas. Dvasiški^ai irgi nsbeįnanena visus tikėjimo 
trolius.seses aplankyti. Tad skloiskims evangelijos žodį per spaudą. Tas 
žodis pasieks net tolimiavsiuese pasaulio kariuose nuklydusius mūsų tikė- 
jimo žmones. Ir taip spauda mus vėl visus jungs, gaivins ir stiprins.

Čikaga yra ne tik laisvojo pasaulio lietuvių sostinė, bet ir mūsų • 
bažnytinis centras. Todėl 4ia ir imta organizuoti mūsų spaudos reikalai. 
Pasiryžta leisti „}iŪSU SPARNUS". Spaudos darbą pradedami,ypač kreipiamės 
į mūsų inteligentiją - tiek į dvasiškius, tiek į pasaulio- 
Sius. Jauskite pareiga ir daugiau atsakomybės prieš Viešpatį Dievą ir mū
sų tėvynę Lietuva. Sv.Raštas sakos „JŪS - ŽEMĖS DRUSICA: JEI DRUSKA IŠ- 
DVOKS, KUO BUS SŪDOMA. ? JI DAUGLOT NIEKAM NEBETINKA, KAIP TIK IŠMESTI 
LAUKAN IR ŽMONĖMS MINDŽIOTI. JŪS - PASAULIO ŠVIESA. NIEKAS UŽDEGĘS ŽIBURĮ, 
NEAPVOŽIA JO INDU IR NEDEDA TO GUOLIU, BET STATO Į ŽIBINTA, KAD ĮEINANTIE
JI MATYTU ŠVIESA. TEGUL JUS” ŠVIESA TAD ŠVIEČIA ŽEONIU, AKIVAIZDOJE, kad 
JIE MATYTU GERUS JŪSŲ. DARBUS IR GARBINTU JŪSŲ TEVą,KURIS YRI DANGUJE." 
Kitoje Šv.Rašto vietoje skaitome: „IŠ KIEKVIENO, KURIAM DAUGIAU DUOTA,BUS 
daugiau ir reikalaujama, ir kam daug piesta, iš to daug ieškos." 
Bet ar mes suprantame šių žodžių reikime? Ar mūsų veikla pakankama ??

Didžią spaudos reikšmę žinoma kiekvienas, tad rūpinkimės, kad ji gy- 
vuntų tiek savo idemiu ir tvirtu turiniu, tiek ir finansiniai. Jei kiek
vienas kiek galėdamas savo lėšomis ir plunksna prisidės - „MŪSŲ SPARNAI" 
bus tvirti, jie kels mus iŠ kasdieniškos pilkumos į Gėrį, grožį, tiesą,į 
tikėjimą, meilę, galiausiai - į Amžinybę Dievuje. • -. ' •

Tikime, kad orgmizuojemas spaudos reikalas bus visų broliškai su
prastas, todėl nuoširdžiai kviečiame visus bendradarbiauti. Esamo pasiry
žę „MUSU, SPARNUS" leisti du kart metuose, tašiau jei visų talka bus ryš
ki - leistume dažniau. Būtų džiugu, jei JuŪSU SPARNAI" taptų mėnesiniu 
žurnalu, arba nors išeitų 4 kartus per matus? pavasarį, vasarą, rudenį ir 
žiemą. Pirmieji spaudos žingsniai sunkūs ir pilni klaidų, už ką prašomo 
malonių skaitytojų atleidimo ir svarbiausia - ne darbą griaunanSics kri
tikos, o visapusiškos broliškos talkos.

Viešpatie Dievo, laimink mūsų spaudos darbą ir duok, kad ^MŪSlį SRtR- 
NAI" keltų mus vis aršiau Tavęs !

„MŪSų SP.UUIU"' vardu -

Čikaga, Illinois, Jungtines Amerikos Valstybės, 1951 m. pavasaris.



- 2 -

VERTINKITE SAWA SPAUDĄ

• ' Dr.Jokūbas Tikolonas, 
Kolegijos Prozidontas

Didolq spaudos roikšmų įvertino jau pirmieji reformacijos veikėjai. Jų 
pastangomis atspausdinta PIKUOJI LIETUVIU KNYGA - E. Eažvydo Katekizmas, 
Per 400 musų istorijos metą spauda, mokslas mūsų bažnyčios veikėjų buvo 
aukotai vortinoma. Ir mūsų laikais, bevelk nuo’pat’spaudo s atgavimo iki 
bolševikų okupacijos, per daugiau kaip 30 metų, ev, reformatai, besirūpin
dami kulto, švietimo, tautiniais ir kultūriniais reikalais(turėjo savo '■ 
spausdintą žodį; kalendorių „Kaimynų", mėnesinius žurnalus-„Pasiuntinį”, 
„Edsn Žodį", savaitinius laikraščius-„Sėjėjų", „Jaunino Vadovų", katekizmus, 
giesmynus, Tremtyje spaudos darbas tęsiamas toliau. Pirmieji numeriai gal- 
bus su vienokiais ar kitokiais trūkumais, bet visur ir visada pradžia su’tki; 
Taisykime trukumus, nes visų yra pareiga pagerinti, pagražinti tų mūsų žqdįf 
kuris^tūnotų tapti mūsų dvasios atsigaivinimo šaltiniu,

■ Šiandien mūsų kultūriniai reikalai yra sunkiausioje padėtyje, mirtiname 
pavojuje. Esame išblaškyti. Daug sunkių gyvenimo klausimų turime išspręsti, 
daug kliūčių, nugalėti. Todėl turime kiekvienas pagalvoti ir k o n k r e o lai 
pasirūpinti mūsų dabartini, dar daugiau - ateitimi. Tai laikykimės išvien, i 
Birkinės apie mūsų spauda. Visi buvusieji ir naujieji ev, reformatų spaudos 
bendrudarbidi prašomi’talkon.

Ei ei i Kuratoriai, kur Jūs bebūtumėte likimo nublokšti, apsidairykite,’ 
gal rasite vienų kitų tikėjimo brolį, sesę, pasitarkite, susiorganizuokite, 
padarykite vionų kitų susirinkimų, stenkitės per mėnesį, ar nors per motus 
kartų pakviesti kunigų pamaldoms. Platinkite ir renkite mūsų spaudų, nes tik 
ji visur gali mus dažniau pasiekti ir mūsų dvasių stiprinti, ’

Brangus jaunine i Daugelis iŠ jūsų, lankydamas Lietuvos mokyklas, nau
dojotės mūsų bažnytinės organizacijos pašalpomis, stipendijomis. Dabar atsi- 
dokočaat tai organizacijai - renkite jos spaudų, renkite jų visuose jos dar
buose ir užsimojimuoseo - *

Husų tikybos organizacija bus gyva, jei kiekvienas jos narys bus gyvas, 
sąmoningas, aktyviai dalyvaus jos gyvenime,

VVWVVWVVVVVVWVVVV

' ' t * •* »

*** Idealai žūsta tik tada, kada nebelieka idealistų, kurte mirtų dėl jų, 
. . - Al sek • Richart

*** Jei sostai dreba, tai todėl, kad SPAUDA juos puola. Jei ministerių ka- 
tanetai griūva, tai todėl, kad SPAUDA išplėšė jiems pasitikėjimui Jei mili
jonuose sirdiių amžinoji tikėjimo šviesa yra išgesusi, tai todėl, kad tų' 
ūglį SPAUDA užgesino. ( ■ 1 • •

‘’ - b. R. jųng
*** Trūkumas pasitikėjimo pačiu savim yra priežastis ne vienos nelaimės,, 
kart mus ištinka. ' . . ■- Boveti

*** Neturėti laiko dažniausiai reiškia neturėti noro.
. .. ■ ' • »• ■ - • - Rossenbock

' • * • , 

*** Daug išmokai is mokytojų, daug iš žmonių, bot daugiausia iš knygų* 
. ’ - Eohatna Gandhi



- 3 -

Rašo Lietuvos Ev« Reformatų Bažnyčios Gejxeralinic'Superintondontas • 

Prof. Dr, POVILAS JAKUBĖNAS, gyv, Šveicarijoje

DAUG PASAUKTŲJŲ, BET L1A2A IŠRINKTŲJŲ ’
Linksmoje naujionojo kalbama, kad praraja, kuri buvo prasivėrusi tarp 

Tvėrėjo ir tvarinio per Kristų užsilygina,. Atskirimo ir išsiilgimo laikui 
daromas galas ir Dievas pats iš naujo pradedat Sūnus ir jaunoji, Viešpata 
Kristus ir jo bendruomenė. Dievas ir žmogus, Dievas ir aš. Dangaus kara
lyste lygsta Karaliui, kurs savo Sūnui iškėlė vestuvių puotų. Ir į ramybės 
pokylį Viešpats kviečia per savo apaštalus: „ susiderinkite su Dievu," Tai 
Karaliaus pakvietimas, Atrodo, kad kiekvienas pradžiugęs turėtų pakvietimų 
praimti. Tačiau Izraelio tauta Jo balso nenorėjo girdėti ir nuėjo savais 
keliais, nusikratydama nepatogiais griaudontojois,

Bet gi Viešpaties balsas išsiplėtė po plačius kraštus, Ir mūsų tarpo- 
tikrai neatsiras nei vieno, kurio šaukimas nopasiokė, Jau krikšto dienojo 
piras, kartų pasigirdo tas balnosi „Tu esi manasis," Ir konfirmacijos dioAų 
į kiekvienų asmeniškai buvo atkreiptas tas balsas: „ Duok man, mono dukra, 
mano sūnau, savo širdį," Ir kaip dažnai mos buvome kviečiami šventos Va
karienės: Ateikite, visa jau paruošta." Ir jei mes bandysime prisiminti 
/irisas tas valandas, kada Dievas buvo mins arti, kada Jis mus šaukė kaip •' 
Šventasis ir Maloningasis, kai jis buvo pastebėtas mūsų gyvenimo keliuoeo, 
kas turėtų tiek drųsos tvirtinti ir pasakyti: „ Aš negirdėjau Jo balso," , 
Priešingai, mes turimo tik džiaugtis, kad Dievo balsas pasiekia mus,tuo 
pus visus pakviesdamas.

Klausimas dari ar mesįisgirdę Jo balsų, atėjome? Kaip dažnai mes esa- 
c.o kviečiami prie Jo stalo, bot ar dažnai- ateinamo? Kaip dažnai Kristui 
tenka pasakyti:„ Ddja, Jie nuėjo besirūpindami savais reikalais," Pamoksle 
mes girdime Dievo balsų, bot kaip dažnai mūsų mintis klaidžioja skęsdama 
savo rūpesčiuose, planuose, -troškimuose, Ar gi tai nėra'tas’,-kas pasakyta 
prilyginimai„ 0 kiti, nutvėrė Jo tornuo ir ičniokine juos, užmušė." Kiti 
gal galvos, kad-laiko turimo- daugir dar suspėsimo vėliau priimti Viospa-' 
tįos kvietimų; Bet nebūkimo tokio drųsūs ir tikri, nos niekas mūsų nežino, 
ar ta valanda, kuri vykstaį nėra paskutinė. Kas gi žino ar su šita valanda 
nepasibaigs Dievo kantrybė, kada bus tarta:„ Vestuvės, tiesa, prirengtos, . 
bei pakviestieji nebuvo verti," ; •

Ko gi uosy*tiesų pasakius, laukiame? Vestuvės' pa-ruošt'osį ten nieko hė’- 
trūksta, Is. Dievo pusės visa atliktai. Jis permato tiltų per prarajų tarp 
savęs ir tiūaų. Jis-siuntė mums 'sovo Sūnų, kad mos tikėt ūmo, jog'JO ĮKILĘ 
DIDESNĖ, NEGU MŪSŲ NUODĖlĖ.Jo gyvenimas didesnio ir1 galingesnis, 'negu mūšų- 
mirtis. Mos turimo mirti nuodėmei ir- gyventi Jo pateisinimui, Neprikaistau- 
dauas, ar mes geri ar blogi, Dievas mus šaukia:„Aš" naikinu tavo pra&iseri-' 
gimus manęs dėliai." -Tarp Jo "ir mūšų nieko nebėra, kaip tik Nukryžiūotae-ie, 
kurs kviečia: ATEIKITE PRIE HANES1 KURIE ESATE-APSUNKINTI IR NUVARGINTI, 
AS ATGAIVINSIU JUS."’ • > k- m , .
Tačiau' nuo n ū s ų ' praklauso, arnes girdimo ar ne,, ar toes 'ateiname a'r 
liekamo ton, kur esame. Pasirinkimas neturėtų-mums. būti sunkus, nes nūsiį 
siela pažįsta gyvenimo tuštumų bo Dievo, Pasiuntinys yra, ir mes girdimo 
Jo naujienų, lies ateiname šiandien, kadangi juntame, kad esamo Dievo roika- 
lingi, lies esame Jo reikalingesni, negu, kasdieninės duonos, nes ateiname', 
nes be Jo mūsų buvimas pranyksta bopraeriingutoe,.

< t’Į kės matome bausmę Die.vo niekintojoms: l( Neklyskite, Dievas neleidžia s 
pašiepti 'savęs, NES KĄ ŽMOGUS SĖJA, TĄ JIS ik PIAUS,’1



- 4 -

Nesunku aiškinti Izraelio tautos likimą, kuri Viešpaties pakvietimą iS- 
niekino, Lengva daryti išvadas ir dėl kiekvienos tautos, kuriai gręsia teis
mo bausmė, joi .ii Dievo šaukimo negirdi ir girdėti nenori. Tačiau palygini
mus daryti su tautomis nėra reikale? Jei matome, kad Viešpaties teismas yra 
atkreiptas tiesiai prieš mus asmeniškai. Todėl nesicemkime sau drąsos is ki
tą nuodėmiuutoją ir neieškokime už ją pečiu musu nuodėmėms užuovėjos, UŽ ki
tą nugarą nusiplaudami sau rankas mos išgonynp nepelnysime.

Šiais laibais pasigirsta tokie balsai* tikras persisvėrimas esąs tane, 
kad nes, turine Dievą, o kiti neturi. Persisvėrimas vykstąs pagrindu: bedie
vybė ar dievybė, ateizmas arba religija. Šioms žmonėms vis viena esą, kaip 
ta religija atrodo, nes nuo formos, nuo išorinės išvaizdos niekas nepri- 
klausas^ Kiekvienas galįs tapti išganytas pagal savo, supratimą. Taip dalis 
Žncnią golvojas Bot ne taip yra tą valandą, kada gyvasis Dievas atsistoja 
prieš mus: „DRAUGE, KAIP TU ČIA PATEKAI, NETURĖDAMAS VESTUVINIO DRABUŽIO?" 
Pagal Rytą gyventoją paprotį pokylio šeimininkas dovanodavo iškilmėms dra
bužį, Ta-ę turimo suprasti ir to prilyginimo dalį, kad dangaus karalystes 
Valdovas nori mus matyti tane drabužyje, kurį Jis mums duoda, Jam ne vis 
viena,, koks drabužis, ' ’ ;

Štai žmogus, sekdamas pakvietimą, atėjo. Kvietimą jis priėmė, bet puo
tos iškėlėjo dovaną jis paniekino, „DRAUGE j KAIP TU ČIA PATEKAI, NETURĖDA
MAS VESTUVINIO DRABUZIO?,*,,Su šituo drabužiu negalina, jis pilnus lopą, sky
lių ir dėmią, o pakoisti i vestuvinį jau per vėlu. Pašauktas, bet neišrink
tas ir teismas taria: ()IŠneskito jį laukan i tamsybes."

t Dievas šaukia mus tokius, kokio nes esame, bet Jis nori mus matyti 
drabužyje, kurį Jis mums dovanoja, „ DARYKITE ATGAILĄ IR TIKEKITE EVANGELIJA." 
Daryti atgailą tai reiškia: mes turime išsivilkti id senojo drabužio, nors 
jia ir labai tiktą. Tikėti evangelija - reiškia; mes turime apsivilkti mums 
dovanotą drabužį, drabužį - kurį Viešpats mums dovanojo, kurs nuodėmes pri
dengiu ir įvinioja mus į savo gailestingumą ir Jo pateisinimą. Tik tokius, 
o no kitokius Dievas nori matyti mus prie savo stalu, ’ ’

Pagalvokime ar nes neatstumiame tos Dievo dovanos - kvietimo,■rūbą? 
Gal ir neatstumiame, bot ja nosinaudojime - mes įeiname kaip esame, o vestu
vinį drabužį isinešume persvarą jį ant rankos,., lietai iš metumos oinamo 
į bažnyčia, klausom pamokslo, artinamės prio Jo stalo ir imamo, ką imti ga
limo, tačiau nepastebimo, kad'tai yra pavojingas žaidimas: mos užmirštamo, ' 
ką moo tuo daromo - mos prašinamo pro Šalį, 0 pagaliau persisvėrimas ateina, 
kaip vagis naktį, netikėtai. Tada jau per vėlu.

Mielas broli, seso. Kol dar laikas, pagalvok - ar priimi Viešpaties 
kvietimą, ar tinkamai dėvi vestuvini drabužį? Ar tu priklausai tam išrink
tųjų skaičiui, kurie savo išganymo viltį rsraia Dievo malone, kurią mums pel
no Viešpats Jėzus Kristus ant kryžiaus, ALIEN, .H ,

UUUUUUUUUUUUUUUUUUUU

*** Dėsnis, kad amžinybėje būsimo tokiais, kokiais mus užtiks mirtis, Ver
da žmones stengtis kiekviena^ akimirką būti tokiais, kokiais norėtą 
visada pasilikti. -/'Joubert

*** Paskutinioji diena mums atneš ne sunaikinimą, o tik gyvenimo pakeitimą. 
, , * — Cicero

„l • * " ‘ f Z

*** Kas žino, o gal gyvenimas tėra tik mirimas, o mirimas'- bus gyvenimas?
- Euripidis

*** IŠ tikro t gyvenimas yra ne kas kita,kaip nuolatinė mirtis; ir. paskuti
nę valandą mes tik baigiamo mirti. - Tihamer Toth



- 5 -

Vydūnas

ŽMOGUS SAVO GYVEHImO PAKAITOS3

Kūryba irZmogus.
Pasaulis, not gi visa Visata, yra nuolatinis vykstąs, kuriuo pasireiš

kia ypatingas veiksmas. Tik niūkiu žvilgsniu žvelgiant, atrodo, kad pasaulis, 
kartą sukurtas, yra pastovus, Tačiau tikiumojo kūrinas vyksta nuolatai. Vis 
pasidaro gyvi augmenų,, gyvūną'ir Žmonių pavidalai, pabūna kuri, laiką ir pra
gaišta, virsta negyva medingu, Bot ir’uolos bei akmenys pakinta. Ypatinga 
galia, gyvumas pagauna ir daiktiškumą, padaro jį vaizdingu, ir vėl nuo jo 
atsitraukia. .
ą Siamo vyksme yra ir žmogus, Bet jis šį vyksmą ryškiau patiria, Jamtonka 
kas rytmetį iš miego pabusti, budėti visą dieną ir vakare vėl užmigti,, Sle- 
pinga galia jį neša į juslią pasaulį ir vėl iš jo iškelia. Visą tai žmogus 
dar įspūdingiau patiria iš gimimo, gyvenimo ir mirimo.

Dažnai lengvabūdiai tikina, kad žmogus osąs gyvasis kūnas, kurs girnos 
išlioka gyvas kai kurį laiką ir vėl virsta’dulkėmis, Yra net tokią žmonių, 
kurie tiki, kad tos dulkės vėl sukaupiamos, sudaromas kūnas įr tas pats'žmo- . 
gus vol yra gyvus, . . ’

Šviesesni asmenys žmogą supranta priešingai - kaip dvasinį gyvenimą," 
kurs kūnu pasinaudoja tik patyrimui ir apsireiškimui. Bot ir jiems rodosi, 
kad tas dvasinis gyvumas lyg iš nebuvimo pasidaro esamas. Bot iSnintiai ste
bi žmogų,, kaip Diovo kvapą, kaip Jo šviesos spindulį ar kibirkštį, nors yra 
vis coronas ir pasireikštą tiktai gyvenimo vyksmų pakaitose. į tai roikia do
mesį kreipti susinastius, 

. K a s d i o n i n ,o Žmogaus Gyvenimo Pakaita,
' Lengvai pastebima, kad žmogui’iš miego pabundant, gyvasis jo kūnas už- 

plūštamas ir pagaunamas visai kito, gyvosnio gyvumo, kaip tas kuri miegan
tis žmogaus kūnas turi. Tik tas gyvumas yra keleriopas.

Ir eilinis Žmogus Žino savo nuotaiką su visokiomis jos būsenomis - 
džiaugsmu, liūdesiu, geidavimu, armadų ir visą kuo kitu. Dar daugiau - savų 
mintių gyvenimą, žino su ją sušvitimais ir aptemimais, net’tai, žino - kad 
jis yra tas, kurs visą tai patiria. Jis yra žmogiška esmėj patsai žmogus. 
Didieji išmintiai kalba apie jį, kaip apio dvasią'- sielą, apie saponę, kuri 
kildama iš miego susisieja pirma su mintių gyvumu, tada su nuotaika ir pa
galiau su kūnu, kurį naudoja kaip patyrimo ir apsireiškimo priemonė. 
'Taip žmogus palaipsniui pabunda. Susivokia esąs kūno;ir jį pasiima. Pabudus 
iš sveiko gilaus miego, jautiacas ypatingas gaivumas, kurs pasižymi giedra 
nuotaika ir šviesiu sąmoningumu, Paprastai manoma, kad tai pasidarą kūnui 
atsilsėjus. Iš tikrąją tai daug reiškia* žmogui budint,kūnas turi jam tar
nauti, kūno gyvumo apsireiškimą slegiamas. Bet esmiškasis, tikrasis gaivu
mas kitaip sukyla* pabusdamas iš miego žmogus su savo esme grįžta į juslinį 
gyvenimą iš dvasinės būties, kurioje Kūrėjo Malonė betarpiai jį gobia ir gai
vino. Šitą patyrus ir žinodamas, žmogus turi ir budėdamas pasistengti numa
nyti visuomet esąs Diovujo, iš kurio niekas prasišalinti negali, nes Dievas 
yra visur. Žmogus, pabudęs iš miego ir kasdien kreipdamasis į Dievą, iSlcngvc 
vis aiškiau jautia ypatingą dvasinį gaivumą, jo esmė vis ryškiau sušvinta; 
jo žmoniškumas daugiau įsigali ir visais apsireiškimais matomas. Tokiam žmo
gui yra visai aišku, kad Kūrybos galia jį laiko savyjo ir neša pabudimą iš 
dvasinio būvio į juslinį gyvenimą, į sutapimą su kūnu.

Eilinis žmogus pabudęs pasineria lyg į kokią srovę. Visokios mintys ji 
aptvinsta ir nuolatai srūva, nešdamos ji visokiems tikslams. Visokios nuo
taikos būsenos ji ir pagauna ir supa. Tada jis visą ko geidauja, baugštos, 
vlaą ko pasimėgstu ir vėl baisėjas!. Tačiau šitame nuolatiniamo pakitimo jis



- 6 -

liekasi pastoviai vis tas pats.
Juslėmis visa ką priimdamas, jis susikolia visokias būsenas ir kuriasi 

naujas, mintis,. .Visą tai Jį ir vertia gyvu cavo kūnu '.ąsą ką veikti. Kūnas 
tam yra priemenė. Jo gyvumas žmogaus eone tiesiog neša į žinomą pasaulį.• 
Žmogui rodosi, kad jis jame gyvėja visokiomis oūsenoir.is, šviesėja visokiomis 
mintimis ir kad jis turįs iš vidinio gyvumo visą ką suteikti savo aplinkai, 
susegti su daiktu arba net padaryti daiktu,' • ’

. Gritiausi.ai žmonės jautia savo gyvumą visokiuose pageidavimuose, pri- 
linkirae ar neapkentime, mažiau saw mintią gyvumo, savo protavimo. Visos kam . 
jie tiki esą tikriausia priežastis. Yra tai kiek pagrista. Žmogų? yra kurian
ti galia. Vidinio gyvumo turini jis susikuria save sąmone. Bet jis veikiamas 
visokiu žinomą ir slopiningu galią, kurios ją skatina ka nors viduje susi- 
fcūrti ir tada išduoti pasauliui. '/• •

Lmęgaus asmenybė yra visokią galią sanplauku, kur žmogaus esmė jas ap- 
stabilia ir- gyvina, kad iš jos vėl sklenda į visas sęl.ia. Todėl žmonės ir' 
vis:\ip apsireiškia. Kartais gali daryti tiesiog stebuklus* Bet atsitinka, 
kad ir visai baisiai veikia ir tiosiog gąsdina kitus. Tiems tad visai noį- 
mar'a^ kad žmonės gali visai nežmoniškai pasielgti. Kalbama todėl, kad jie 
demono arba net velnio pagauti, • . ■ ■ ' ’

,ViS;dėl to reikia prisiminti, kad žmogaus esmė yra kūrybos veiksnys, 
kurs tikrai dar neatsiskleidęs, dar netapąs aiškiai žmoniškas, ūžniėkemas 
tamsiųjų Kūrybos galią, jeib platiems pasaulio vyksme nusiduotą,'kas Kūrė
jo nužiūrėta, Jug niekas be Jo valios ir galios negali atsitikti, niekas 
nerti savo esimo galios kūrėjas.

Žmogus būtą tikrai pobudąs, jeigu jis numanytą, kas jis ištik rują yra, 
ką tai raiškia, kad jis gali pasisakytiiosni; Jam tai būtu galima, jeigu 
jis prieš nuolatinį plūdimą vidiniame gyvumo, kurs jį traukia su savim, , 
pasistaugtu savyje perinti. Tam jis turėtą pirma suturėti visokius palin
kimus ir mintis, bandyt save atstu nuo ją laikyti. Nusimanydamas, ją akati- 
ii&miis juos apreikšti, jis turėtą susilaikyti ir pamąstyti kas iš to išeitą. 
Prieš visą tą vidinį judesį jis turėtu nusimanyti rinstantiu, kurs visus, 
geidulius ir mintis suvaldo. Toliau reikštą ir pasistengti vieną mintį poi- 
laikyti ir ilgiau nušviesti savo sąmoningumu, kurs tada žymiai šviesėja, ‘ 
Visą reikšmingiausia ole yra, kad žmogus.iškyla iš vįso to vidinio gyvumą, 
iš jo plūdimo ir susivoksią tikrame tylume ir ramume. Taip žmogus urtintų- 
si Dievui ir Jis artintąsi jom ( Jok, 4,8) ir jį nušviestą slėpininga cvio- 
sd ir palaimintų, '.i • • . <

Žmogus, taip susivokęs savo gyvumo kilmėje, jautia savo kaip Dievo, 
duodamu, ir ne vien kaip mintią bei nuotaikos gyvenimu ir dar labiau * ■ 
nėge kūnu. Bet tada ir kūnas pasidaro gojesniu. Žmogaus esmė jį nušviotia 
ir stiprina, Visas žmogaus elgesys tampa kitoks, visaip yra teisingas ir 
širdingas, tvirtai pažadais, vykdyme savo uždaviniu, einant savo pareigas^

Žmonos tokio, saponįnguno laikyseną pažinota iš pat seniausią laiku, 
Ji visaip pasireiškia; Žinoma dar ir šiandien malda. Bet ji neturėtų būti 
tik žodžią kartojimas, ją tarimas, ale saponingai pareiškiama, 0 maldin
gumo žmogus turėtą visą diena su visais savo žygiais ir darbais kaip gai
viame ore kvėpuoti. Tada diena jam būtą gyvonino laikas, žmoniškumo įsi- 
galėjimo sąlyga. Rytmetį pabusdamas, žmogus patirtu netik dienos šviesą, 
ale ir Dievo šviesos užtekėjimą'savo sieloje, Gaivestis iš Didiosios Uei- 
lės bei l^alonės jį taip ryškina, kaip kad jam. iš miego pabundant,

Tikrai pabudęs ir visą dieną budrus buvęs, žmogus sąnoningiaų ir 
iminga, Jom tai yra iškilimas iš menkumo, Jis palieka kūną, nuotaikos 
gyvumą, kildamas per sapnus, Palikęs savo mąstymus, jis ilsisi savo esmės 



- 7 -

kilnojo, kur jį stipriau gaivina gyvybės kvapas. Toks Įmiginąs sveikam pa
vyksta lengviau ir pilniau. Nesveikas sulaikomas savo negalios*

Bet sveikai Įmigdamas, žmogus palaiko sąryši su asnonybos gyvumo laips
niais. tik lyg ištesiu, o pabudinu vol trumpina ir visus laipsnius šūvio- 
nijac Dvasiškai šviosėjąs žmogus Įmigti Įstengia kiekvienu laiku - dieną ir 
naktį.. Todėl jam ir galina stebėti, kaip Įvyksta Įmiginąs, kaip jis kyla per 
sapnus ir per cintiu židinį'bei ilsisi Dievo Malonėjo,,

Tiesiog liūdna girdot.i, kai tūli žmonės ima migdinimo vaistus, jeib ga
lėtu miegota Ino tik kenkia kūno gyvumui ir nėra, jem iš to miegojaieigaiva- 
nimo, Tokie Žmones nemato, kad patys neprasmingai gyvendami, neišmintingai 
misdami, susargina savo kūnąe Ligotas kūnas ju esme, Įsikibes'laiko, kad net 
įmigti negalima* Šie žmonės su savo kūnu nesielgia žmoniškai, ypatingai gir- 
tuudomi ii ėsdami.

Žmoniškai tegali prižiūrėti ir aprūpinti savo kūną tas, kurs pabusdamas, 
■budėdamas ir Įmigdamas pasišventia viso gyvūno ir palaiminimo Teikėjui, 
Žmogaus Gyvenimo Pakaitą A p’r i b a v i m as.

Visai panašus vyksmas kaip pabudimas iš miego, budėjimas ir užmigimas 
yra gimimas, gyvenimas ir mirimas, Tik ten skirta daugiau laiko. Žmogui, 
gyvenančiom 84 metus, tenka pabust, pragyventi dieną ir vėl Įmigti daugiau 
fcąžp 30,000 kartą, Ginimas, gyvenimas ir mirimas visame pasaulyje šitą pa- 
karcą apriboja, Nuolatat susikuria gyvi augmenų, gyvūnu ir žmonių kūnai, ' 
Jie, tiesa, nuolotoi pakinta* bet laikosi tam tikro, laiV-ą, netenka gyvumo, 
Išira, supūva. Gyvumas yra galia, kuri ką nors žemiško sukaupia ir sutveria 
Į noringą pavidalą, žmogui tai aišku, jeigu jis pamąsto apie kūno mitiną ir 

. tarpimą.
Ginimas labai primena pabudiną iš miego. Vis dėl to jis yra kita kas* 

•.■Pabuvlu>rasiš miego, žmogus pagauna kūną apsireiškimams ir patyrimams .var- 
t.eti» Gimdamas - jis stengiasi kūną padaryti tam tinkamu. Kaip jo esmė, bū
dama kūrybine galia, jau motinos kūne gemalui pritaikina savo, ypatumą, tai 
■jį.dar Žymiau vykdo po gimimo, Žmogaus esmė, jo dvasia - siela, nuo pat pir
mo gamir.mc vykome slinksta Į kūnišką gyvenimą ir siekia vis tikriau su- 
.tapti su Juo z Susimezgė tėvu kūną gyvumo diegai yra’tam galimumas. Pradinis 
gemalas paveikiamas dar ir motinos nuotaikos būseną, kurios atitinka gyvūno ' 
gyvumų, ir gemalo pavidalas keitiasi, atrodo'tada dar nežmogiškas. Bet vis 
daugiau paveikiamas gimstantio žmogaus esmės, jis Įgyja vis'ryškesnį žmoniš
ką išvdizdą^.kol paguliau yra jos stumiamas iš motinos kūno, jeib ji visai 
savaip paveiktą ir suteiktu jom savo ypatumo pažymi.

’’ .. Labai reikšminga yra tai, kad kūnas tam tikrus metus didėja, auga, ir 
po.laiko jame diegai naujiems kūnams pribręsta,'Žmogaus kūnas yra augpuo. 
Jis® tapdamas erdviniu, lyg stumiamas i pasaulį. Žmogaus esmė jį veikia, 
kad jis tinkamesnis taptų, būtą jos pasireiškimą priemone. Jis jai reika- 

į ' lingas, jusliniame gyvenimo įsigalėti, net ir naujoms žmonių kartoms, vaikams, 
tau sąlygas suteikti,. ’ ' . • .

Bet labai stebėtina, kokios patirtys tenka žmogui, augant kūnui bei jam 
bręstant. Kad žmoniškoji omo dar nėra visiškai sutapusi su kūnu, ji pasi
tinka tūlą slėpiningą galią veikimą. Tikriau prisitaikinus prie kūno jei pa
sidaro žinomos tik tos jėgos, kurios kūno jusles veikia. Žmonių jusli-ą ims- 
lunus.tiesa, yra, skirtingas. Bet daug tee reiškia ir žmonių sąmoningumo 
laipsnis. Jeigu tas aukštesnis, žmonės šviesesni, jie visą ką patiria, kas 
kitiems pliekusi paslėpta, tarsi neesamu. Bot paprastai gyvenimo eigoje z’mo- 
riės vis daugiau atsiduoda tik stambiausiom gamtos jėgom,-

Vis'dėl to visa kas pasiekiama. Žmogaus sąmonė šviesėja jau Jaunatvės 
laiku, o dar aiškiau - žmogui bręstant. Bet jam tik žemiškasis gyvenimas 
geriau atsiveria, 0 žmogui sonėjant, jis lyg atsitraukia, Kūno gyvūnas slips- 



- 8

ta, jo narveliai nobesin&ujina. Kūnas stingsta, akys niaukiasi, ausys kurstą. 
Ir nebėra galima'’visą ką patirti, kaip praeitais laikais,*-

p tik ir.kitaip gali būti. Jeigu žmogus visą savo’ amžių kreipėsi J, savo 
esmes ki*1 •imą, nasišvosdamaš Dievui,’jam vis tikriau ir platinu atsiveria Kū
rybos gelmės. Pasenęs žmogus tada vėl-tai patiria, kas^mažiems vaikams galima, 
šile aiškiau, sąncningiau, Todėl ir kalbama apie senatvės išnintingtuną,

; Tačiau tai tik pavyksta, jeigu žmogus kas dieną pabudęs maldingumu atsi
naujina savo esimo pagrinde. Kuo nuoširdžiau jis tai daro, tuo daugiau švie
sėja jo s:^nonė. Kai jis tada apreiškia, nėra tiktai, ką jis iš jusliu, pagavi
mu susikuria, ule tai, ka. jis Visatos gelmėse regėjo. Visokiu būdu jis neša, 
tikresni, esmiškesni žmoniškumą į gyvenimą, ir veikia gaivinantiai’, taurinanti .. 
kitus žmones, net visa, gyvąją gamta.

Yra visoj žmonijoje žinomas liūdesys, kad:art imas žmogus atsiskiria nuo 
savo kūno, iškyla iš gamtos gyvenimo,. Tai.yra pastebima Visoj gamtoj, visuo
se gyvumo laipsniuose. Gyvumas šalinasi nuo mediaginio kūno, 0 kad tai žmo
gui aiškėja, jis su savo osme atsitraukia nuo jo. Rodos, tai vyksta lygiai 
taip, kaip žmogui įmingant. C tačiau yra viskas kitaip. Sąryšis su kūnu ir 
vidiniu gyvumu nutraukiamas, Įvyksta tai retkartiais palengva. Iširusioji to
dėl gali tada dar santykįautr su gyvenantiaisiais, ir šioji su jais. Bot daž
niau atsiskyrimas-nuo vidiniu, gyvumo srįtią vyksta greitai. Tada gyvenantieji 
žmonės tegali susitikti su mirusiųjų nuotaikos ar protavimo gyvenimo liekano
mis, išimtinai su’ją sielomis, Ilgiau tie mirusieji laikosi prie savo nuotai
kos gyvumo, kurie, gyvendami su kūnu, kūrėsi visokius nolaburaus, neapykantą, 
piktumą, pavydu, baisumą, melavo, veidmainiavo, Hirę jie viso to tiesiog de
ginami, lyg būtu žudomi, ir jautiesi amžinoj kankynėje. Vis dėl to visa, tai 
groitiau ar lotiau baigiasi. Žmogaus esme vis iškyla iš tos butiosį pabund 
dar klok protavimo gyvumu, ypatial kad gyvendami jame daug sukaupė, ir paga
liau ir jį palioku. Vyksta galutinis atsitraukimas nuo Žemiškumo, Kiekvienas 
grįžta Į savo išeigą, į Dievu., Iš visur esamo Dievo niekas negali iškristi, 
'Tik no visi nusimano Jano osa, Nora jio tam, gyvendami su kūnu, gana pabudo. 
Stengėsi gyventi vion žemiškai, .o no Diovujo. Gi, kurs tam dėjo pastangas, 
tas ir su kūnu gyvendamas žinojosi’osąs Diovujo, nujauto Jo palaiminimą., 
ypač dar tikriau tai. patiria miręs, žino osąs Jano, Ką jis miegodamas pa
tyrė, tas jam dabar taupa išganymu, 
Pakaitos Kū r ybos Eigoje.

Pagaliau žinotinu,'kad kaip kaš dieną kartojasi pabudimas, budėjimas ir 
įmiginąs, taip kartojasi ir ginimas, gyvavimas ir nirimas kol nesibaigia Kū
rybos vyksmas pasaulyje. Tai pareikšta ir žinomame Šventraštyje, Jėzaus no- 
k/tiniui jį klausia dėl aklą užginusio, kas nusidėjęs, jis ar jo tėvui, kad 
jis aklas užginęs, 0 tai neatmesta kaip nesąmonė ir tuo pripažinta, kad jis 
jau kurtą gyvenęs .pries d'abartinį amžių.

Pasaulis nuolutai pakinta, būdomas Kūrybos vyksmas. Kas daiktiška yra, 
virsta jėga, toliau gyvumu ir pagaliau dvasiškumu, kol nesusivokstu išeigoje, 
suerdvinėje ir nolaikinojo būtyje, kaip tai ir išnanytina iš žodio Ron, 11J5« 
„Iš Jo, Juo. ir. Jopi yra viskas,"-

\T'f/mvvm’irmvvvvvvmvmvvvvvvvvvv\nnnnrmvvmvyvvvvrmmvvvvvvvyvvv

*** Be uugGtosnės idėjos neguli egzistuoti nei žmogus, nei tauta, žemoje gi 
tėra tik viena augšdiausia idėja: SEDOS NEL'lRTINGULiAS, nes visos kitos 
augStesnės idėjos, kuriomis gyvena žmogus, kyla tik iŠ Šios idėjos.

• -F. Dostojevskis 
*** Kad pasiektų dorovinį tobulumą,’Žmogus visų pirma turi rūpintis siolos 

tyrimu, kas pasiekiama tik tada, kai širdis ieškos tiesos, o valia - . 
Šventumo, Ir tas viskas priklauso nuo tikro žinojimo. -Konfucijus



Didžiąja Lietuvių Tautos Amenybę

Dr. Martyną Yda Minint, " ,

Įsibrovus Į Lietuvą šiauriems okupantams komunistams,'Martynas Yčas' pa
lieka savo mylimą tėvą kraštą, vyksta į Ameriką, veža diplomatinį pakietą irt 
pasięk^s Rio do Janeiro, nirsta nuo širdies smūgio 1941 m. balandžio mėn, 5 d. 
Ir taip nuo -jo mirties, šimet sukanka 10 metąj '.

Mūsą sena ir garbinga lietuvią tautu, kuriai teko tick'daug por amžius 
dirbti, kovoti ir aukotis.už laisvą, turi daug šviesią ir kilnią asmenybių, 
Jie visą savo.gyvenimą, visas savo jėgas aukojo siekdami savo tautai gerbūvio. 
Ją sąrašas gana didelis, Siamo lape savo darbais ir nuopelnais iiartyno Yčo 
asmenybė užima bene vieną iš pačiu pirmąją vietų* Kažin ar rasimo kitą asmo- - 
nį, kuris per savo trumpą amžią lietuvių tautai būtu davos tiek daug, kiek 
sugebėjo tokiuose sunkiuose laikuoso duoti Martynas Yčas, Jo švelnus būdas, 
nuotaikingi sumojai, realus'galvojimas ir patrauklumas, praskynė jam visus 
kelius į didžiuosius darbus, kurio buvo skirti savo tautos žmonėms, savan 
kraštuio . ,• pi-.-. ; . • ~ i... - -■

Labai sėkmingai baigos aukštuosius mokslus, savo brolio prof, Jono YČO 
pagelta, jis advokatauja Kauno, U, Petrauskas, Ncimanaitos ir Martynas Yčas 
Buruosin. eilę koncertą Lietuvoje, 1912 motais jis išrenkamas į Rusą Dūmą, Čia 
groit igyja visą pagarbą, gina daug svarbią klausimą ir yra išrenkamus bovoik 
į kiekvieną svarbesnę komisiją. Jis Durnos.paskiriamas miestą įgaliotiniu Lie
tuvai! Gudijai ir Siauros Lenkijai, Prasidėjus karui, atvyksta į Vilnią, dir
ba kurtu su Lietuvos Komitetu, jom išrūpindamas 150,000 rubliu paramos. Vokie
čiams okupavus Lietuva, pasitraukė į Rusija, čia išrenkamas lietuviu Centri
nio Pabėgėliu Komiteto pirmininku, o Dūma paskiria ji nariu į didžiausį šalpos 



-10-

Kunigaikštytės Tatjanos Komitetų, Čia vėl Martyno Yoo būdas laimi visų komi
teto narių simpatijas ir lietuvių šelpimas vyksta kuo goriausiai. Jo nuopel
nų ir gabumų dėka, lietuviai įsteigia Voronežo Martyno Yčo vardo dvi gimnu- 
*ijas, kur moksleiviai išlaikomi, viskuom aprūpinami} tas davė laisvajai Lie
tuvai pirmuosius inteligentų kadrus: mokytojų, karininkų ir kt.

Martyno Yčo pastangomis iš Tatjanos Komiteto tremtinių Šalpai buvo gau
ta viso 33 mil. rublių. Tai buvo labai'didelo suma, kas leido išlaikyti virš 
200 liet, pradinių ir aukštųjų mokyklų, net sergantiems sanatorija Krino. 
Vargiai kas kitas būtų tų padaręs ir pasiekęs. Bet jo gabumai, jo asmuo savo 
darbo lauke kliūčių nepripažino.

Martynas Yčas 1916 ,m« Dūmos išrenkamas į Užsienių Komisijų, kur gauna 
vicepirmininko pareigas ir lanko užsieni,* Anglija, prancūzijų, Italija^ Švedi
ja, Norvegija, Čia lankydamasis jis visur drąsiai kelia Lietuvos vardų, susi
tinka su lietuviais, aplanko net Popiežių ir prašo jo paskelbti per viso pa
saulio katalikų bažnyčias Lietuvių Dienų. Vėliau Centrinio Lietuvių Komiteto 
siunčiamas per Japonijų į Amerika. Čia su kun. Zyliumi bei su Amerikos lietu
viais kelia Lietuvos nepriklausomybės klausimų. Būdamas Amerikoje, 1916 m, ve
da dr, J. Šliupo dukterį, H. Sliupaitę. ‘

Kai grįžta Rusijon, čia randa jau revoliucinį judėjimų, kurį remia. Pir
mame Respublikos Ministerių Kabinote jis gauna Švietimo Einisterio portfelį. 
Tačiau jis geriau pasilieka Dūmos atstovu, o Švietimo Ministerijoje pasilieka 
Komisaru viceministerioteisėmis, Jis paskiriamas valdyti didžiausias įstaigas* 
Inperatovienos Marijos Žinybų, Imperatoriškųjų Žmogaus Mylėtojų D-jų, Alek
siejaus Sužaistiems Globoti Komitetų, Puškino Liciejų,

Atrodo tiesiog pasakiška, kad pavergtos Lietuvos ūkininko sūnus galėjo 
prasiskinti tokius plačius kelius,tapti didžiausios rusų imperijos ministerių, 
Užsienių politikos reiškėju. Bet per visų tų jis siekė ir dirbo tik dėl vieno 
tikslo - dėl lietuvių vargo sumažinimo, lietuvių švietimo ir Lietuvoc lais
vės, ' ■ '

Grįžęs Lietuvon, visas savo jėgas atiduoda Lietuvos atkūrimui ir vals
tybės, suformavimui. Drauge su prof,Mykolu Biržiška;rūpinasi atkurti Vilniaus 
Universitetų, dalyvauja visose lietuvių Konferencijose, Švedijoje, Šveicari
joje, Prancūzijoje, Yra Lietuvos pirmojoj; antrojo, ir .trečiojo Ministerių ka
bineto Finansų ministėris. Drauge su Antanu Smetona išrūpina iš Vokietijos 
Lietuvai 100 mil. paskola. Laike šių derybų vokiečiai pareiškė: „ Paskolų duo
dame ne Liotuvaiį'nos jos dar norą, bet Martynui Yčui,-kurio veiklai .privalo
me.tikėti," ' ’

Draugo su Naruševičiumi, ir Galvanausku bei Amerikos veikėjais gauna-Lio- 
tuvoc kariuomenei 4 mil, del, paskolų. Be to,.anglų banko pagalba gauna pačių 
letitinglausiųjų paskola. ' ■

Lietuvoje’organizuoja įvoii-ins; bendroves, kurios visos gerai gyvavo iki 
.pat okupacijos, išskyrus Prekybos Bankų.

Jis nepamiršta ir literatūrinės srities. Rašo straipsnius, prisiminimus, 
voi-cia iš svetimų kalbų.

Jo nuopelnų t?avo' tautai negalimo išskaičiuoti, Jis buvo visur pr akt i c- 
Kas kūrėjas, steigėjas ir Laisvosios Lietuvos.gyvonimo pamatų vyriausias 
meisteris.

Lietuvos Ev.Rofomatų Bažnyčiai jo nuopelnai taip pat noįvbrtinamai dl^ 
deli. Neveltui jį vadindavo „ Nevainikuotu Vyskupu." Drauge su lietuviaisTė- 
formatuis dvasiškiais ir kitais,j is padėjo bažnyčios santvarkai pamatus, ko
vojo prieš lenkų įtakų, buvo steigėjas E v, Fakulteto, kur. dėstė Bažnytinę 
teisę.

Visais laikais daug moksleivių,.menininkų ir kt«, jo asmenyje rado no 
tik patarėjų, bet įr gįpbėjų,. Šelpėjų..Kum buvo sunku gyventi,.kam-reikėjo 



11 -

stipendijų, pašalpos, patarimo ar tarnybos, tas drąsiai kroipdavosi 1 Mai’twu 
Yčai c jis rasdavo budus visions pagelbėti, Jis žinojo tik vienų kelių - da
ryti gerą ir su malonia šypsena kiekvienam pagelbėti. Tai buvo gilus krikš
čionis no pagal formų, apeigas ar dognus, bot pagal gyvųjų ir gerąja sielą. 
•Kam teko su juo draugauti ar jį giliau pažinti, tas nestebėjo jono ne eilinį 
ŽmogU^ ■ ;; '

Jei. mes. minime ir gerbiamo daugelį mūsų tautos žmonią/ tai. negalima turn 
jų pamiršti Martyno Yčo, kuris yra viena šviesiausiųjų asmenybių visoje mūsa 
kbw istorijoje. Jo gigantiškieji darbai mūsų tautai nemirtingi, Žinome tik 
«13na, kad jis savo žmogaus pareiga atliko taip, kad. jo darbai pastato jam 
misų istorijoje amžinų paminklų. . ..
•r Tik labai gaila, kad jo nebėra gyvo šiais mums taip•'sunkiais laikais. 
Jei jis butų gyvas, gal mūsų pelitinė veikia, lietuvių tadtos reikalai čt<'- 
vatų visai kitoje plotmėje. Kiekvienas laikas duoda daug žmonių, bot tokiu 
kaip buvo Martynas Yčas - tauta susilaukia labai nedaug ir. labai retai. Jis 
kvo gimęs 1635 m, lapkričio man. 13. d, netoli Bįrzu, Simpeliskių kaime..

Jau 10 matų, kai šis didysis tautos darbuotojas,-reta asmenybė,. ilsini 
'po-visų s'inkių darbų svetimojo Brazilijos žemėje, Rio de Janeiro kapinėse ... 
laukia kada vėl prisikels jo taip stipriai numylėta tėvynė' savo laisves g.;.- 
yunirmi, ir kada jo kaulai bus ten pargabenti, kur visa jo geroji siela,di
džioji širdis ir milžiniški darbai buvo atiduoti.

‘ ' P.O;

TYiTi'YYYYYYYYYYY'A'YYYYYYYYYYYYlTfYYiTfYYYYYYYYYYYYYYYYYYlY’YYYY'ŽYYYYYYYYYYiY'-'il’

■M-n n*

Kai pažvelgiu aš i dangaus žvaigždėtų skliautų, 
Koks dide.lis pasaulis skleidžias-prieš , akis;-' • 
Pakilt norėtumei ir amžinei keliantį
Tenai, kur taip vilioja žaidžiant i naktis.-..

Ateis diena, ir aš sparnus išskleislu - - - 
į 'mano glėbį puls erdvo tamsi.'
Kur tu, Mėnuli, kur tu, Saulo, leisies?
Gal tik žvaigždynu baltan debesin.

AŠ nuo Veneros lig tamsaus Plutono, 
Kur nei dangaus, nei žemės nebėra. 
Sparnais paliesiu veidų jų balkšvai geltonų, 
Tartum kometos žibanti skara.

0 kur gi būsi tu, mažoji mono Žeme?
Ar bematysiu bėgančių senu keliu 
Tave, klajūne, amžinai neramia, 
Tave, paklydusių tarp saulės spindulių?

A. R a d žiu s



- 12 -

PRANCŪZIJOS LIINISTERIS PIRE. LIETUVIS 1

Inž.St.Eaziliauskas, So, Boston,Lias s.

Yra tikrą daviniu spėti, kad neseniai atsistatydinusios Prancūzijos val
džios galva, kuris netaip seniai lankėsi 8ia pas prezidentu Trunaną,- ministe- 
ris pirmininkas, Rene Pleven,, yra lietuviškos kilmės.

Vienas iš uoliausiu protestantizmo.skleidėju žemaičiuose yra'buvęs dva
rininkus Grusevskis, kunigaikščio Radvilos turtą administratorius, vėliau į- 
u.vgijęs žymu, savo rezidencinį Kelmės dvarą ir daug kitą dvarą apylinkėse. Jo 
galios įtakoje Kelmės kataliką bažnyčia buvo perimta protestantą ir vyskupui 
v.eohijorui Giedraičiui teko seseris metus bylinėtis, kol aukščiausias to lai
ko Lietuvos teismas ( senatas ) pagaliau nutarė, kad bažnyčia turi būti gra- * 
žinia katalikams. Tada Grusevskis pastate ;hemįžą mūro bažnyčią protestantams, 
išpuoštą jo bajoriškais herbais, kurios kunigu Lietuvos laisvės laikais yru 
buvęs prof. J, Kurnatauskas, vėliau Vilniaus evangeliką - reformatą superin- 
tandantas, o šiuo metu - tremtinys Vakarą Vokietijoje.

Kelmės parapija yra viena iš seniausiąją žemaičiuose. Čia pats Vytautas 
Didysis yra pastatęs krikščionybės pradžioje katalikams bažnyčią. Norėdamas 
daugiau patraukti kaimiečiu, prie protestantiškos bažnyčios, Grusevskis yra' 
savo valdiniams vartojęs nemažai ir prievartos. Jis bandė ir Lietuvoje taikyti 
Augsburgo susitarimą principą „ Cuius regio,' oius roligio" ( kieno valdžia, to 
ir religija ) ir savo dvarą baudžiauninkus vertė būti protestantais.

Šiek tiek vėlesniais laikais, po šių audringą reformą, į šia protestan
tiška, bažnyčia, atkilo" vargonininko pareigoms Rytprusią ( berods, nuo Gumbi
nes ) lietuvis, Plėvėj Grusevskiai visą laiką mecenatiškai ir artimai globojo 
sic, protestantišką bažnyčią ir ją aptarnaujantį personalą. >

Rusijos caras, Aleksandras I, pravažiuodamas pro Kelmę, padare,s su Pra
rija Tilžės taikos sutartį, nakvynei buvo sustojęs Kelmės dvare. Sustojęs už
truko čia šiek tiek ilgiau -ar tai dėl vietos puikumo ir vaišingo priėmimo, 
tačiau, greičiausiai, dėl to, kad vienam iŠ jo artimiausią palydovą prasidėjo 
rimtas romanas su Grusevskio dukterini, kuris baigėsi vėliau vedybomis.

Išvykusi į Rusijos sostine,, Grusevskaitė vėliau pasiėmė ten ir du vaikus 
iš gausios vargonininko Plėvės šeimos. Ji ten juos išaugino ir išmokslino,‘ 
Turėdami gerą užnugarį, abu jie turėjo Rusijoje gana aukštas vietas, o ją vai 
kai yra turėję jau ir vadovaujamas vietas Rusijos valstybėje. Palyginti, trum
pu laiku jia visiškai surusėjo ir vadinosi Plėvė,

Dideliu roakcingumu pasižymėjęs Rusijos vidaus reikalą ministeris Plovė 
1204 metais buvo nužudytas socialistą studentu, mestos bombos. Didžiojo karo 
uotu vienai Rusijos armijai vadovavo generolas Plovo, kurio stabo karininkai 
buvo pimioji žiauriai užpulti sukilusią kareiviu, revoliucijos pradžioje, 
liaztynas Yčas pasakojo, kad kada jis darė pastangų, gauti iš Rusijos valdžios 
leidimą, lietuviškai Voronežo gimnazijai Didžiojo karo motu, ta laiko švietimo 
''iconinisteris buvęs Plovė, davęs leidimą lietuviškoms pabėgėliu,, gimnazijoms 
ir net jam užsiminęs, kad ir jo tėvai yra kilo, iš Lietuvos,

Taip pat yra žinoma, kad tais laikais vionas iš tu, surusėjusiu Plėvių 
vedybomis yra nukilęs į Prancūziją. Prie tokio ją sugebėjimo „aklimatizuotis’ 
galėjo per tiek laiko iš.ją.išbujoti ir puikūs prancūzai - Pleven.

Sutrumpinus, iš #DRAUGO”

HHIHHIIHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHKHHHHHHHHH

*** Talentas bręsta vienatvojo, charakteris - gyvenimo srovėjo.
-Goetho



- 13 -

PROTE STANTIZIIAS- IR DEMOKRATIJA

Šiandien daugiau negu pusė pasaulio žmonių, yra pavergti, Žiauriausio 
teroro pc.ge.lba planingai naikinamos ištisos tautos. Žmonija laukia išsiva- 
davh’.o ir išsvajotos prakilniosios laisvės.

Pasaulio antrąją pusą sudaro demokratiškosios valstybės, susijungu
sios i viėną didžiuli, bloką, kuriam vadovaują Amerika.

• Labai būdinga ir charakteringa, kad laisvojo pasaulio branduolį suda
ro ir jam'vadovauja protestantiški kraštai. Kodėl ir kur dingo garsieji 
romėnai j ispanai., ■ prancūzai ir kiti ’ Tiesa, šie kraštai dar gyvi, bet 
šiose gigantiškose grumtynėse nebeturi'jokio svarbesnio vaidmens. Materia
liai. .imantšio kraštai gerokai nuskurdę, techniškai atsilikę, o kariškai . 
visai silpni.' Kodėl’ taip- yra ?

Kelią šimtmečiu’istorija duoda gerinusį.atsakymą į šį iškeltą klausi
mą. Istorija ir pati gyvenimo tikrovė įrodo, kad nors ir daugelis protes
tantu, humanistu vadu žuvo inkvizicijos liepsnose, bet laisvės palaima bu
vo galingesnė, negu laužo liepsnos eretikams.Todėl ano judėjimo gyvoji ug
nis neužgeso, o išsiplėtė ir užaugo !

Atrodo, kad.šiandien no tik protestantu, bet ir katalikų kraštai gali 
džiaugtis dėl iškovotos’žmonija-i'Taisvės ir per ją sukurto gerbūvio. Pro
testantai turi no tik didžiuotis, bet ir budėti, kad-iškovota laisvo, vėl. 
nebūtų sukrauta ant;viduramžio laužų, kurio slėgė.-žmoniją, mokslą per šimt
mečius. Negana to,. šinndįan atsirado’ antras'dar didesnis pavojus, kuris 
sėlina ir grasiną, pavergti.visą pasauli į -tai komunizmas. Bot mes tikimo ir 
laukiamo, kad demokratijos sujungusios ..visas jėgas -no tik kad. atlaikys, bet 
ir išvaduos visa/p.ašaulio žmonija, iš baisiosios vergijos.

Dabar kyla'klausimas: kodėl protestantų kraštai pirmauja, kodėl pasie
kė tokio aukšto gerbūvio, technikos ir laisvės ’.Atsakymas labai trumpas, 
Todėl, kad naujas, religinis auklėjimus padarė savo įtaką. Bažnyčių santvar
kai padėtas demokratinis pagrindas, duota laisvė mokslui,tikėjimas laisvas 
nuo visokių dogmų, nesikišamą i politiką ir į asmeninę žmogaus laisvę. Žmo
gus, kaip Dievo kūrinys, už visus, savo darbus atsako savo Dievui. Jokio 
šventieji, jokio patepimai žmogaus nuo bausmės neišgolbsti. Jis turi taip 
gyventi, kad jo gyvenimas patiktų dievui. Bažnyčia, sudaro žmonos, jų valdo 
žmonos ir dėl žmonių ji paskirta. Kunigas nėra joks šventasis. Kaip mokyto
jas mokykloje, taip kunigas bažnyčioje apsako Dievo žodi ir Jo gailestingu
mą visiems, kurie daro atgaila ii' trokšta Dievo malonių. Kunigas neišskiria 
ir neteisia kas geras ar blogas. Tai yra paties Dievo darbas. Kunigas vie
nodai visiems turi patarnauti - ar jis turtingas ar vargšas, ar jis tauti
ninkus ar liaudininkas, socialistas ar kitoks. Bažnyčia niekad nesikiša į 
politikų. Ji yra visų ir visiems.

Toks protestantų bažnyčios nusistatymas ir jos religinis auklėjimas 
sukūrė visai skirtingo galvojimo žmones. Sakoma, kad sveikame kūne, sveika 
siela. Panašiai yra ir su bendruomenėmis, tautomis, valstybėmis._Galime im
ti kaip pavyzdį Suomiją, Švediją, Norvegiją, Daniją, Olandiją, Šveicariją. 
Ar šių paminėtų kraštų kultūrinis žydėjimas nėra geriausias įrodymas pro
testantiškos dvasios, sveikumo.’! Tik laisvas žmogus gali prideramai rūpin
tis savo krašto gerbūviu ir drauge nešti savo brangiausią vertybe - savo 
sielą Dievui. Tik toks žmogus gali būti geras ir naudingas tiek savom kraš
tui, tiek ir visai žmonijai.

Protestantai nesudaro jokio tarptautinio internacionalo, bot kiekviena 
Bažnyčia tvarkosi savo valstybės ribose. Jau tas įrodo, kad nesiekiama pa
saulines valdžios. Nes kas ciesoriaus ciesoriui, kas Dievo - Dievui.

Be reformacijos laikų kovotojų ir humanistų sunku būtų buvo įsigyventi 
demokratijai pasaulyje. Bo protestantizmo nesuprantama.demokratija, nes 
vargiai šiandien dar kur nors gyvuotų laisvė, jei nebūtų protest.Vakarų pa-



- 14 -

Saulio. Nors demokratijos augintoja bei reiškėją protest ant i z- 
m ų ir smerkia viena dalis krikščioniu, tačiau kai dabar srovima prieš 
mirtina komunizmo siaubo, - visa žmonija vieningai laukia pagalbos tik 
iš protestantų kraštų.

Iš viso, protestantizmui nuo pat jo pradžios toko kovoti ir stovėti 
demokratijos priešakyje. Todėl mes ir dabar tikime, kad kaip išvedė žmoni
ja, iš tamsiųjų viduramžių laikų, taip ir šiandien protestantizmas atneš 
visam pasauliui laukiamų laisve.

P. D.
IMI tl lt II <1II IIII II U II IMI II Iii; 1111 II II II IIII lt H ft H 11111111 Illi II1111 H tl 1111 'HI II 1111)1 H H IMI IIII1M111 1111 IMI II II lt 11(1 II lt lt I11111II11 II

*** Jeigu kas pasirenka religija, kaip Tiesos ieškojimo'bazę, jis turėtų 
nepamiršti, kad,žmonėms nesant tobuliems, ir religija, tokių kaip mes 
ja sukuriamo, turi būti taip pat netobula. Kaip medis teturi viena 
kamienu,bet daug saku, ir lapų, taip tėra viena teisinga ir tobula Re
ligija, bet ji tampa daugelyte pereidama per žmogų. Žmogus tiesų te - 
guli pažinti tik per meilę, per meilę iki visiško savęs išsižadė
jimo, iki visiško pasiaukojimo, be jokio egoistinio pasitenkinimo 
jaustis tobulesniu už kitus.

- G a n d hi
*** Karaliui rupi esmės visose sektose augimas. Esmės augimas gali būti 

įvairių 'formų, bet pagrindinis'dalykas yra - negirti be pamato savo 
•sektos, ir nepeikti be pamato kitų sektų. Reikia klausyti Gėrio Įsta
tymų; nors jis būtų kitų sektų skelbiamas.

Buddizmo skelbėjas karalius Asoka, 
gyvenęs prieš 2.250 metų.

tlETŪVią: KALBOS VADOVO" NSTOiZRANTISKUEiAS

Keistas ir nesuprantamas Lietuvių Kalbos Vadovo ..redakcijos elgesys 
lietuvių reformatų tarpe išsaukė pasipiktinimų. Minėto leidinio 107 pus
lapyje yra įdėtas žodis „bambizas" ir jo paaiškinimas. Ten yra rašoma se
kančiai: „ Bambizas-O2(lot.-1),reformatu tikėjimo žmogus; evangelikų ku
nigas; pasninkų nelaikytojas."

Išeitų, kad minėta redakcija, kurioje' sėdėjo net su profesorių laips
niais žmonės, ši koliojimosį žodį legalizavo,ir skaitytoj oras patiekė kaip 
vartotinų.

Nepriklausomoje Lietuvoje už šį koliojimo žodi Kaune buvo teisme by
la ir įžeidėjus, einąs valstybėje aukštas pareigas asmuo,buvo nubaustas.

Jei redakcija rimtai ir be tendencijos būtų pažiūrėjusi į savo darbų, 
nebūtų šio dalyko patiekusi tokioje formoje, kokioje-ji dabar patiekė.

. Reformatai visais laikais „savo gyvenimų grindė ir tebegrindžia tole
rancija, gražiu sugyvenimu su kitomis' religijomis ir savo istorijoje nėra 
sukūrusi noi vienai konfesijai jokio koliojimosi žodžio.
Gi,„Vadovo" redakcijos ponai šį žodį visai šaltai įvedė į'mūsų gražiųjų 
lietuvių kalbų, net nepažymėdami, kad tai yra koliojimosi žodis.

Daromi žygiai šiam tendencingai negražiom redakcijos elgesiui užkirs
ti kelių.

P. B.

*** Didžiausios tolerancijos ir pagarbos visų įsitikinimų ir pasaulė-
žiūrų žmonėms. -G a n d hi

*** Taktas yra dovana laimėti ginčui neįsigijus priešų, -H.W.Newton



-15 -

AFRIKOS UNITARAI IR ISTORINE LIETUVA

Tremtiniai Vokietijoje, ypač „Lietuvių Kelio'' skaitytojai bus pastebė
ja, kad Unitarian Service Camit-Too steigia Verdene prieglaudos namus trem
tiniams našiaižiams ir be globos vaikam ir įvairių amatų kursus tremtiniams

Kidar.gi ši organizacija savo istorinėje raidoje turi ryšių ir su Lie - 
tu-ra. tai lai bus leistą trumpai su ta įstaiga ir jos pagrindine organiza ,- 
cija skaitytojus supažindinti','

Unitarian Service Comlttee'(unitarų taiybos arba geradarybės komite - 
tas) yru organus labai įtakingas Aawrikcje religinės organizacijos,sąjūdžio, 
Amerikcs Unitarų Sąjungos • American Unitarian Association.

Tas. yra religinė organizacija, tačiau savo vėliausiųjų metų evoliucijoj 
yra tapusi krikščioniškojo humanizmo sąjūdžių, turinčiu Amerikoje apie 
IX 000 narių, savo bažnyčias, savo kultūrines ir socialines, mokslinas ir 
Įvairiausias kitokias įstaigas, Kad tai yra Amerikos intelektualų sambūris, 
bus aišku jau iš to, kad atstovaudama vos 0,01$ visų Amerikos gyventojų, 
American Unitarian Association yra davusi Amerikai iki 20$ prezidentu, se- 
navorių, mokslininkų, rašytoju, poetu, filosofų, įvairių reformų bei socia- 
lisių išradimu, įvedimų ir pagerinimu pionierių ir valstybininkų, Amerikos 
Garbes Rūmuose (Hall of Fame) unitarų vadai lemiamai nustelbia visų kitų vi
suomenės grupių atstovų vardus. Jie savo tikėjimų labiau reiškia veikla ne
gu teorija ar ritualais ir kadangi jų tikėjimo svarbiausias tikslas yra žmo- 
gus, žmogus ne is aukštybių puolės, bet iš gelmių kyląs į aukštybes tvari
nys, todėl tai žmogaus evoliucijai ir skiriamas svarbiausias domesys. Turint 
galvoje, kad Franklinas, Jcfforsonas, Linkolnas ir iš dalies Washingtonas 
buvo arba unitarai arba jiems artimi vyrai, jau bus suprantama, kiek tas są
jūdis yra prisidėjęs prie demokratijos pagrindų nutiesimo bei visų civilinių 
laisvių iškovojimo ir įvedimo Amerikoje.

Tačiau šiuo atveju norėjau tik priminti, kad tas pažangusis AmarikOs 
minties sąjūdis turi labai įdomių istorinių giminystės ryšių su Lietuva, ir 
kad tam tikru atveju jis yra Lietuvai skolingas už save, kų yra aiškiai pa
brėžęs jų geriausias istorikas prof. Earl Horse Wilbur savo knygoje „ Our 
Unitarian Heritage" (Mūsų unitarų paveldėjimas).

Dar šešioliktojo amžiaus pusėje, kai renesansas ir humanizmas Pietų ir 
Vakarų Europoje pradėjo įsibujoti ir pažangioji protai pradėjo kvostijonuo- 
ti ligi tol galiojusias neabejojamas tiesas - religines, visuomenines ir 
valstybines dogmas - daug Lietuvos magnatų sūnų jau studijavo tokiuose Švei
carijos, Italijos, Vokietijos ir Prancūzijos universitetuose ir grįždami na
mo pradėjo parsigabenti naujųjų idojų, kurias netrukus pradėjo skiepyti ir 
pačioje Lietuvoje. Be to, kai Vakarų Europoje pradėjo reikštis griežta reak
cija prieš tuos., naujus vėjus" ir prasidėjo persekiojimai, daugelis žymių 
reformatorių rado prieglauda. Lietuvoje ir Lenkijoje, kur lygiai tuo metu 
viešpatavo pažangus, liberalus Jogailaitis, Žigimantas Augustas, ir ypatin
gai Lietuvoje, kur tuo metu tokie didikai, kaip „Juodasis" ir „ Rudasis" Ra- 
dviloc, Jonas Kiška ir Et,siekė atpalaiduoti Lietuva nuo jai kenksmingų sai
tų su Lenkija pirmojo eilėje tikybinių reformų pagalba,

prasidojęs Lietuvoje ir kai kuriose Lenkijos dalyse intelektualinis sų. 
jūdis padėjo įgyti gana'rod įkalins religines galvosenos formas ir pagaliau 
susiskaldę į eile crcviu, bet visos jos turėjo viena bendrų joms bruožų, tai 
reiksią vimų visiškos laisvės protavimui, galvosenai, sąžinei ir tikėjimui. 
Bot Jo^ilaičicuns ir Radviloms išmirus, tas sąjūdis nebeteko savo pečiu, ir 
grait prasidėjo porsekiojimei bei maskolių invazijos užgniaužė ir culikvida- 
vo Jį... Jų bumyčico buvo sugriautos, spaustuvės, prieglaudos ir kiti kultū
ros bei labdaroa cca;mi sudeginti, patys pasekėjai išblaškyti ir pagaliau, 
Lenkijai su Švedija karų laimėjus ir reakcijai įsigalėjus, visi kas liko gy® 



- 16 -

vi 1660 metais buvo ištremti į užsienius. Įdomu patirti, kad tie lietu - 
viai DP", prieš 3oo metu traukė veik tais pat keliais, kuriais ir mums 
šiandien tenka vaikščioti. Pradedant Rytprūsiais, per Dancigą, Pamarius 
arba pro Mannhoima,, per Liubeką, Altona-Hamburgą, Friedrichstadtų. Hol- 
steine randami jų trumpo buvimo pėdsakai, kol vokiečių liuterontį hierar
chijai įsikišus jie vis buvo toliau tremiami, kaip ortodoksų nemėgiami 
ir prakeikti „ eretikai", „bedieviai", velnio garbintojai" ir,.panašiai. 
Kiek tuose anų laikų DP bebuvo lietuviu, sunku šiandien būtų pasakyti, 
nes Lietuvoje tas sąjūdis buvo kiek anksčiau likviduotas negu Lenkijoje, 
kadangi po kazokų sukilimo, iaaskolija buvo okupavusi visa, Rytų Lietuvą, 
ir per 7 metus jų taip žiauriai sunaikino, jog ten tik dykumos be žmo
nių bebuvo likę, o visas pagrindinis to sąjūdžio centras buvo' Vilnius 
ir Rytino Lietuva.

Po ilgu, sunkių klajonių to sąjūdžio likučiai buvo priimti Olandi - 
joje, iš kur kai kurie persikėlė i Anglija, o kai kas su pačiais.olan - 
dais-į Naująjį Pasauli. • ’

Lietuvoje jie neturėjo bendro nusistovėjusio vardo. Buvo vadinami, 
daugiausia pagal žymiausiąjį vadovų, italų Socinu-socinijonais, pagal 
jų epe dalinę pažiūrų į Trejybę - antitrinitarais, ir pagal pagrindinį 
jų tikėjimo dėsnį, kad Dievas gali būti tiktai vienas - unitarais.Vaka
ruose, Anglijoje ir Amerikoje nusistovėjo vienas pavadinimas - unitarai, 
kaip jie ir šiandien vadinasi ir yra vadinami. l' ‘ .

Nors unitarizmo sąjūdis vienu metu vystėsi ir Tranšylvanijoje (kur 
jis išsilaikė iki šių dienų) ir Anglijoje ir kitokiais vardais bei kiek 
kitokia forma visoje Vakarų Nuropoję, tačiau Amerikos unitarizmo isto - 
rikai pripažįsta, kad tai buvo Lietuva, kurios valdovu liberali
nės dvasios dėka unitarizmas galėjo pereiti savo vystymosi fazes ir pa
siekti tokio principų susikristalizavimo, jog žymiai paveikė Vakarų Su- 
i'opos minties evoliucija ir kaip idėja tinkamu laiku pasiekė ir paskli
do tarp pirmųjų kolonistų Amerikoje.

Kiek lietuvių unitarų tada pasiekė Ameriką ir koks buvo jų vaidmuo, 
nėra jokių duomenų. Tačiau įdomūs yra du momentai. Viena, tai amerikoje 
labai populiarus pavadinimas, kad čia, kur stovi New Yorkas, kadaise 
kažkokie lietuviai imigrantai buvo įkūrė, savo miestų, kurį pavadinę 
A u s ra, bet kadangi lietuviai gyvenę kartu su olandais ir šie lietu
vius viršijo, tai olandui iš lietuvių paveržę vadovavimų ir patį miestų 
perkrikštiję į New Yorka. Padavime, kurs savo laiku buvo atspausdintas 
ir amerikiečiu, spaudoje, mini, ir eilę gana lietuviškų pa - 
valdžių, tų Aušros miesto steigėjų.

Kitas nebe padavimas, bet faktas, tai kad 18 amžiaus pradžioje 
olandai imigrantai New Yorko valstijoje pastatė pirmųjų unitarų bažny - 
čia,.

Šiaip ar taip, mūsų istorikams yra dėkinga dirva Šių iki šiol vi - 
sai dar netirtų mūsų istorijos sritį patyrinėti.

J.Pronskus 
„Lietuvių Žodis" 

:i: i: i::i: t: i::::::: i: i

*** Homines historiae ignari semper sunt pueri.
Cicero, 1 st Cent.B.C«

*** Skaitymas negalvojant padaro žmogų bukų; 
galvojimas be skaitymo voda klaidingu keliu.

Bernardas iš Clairvau



- 17 -

ISTORIJOS KLASTOTOJAI ERZINA DANGŲ

1950 metą galo Paryžiuje pasirodė prancūziškai parašyta knygelė kara
lienės Jadvygos į šventąsias pakėlimo reikalu. Tos knygelės (Hedwigs d'An
jou, Reine de Pologne) autorė yra Wanda de Lada, kitados buvusi Lenkijos 
seimo narė, o dabar gyvenanti tremtyje, Paryžiuje, iš knygeles sužinome,kad 
Jadvygos beatifikacijos byla pradėta Krokuvoje 1949 motais balandžio 22 d. 
vadovaujant kardinolui Adomui Sapiegai, ir 1950 m. balandžio mėn. ji per - 
duota Romon Apeigą Kongregacijai.

Ta proga autorė pasišauna informuoti prancūziškąja, visuomene apie ju 
kilmės karalaite, kurios gyslose tekąs senovės Piastu kraujas ir kuri ryžo
si didžiulei apaštališkai misijai - apkrikštyti Lietuvą. Visas aprašymas 
gerokai egzaltuotas ir skystas, nors ir sutvirtintas kardinolo Sapiegos ir 
Paryžiaus arkivyskupo pagalbininko Beaussart laiškais bei palaiminimais ir 
žymaus lenką istoriko Oskaro Haleckio aukštais įvertinimais. ■

Nors autorė ir nepraeina tylomis pro faktą, kad vienuolikos metą mer
gaite Jadvyga, tapusią Lenkijos karaliene, tvarkė ano meto poną taryba ir 
arkiv. Bodzanta ir kad ją verčiama ji turėjo išsižadėti savo pamilto suža
dėtinio Vilhelmo ir tekėti už jai parinkto galingesnio ir turtingesnio Jo
gailos, vis tik autore is to sukuria didelę meilės tragedija ir tvirtina, 
kad Jadvyga padariusi didele auka, pasirinkdama vieton asmeniškos laimės 
apaštališką darbą, - milijonus atversti į katalikybę.

Kiek čia yra aukos ir kiek tragedijos, sunku būtą pasakyti, tačiau te
kėti už nenorimo yra tekę ne vienam milijonui Lietuvos ir Lenkijos mergai
čių. 0 ką bekalbėti apie platesnį pasaulį? Taigi, Jadvygos ištekėjimą už 
Jogailos beliktą vertinti tik antruoju, būtent, misijos atžvilgiu,

I s t o r i n i ą f a k t ą kraipymas
Šiai misijai išaiškinti ir jos reikšmei sustiprinti, autorė mėgina trumpais 
bruožais nušviesti lietuvią tautos praeitą. Pasak jos, lietuviai gyveno vi
duriniame ir žemutiniame Nemuno upyne, iš kur jie siekėsi Dauguvos, rėmėsi 
į Baltijos jūra ir pietuose- niekados nesiekę toliau vidurinės Neries tėk
mės. IX ir X amž. Lietuviai tapę norraaną užpuolimu grobiu, o vėliau juos . 
užvaldę baltgūdžiai. Totoriams baltgudžius nusilpninus, juos užkariavę lie
tuviai ir pasisavinę ją kultūrą ir papročius, kaip aukštesnius už lietuviš
kuosius. Lenkai, esą taip Būga tvirtinęs, buvę tada išsišakoję net ligi Na
revo ir Eūgo upiu versmių ir įsikūrę Vilniaus apylinkėse jau VIII ir IX am- 
žiujo(13-14 pp.). Ne ką geriau traktuojami ir kiti Lietuvos istorijos faktai.

Is kur autorė paėmė šias savo „žinias" ir pridengė net Būgos autorite
tu, neaišku, nes jokios citatos nepažymimos. Gal ir nevertėtu-čia paminėti 
tuos sapaliojimus, nes autorė tur būt turi mažiau blogos valios negu ignora- 
cijos, bet vis tik tai jau nedovanotina Fordham universiteto profesoriui 
Paleckiui, kuris savo laiške, išspausdintame knygelės pradžioje, labai gi - 
ria autorės kompetentingumą ir tuo pučiu pritaria jos dėstymui.

Bot čia dar ne galas. Kryžiuočiu niokojamus ir pagonybėje paskendusius 
lietuvius galėję isgolbėti tik lenkai. Ir štai, va., Jogailai besipuolont 
pirštis prie Jadvygos, lenkai pastato jom sąlygą krikštytis. Ir jis sutikės. 
Lietuviai esą garbino Porkūną, kurio šventykloje degusi amžinoji ugnis - 
„Znicz", Be to, buvę garbinusi žalčiai ir šliužai, kuriuos augindavę šven - 
tykiose. Jogaila lietuvius krikštinti pradėjęs nuo Vilniaus, kur pirmiau - 
s:ai sugriovęs Perkūno šventyklą.

Toji didingoji šventykla buvusi pastatyta gražiame siloly. Dvyliką ak
meniniu laiptu vedė vidun, kur buvęs aukuras su amžinąja ugnim „Znicz"(kick 
supratimo apie šio žodžio reikšme J).Toliau buvusi milžiniška medinė Perkūno 
stovyla su sidabrino galva ir auksinėmis ausimis. Galvą gaubė juodi garbi - 
niuoti plaukai, ilga barzda dengė krūtinę, dešinoje rankojo laikos ž'aibus. •



- 18 -

Arkiv,Bodzantai užtraukus 96 psalmę, Jogaila kirviu pradėjęs kapot stovy- 
lą... (31 - 33 pp.)

Kam autorei priroiko kartoti šiuos sonus tauškalus kaip tikrą isto - 
riją, vėl belieka. tas pats atsakymas: neišmanymas. Tačiau greta neišmany
mo kyšo ir tom tikra tondencija lietuvius pavaizduoti menkesniais už len
kus, kas jos supratimu jau kelia lenku tautos vertę.

Bendrai paėmus,' visa knygelė yra monkas kūrinys. Tačiau Įduota kul
tūringam nekritiškam skaitytojui, ji blogai patarnauja ne tik tiesai, bot 
ir mūsų tautai, kurios praeitis taip šlykščiai iškrevozota. Bo to, mums 
nepriimtina ir autorės išvada boi lenku, pastangos Jadvyga va
dinti Lietuvos apaštale.

Lenkai sau gali siekti Jadvygos šventumo paskelbimo, jei ji savo as
meniniu gyvenimu.yra to nusipelniusi, tačiau bo lietuvių, sutikimo pridėti 
jai Lietuvos apoštolės titulą jio neturi jokios teisės, nes ji tokia ne
buvo. Lietuvos krikštas yra no Jadvygos darbas, bet karaliaus 
Mindaugo ir jo Įpėdiniu.

Krikšto datos patikslinimas
Ta proga tenka pastebėti, kad šiais Mindaugo, krikšto metais yra pats lai
kas revizuoti Lietuvos krikšto data., kuri, lenku, istoriką pakišta, iš 
Įsibėgėjimo vis kartojama ir tuo be reikalo krijęšcionybos. Įvedimas suvė
linamas apie pusantro šįmto metu. Juk po Mindaugo mirties krikščionybės 
pėdsakai Lietuvoje neišnyko. Vytenio ir Gedimino laikais Naugarduko ir 
Vilniuje yra buvusios prancis'kpnu ir domininkonu bažnyčios, vienuoliai 
yra buvę Gedimino kanceliarijos vedėjais ir jo vaiku mokytojais.Ir pats 
Gediminas buvęs linkės krikštytis.Tas pat.tęsėsi Algirdo ir Kęstučio lai
kais, Jogaila oficialiu raštu sutarty su kryžiuočiais jau 1382 m.buvo 
įsipareigojęs lietuvius apkrikštyti; .Vytautas su eile savo salininku, ap- 
oikrikštino 1383 m. Taigi, 1387 motą krikšto ceremonijos no staiga iš 
dangaus nukrito ir visame šiame reikalo Jadvygos nuopelnu nesimato.

Be jokios gbojonos ir pati karalienė.Jadvyga gerai suprato, kad jos 
vedybos su Jogaila ir Lietuvos krikštas buvo paseka politinią lenką ponu, 
kombinaciją, dėl to ji net nerado reįkalo vykti draugo su savo vyru i 
Lietuvą dalyvauti krikšto ceremonijose.1 '

Visas Jadvygos nuopelnu. kėlimas tai tėra len - 
ku propagandos reikalas pasirodyti pasauliui, kad,, va, jio 
nošė Į Lietuva, krikščionybę, jio skleidė vakaru, kultūrą.

Jeigu tikrai Romoje pradėtoje Jadvygos byloje figūruoja jos šventu
mui paremti Lietuvos apaštalas titulas, tai mūsą atstovo prio Vatikano 
pareiga įteikti tuo reikalu dokumentuotą memorandumą ir pareikšti, kad 
šio titulo lietuvių, tauta Jadvygai nepripažįsta.

Antanas Kučas, Scranton,Pa. 
„Draugas"

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
■***

Ješli žycie jest snem
Ješli žycie jest" snem tylko dla mnie, 
zndw się zbudzę, by žyd nia ve šnie, 
ješli dnie nasze - cienie pobladle, 
ktėž więc v nocy ušpii tu mnie ? 

Kto w tym šviečia uiožyi mnie do snu, 
žebym biądzit, j ak dziocko všrėd skal, 
bym w wyprawie po stoAce radosne 
oiągle cierpiai, padai i ikal ...

Eilėraštis Bernardo Brazdšionio 
Į lenkų kalbą vertė J.adamovicz



- 19 - 

liuteronu; vyskupu konferencijos pareiškimas 
DEL POPIEŽIAUS ROMOJE PASKELBTOS DOGMOS 
APIE MARIJOS KŪNIŠKĄ PAĖMIMĄ Į DaNGU

( Vertimas )

1950 m.lapkričio mėn.l d. popiežius Pijus XII Romoje paskelbė mokslą 
apie Marijos kūnišką paėmimą i dangiškąją Šlovę. (Dogna - tikėjimo taisyk
lė, dėsnis). .

Šitas Romos kataliką bažnyčios sprendimas yra toks lemtingas ir mums, 
kaipo Kristaus kūno safariams, toks skaudus, kad mes, ev. liuteronią vys
kupai, tai negalime nutylėti. Todėl šiuo liudijame visiems Jėzaus Kristaus 
bažnyčios nariams* , . ' ... , ;

1. Mokslas apie kūnišką Marijos paėmimą ą Dangiškąją Šlovę (paprastai 
pavadintas mokslu Marijos Dangun žengimo), neturi jokio pagrindo Sv.Rašte 
ir prieštarauja jo aiškiam liudijimui apie Kristaus prisikėlimą ir sekanti 
prisikėlimą,kitą tikinčiąją, ( Kor.15, 23 )

Pagal Sv.Rašto liudijimą yra Marija Jėzaus motina, kuri išimtinu at
veju buvo Dievo tarnybon paimta, kuą ji kaipo mergaitė pagimdė Dievo Sūnų. 
Ją galima todėl su bažnyčios tėvais Dievo motina vadinti ir tuo ji užima 
ypatingą vietą žmonių giminėje. Tašiau kartu mums rodo Sv.Raštas, kad Marija, 
kaip daugelis kitu žmonią, Jėzaus kelio negalėjo suprasti, ir, kad jai. ne 
tik skausmo, bet kartu ir gundijimą buvo. Ir jei ji po Jėzaus mirties ir 
prisikėlimo pirminei krikščioniškajai parapijai priklausė, tai tik kaip pa
prastas narys. Biblija mums nieko nesako, kad ji parapijoje būtą buvusi 
ypatingoj garbėj laikoma.

Bet jeigu Marija, per nebibliškus tvirtinimus, jos nesutepto prasidė
jimo ir jos Dangun Žengimo, tikrai iš žmonijos tarpo išskiriama ir aukš - 
ciau visą šventąją ir angelą iškeliama, ir net kaipo „tarpininko ir bendra- 
atpirkėja" šalia Jėzaus Kristaus pastatoma, tada yra bibliškasis Jėzaus mo
tinos vaizdas sugriaunamas. • •

Jeigu dogna dabar nustato, kad Marijos kūnas jau dabar paimtas \ dan
giškąją šlove, tuomet paimama tai, ką Viešpats Dievas sau yra pasilaikąs 
pabaigai, ir dar daugiau, Marija gauna ypatingą padėtą, skiriančią nuo 
krikščioniškos parapijos, bet statančią ja. i Kristui panašią padėtą ir 
garbę* - ..... ■: ' •’ '

2. Ir senuose krikščioniu bažnyčios pobibliškuose liudijimuose,kuriuos 
mes bendrus turime su Romos bažnyčia, nerandamas joks Marijos Dangun žen
gimo nurodymas. • . •• .■ ■ -• ■ •

Tik keturi šimtai motą po Kristaus - iškyla legenda, kuri pasakoja se
kančiai*

Kai Marija, Jėzaus motina, mirties patale gulėjo, buvo visi apaštalai 
prio jos susirinkę,. Tada artinosi Jėzus su savo angelais, paėmė jos sielak 
ir ją perdavė Arkangelui Mykolui. Kai šokančią dieną apaštalai jos kūną no
rėjo palaidoti, Jėzus pasirodė antru kartu ir paėmė jos kūną, debesyje ą Ro- 
ją, kur siela su kūnu vėl susivienijo*

Nors atsakingi bažnyčios mokytojai prieš pripažinimą šios legendos ir 
prieštaravo, tašiau liaudis buvo linkusi, vadovaudamosi savo seną nokriks- 
čionišku liaudies pamaldumu, tariamam Marijos Dangun žengimui šventę švęs
ti, / .

.Dar iki 1568 metą Romos brevijorius (dvasiškiu maldą knyga) pareiškia, 
kad bažnyčia nežino, kas su Marijos kūnu atsitiko i *

Jei šiandieną popiežius, kaip vyriausias Romos bažnyčios mokytojas iš 
Marijos Dangun žengimo legendos tikėjimo dėsni, išveda ir prie jo 
amžina išganymą visą tikinčiąją riša, tokiu būdu ir Romos tradicijose yra 
padarytas gilus irožimas. Popiežius apleidžia ikšiolini pagrindini, dėsniu, 



- 20 -

kad tik tas iš tikrųjų katalikiška yra „kas visur, visuomet ir visų tikė
ta buvo."

3. Pasaulio krikščionybė pirmų kartų savo istorijoje tuomi atsistoja 
prieš faktų, kad popiežius, iš jam 18'70 m. pripažinto neklaidingumo, nus
tato tikybinį dėsni. Pasipriešinimas, kuris tuo laiku iš visų krikščioniš
kų bažnyčių prieš ta neklaidingumo dogmų pradėjo reikštis ir kuris vedė 
prie atskilimo senosios katalikų bažnyčios nuo Romos, įgauna per dogmati- 
zavima* kūniško I,[arijos Dangun žengimo išgąsdinančiai pasiliekanti patei - 
sinima, Nes ši nėra, kaip kuri senesnė Romos bažnyčios dogma, kuri klai
dingai išaiškina apaštalų mokslų, bet ji visiškai neturi jokio pagrindo 
apaštalų liudijime ir reiškia todėl pagrindinį Romos vyskupo atsipalaida
vimą nuo paklusnumo mūsų Viešpaties Jėzaus Kristaus apaštalams.

Nors Romos katalikų teologija ir stengiasi Marijos garbinimų nuo Sv. 
Trejybei priklausančio garbinimo atskirti, bet negali sulaikyti, kad liau
dies maldingumas per nauja dogma nebūtų klaidinamas peržengime pirmojo 
prisakymo, Sūkis:„Per Marijų prie Kristaus !" užtemdo tikrenybėje kelių, 
kurį Dievas nurodė žmonių išganymui.

V v V
4. Sitas Evangelijai priestaraujas Marijos Dangun žengimo dogmatiza- 

vimas, pripildo mus galiausiai su ypatingu skausmu santykiuose vienos baž- 
nyčios su kita-. Kovoje prieš priešdieviškas jėgas, kurios smarkiai prie 
galo artėjančiam laikui visu savo aštrumu eina, krikščioniškos bažnyčios 
buvo jau viena kitai, atsikreipusios,, kad j'u nariai svetingumo jausmų ir 
polemiška* ( mokslinio ginčo ) sustingimų vienas kitam pametė ir buvo pa
siruošę vienas kito klausyti ir vienas iš kito mokytis.

Sąlyga šiam susiartinimui buvo pripažinimas apaštalų liudijimo,kuris 
turėjo būti bažnytinio mokslo pgrindu. Per Įvykusį Romos bažnyčios spren
dimą yra šitas pagrindas apleistas.

Su giliu susirūpinimu mos iš anksto numatome pasekmes, kurios is ši
to bažnytinio pagrindo apleidimo gali susidaryti.

5. Mūsų parapijoms mes šioje valandoje skelbiamo vienintelį išgany
me, Kristuje, kuris buvo nukryžiuotas ir.prisikėlė. Mes pasiliekamo prie 
Viešpaties žodžių Jono Evangelijoje: „Niekas neužžengė į dongų, kaip tik 
tas, kurs nužengė iŠ dangaus: žmogaus Sūnus, kurs yra danguje."(Jono 3,13)

Uos kviocieme mūsų parapijas per žodį ir gyvenimų patvirtinti, kad 
išganymui joks kitas tarpininkas, kaip mūsų 
VIEŠPATS JĖZUS KRISTUS , nėra reikalingas:

, V V
„Vien Jėzaus Dangun Žengimu, tikiuos paskui Jį žengsiąs."

))))))))))*((((((((«

’ *** Julius Doepfer, Vokietijos Vuerzburgo katalikų. vysku
pas, ragindamas savo sekėjus dirbti krikščionių bažnyčių sujungi - 
mui tikėjime, pareiškė: |tŠio dalykai taip lengvai nepasidaro. Nežiū
rint jto fakto, kad mūsų nekatalikai-broliai, kurie užaugo kitose 
krikščionių bendruomenėse yra giliai įsitikinę, kad jų kelias yra 
teisingas, aš pats turiu patvirtinti, kad 
mes p a t y s. (katalikai) taip gi esame kalti. 
Joi mos žvelgiamo atgal į Reformacija* Vokietijoje, tai mes turimo su 
didž’iu nuliūdimu pripažinti, kad buvo dideliu* trūkumų 
mūsų bažnyčios gyvenime, kas ir privedė 
prie Liuterio ir Evangelikų bendru omenių atsiskyrimo., nuo kataliku 
bažnyčios." „Lutheran Standard"



JONAS KALVINAS (1509-1564)

Istorikas T.Korzonas savo veikale „Historia Novožytnu” VII dalyjo 
„Francija i Kalvin" trumpai taip aprašo mūsų tikybos steigėja, ir jo 
gadyne,.

Prancūzijoje,aukštojoje mokyklojo-kolegiumo dėstė Brazmas ir Mo- 
lanchtonas.Prasidėjo protestantų judėjimas.Pradžioje vyriausybė mažai 
kreipė i tai dėmesio, bot kada prasidėjo veikla prioš mišias,pasirodė 
plakatai, - karalius stojo grieiton kovon. Prieš protestantus buvo pa
vartoti žiauresni kankinimo būdai, negu Ispanijoje. 1545 metais buvo 
išžudyta ugnimi, kardu ir numetant nuo kalnu^ 2000 protestantų,700 vy
ru, išsiųsta į galerijas, sudeginta 8co namų.

Tuo laiku susiformavo nauja, ne liutoronių, tikybos kryptis. Jos 
prišokyje buvo naujas reformatorius, kuris pralenkė Liuterį ir savo 
energija prilygo Lojolai, - tai Jonas Kalvinas.

J, Kalvinas gimė Prancūzijoje, Noyonc. Aukštuosius teisių mokslus 
baigė Orleane, o teologijos mokslus baigė Paryžiuje, Montaino kolegi- 
jumo, kur vėliau mokėsi ir Loyola, jezutų ordono įsteigėjas.
J.Kelvinas mokėjo lotinų, graikų ir hobrajų kalbas. Porsckijamas jis 
slapstėsi pietų Prancūzijoje. Būdamas 26 m. amžiaus išbėga i Šveioa - 
rijų, į Bazelį, ir ten išleidžia prancūzų ir lotinų kalbomis didelį 
veikalų: KRIKŠČIONIŠKO TIKĖJIMO MOKSLAS. Šiene veikalo jis su stipria 
logika ir gražia literatūrine kalba išdėsto mokslų apie: 1) predesti
nacijų, 2)pripaŽįsta tik du sakramentus - Krikštų ir Šv,Vakarienę, 3) 
pripažįsta Cvinglio mokslų apie simboliškuma duonos ir vyno, 4) rei
kalauja iš bažnyčios apeigų paprastumo,kas buvo krikščionybės prad’loj. 
Visus paveikslus ir papuošalus reikalavo pašalinti iš bažnyčios, pa - 
liekant altorių su juodu kryžiumi.

1536 m. atsilanko Ženevoje, kur kitas prancūzas W.Forelis, šia ap- 
sigyvenes prieš 4 motus, jau buvo pradėjęs skelbti reformacijų pagal 
Cvinglio mokslų. Korelio pakviestas Kalvinas sutiko apsigyventi Žono- 
vojo ir dirbti vienojo parapijoje. Juodu čia ir įsteigė naujų tikybų. 
Pašalino visas šventes,išskyrus sekmadienius.Pakeitė Komunijos dali - 
nimo būdų,Kaip tik tuo laiku Ženevoje, miosto taryboje, kuri valdė vi
sų Ženevos kantonų, sustiprėjo kat-likų Šalininkai „mamelukai" ir 1538 
m.ubu reformatorius išvarė iš Ženovos. Drauge su jais nukentėjo ir 
daugelis kitų Ženevos patriotu-protestantų. Bonivardas uždarytas ir 
prirakintas šiliono pilies požemyje (garsus Schillerio apdainuotas Ži
liene kžkinys), Lavervier nužudytas,kiti žiauriai ištremti iš tėvynės.

Memelukams neilgai teko ten šeimininkauti. Kalvinas paskelbė savo 
pasiaiškinimų - atsakyma, Ženevos miesto tarybai. Atsakymas buvo taip 
talentingai parašytas, jog Ženevoje sukėlė audrų.

Liuteris ir Melanchtonas perskaitę šį garsųjį Kalvino atsakymų - 
labui nustebo, šis raštas priskaitemas prie stipriausių polemikos ku
rinių XVI amžiuje.

Ir 1541 m, Ženevos taryba paprašė Kalvinų vėl sugrįžti. Kalvinas 
grįžta ir pasidaro Ženevos mokytojas.moralės vadovas,tvarkytojas ir - 
valdytojas. Čia jis įkuria respublikoniška „Dievo Karalystę". IŠ 12 
išrinktų pasauliečių ir dvasininkų sudaro prosbitorių Konsistorijų , 
kuri dabojo no tik tikėjimo švarumą, bet ir žmonių gyvenimų,jų papro
čius.Presbiteriai kasmet turėjo aplankyti gyventojų namus,susipažinti, 
kaip gyventojai rengiasi, kų valgo, ka skaito ir t,t. Apsirengimas ir 
valgis buvo apribotas nuostatais.Draudė prabangų,šokius,riterių roma
nų skatyma,.UŽ lošima, kortomis gaudavo bausme, kurį laikų stovėti prie 
stulpo turgavietėje. Už tokį Kalvino griežtumų liberalai piktinosi,net 
kėsinosi preš jo gyvybę,bet Kalvinas nonusiloido.



- 22 -

įdomu, kad Kalvinas turėjo ryčių ir su Lietuva, 1554 ir 1555 motais 
jis rašė lai Skus karaliui Zigmantui Augustui ir kunigaikščiui Mykolojui 
Juodajam Radvilai. Šis paskutinysis laiškas iki antrojo pasaulinio karo 
buvo laikomas Vilniaus Synodo archyvo.Paskutiniojo kuro motu Vilniuje 
sudegusioji seniausia Lietuvos b i b 1 i o t. e, k' ą 
- Ev,Reformatų Synodo bibliotaka-turojo 2.0.ooo knygų unikumų iš XVI,XVII 
ir XVIII amžiaus ir buvo ne tik reformatų bažnyčiai, bet ir visai Lietu
vos valstybei neįkainuojamu turtu. ’

Kalvino mokslas,tik be ankščiau paminėtų griežtumu, por 400 metų bu
vo išlaikytas Lietuvos reformatų per Synodus ir dvasininkus. įdomu, kad 
karalius Zigmantas Augustas būvėdamas Vilniuje kai kada norėdavo nuvykti 
pas kurtgaikscius itadvilus į reformatų pamaldas, tačiau katalikų vysku
pas pastodavo jam kelią, sulaikydavo arklius ir pasukdavo juos į kitų.ke
lią, sakydamas: „Jūsų Didenybe, šviesusis Karaliau, Jūsų pirmtakūnai į 
pamaldas visuomet važiuodavo Šituo keliu..."

Dr.J.Mikelėnas
I*I*I*I*I*I*I*I*I*I*I*I*I*I*I*I

VLADIMIRO SOLOVJOVO NUOMONĖ APIE VIENUOLYNUS

Kan.V.Zakarauskas savo įdomiame straipsnyje „Jei Kristus ateitų" 
„LAIŠKUOSE UITUVIAMS" rašo ir apie didįjį rusų mintyto j ą Vladimirą So
lovjovą. ši didžioji rusu tautos asmenybė mirė 1900 metais. Žemiau duo
dame kan.V.Zakarausko straipsnio ištrauka apie Solovjovą ir vienuolynus.

„Karta, jis (Solovjovas) atvyko į Graikiją ir aplankė Atoso kalną.' 
čia jis apsilankė ir senuose ortodoksinės krikščionybės vienuolynuose. 
Gražūs tio vienuolynai. Ilgai gėrėjosi Solovjovas tomis romantiškomis 
vienuolių pilimis, kurios nepaprastai Žaviai atsispindėjo mėlyname Ego- 
jos jūros paviršiuje. Valandų valandas jis išbuvo begaliniai ilgose šven
čių pamaldose. Uoliai rausėsi po vienuolynų bibliotekas, nuodugniai ty
rinėjo senus kodeksus. Atydžiai stebėjo vienuolius, kurio toli nuo žmo
nių, toli nuo didmiesčių triukšmo meldėsi, studijavo, dirbo. Visa tai iš
gyveno vienuolyno tyloje ir jis pats. Susimąstęs klausė pats savęs,ar iŠ 
tikrųjų ši gyvenimo fonaa būtų tikroji Kristaus į pasaulį atnešta krikš
čionybė.

„Man braunasi galvon keista mintis,"- sako jis,-„ar tai nebus čia to
ji krikščionybė, kuri yra pabėgusi iš pasaulio, palikdama jam pačiam 
sprąsti įvairias gyvenime problemas. Ar nebus Čia pasislėpusi dozortyra- 
vusi krikščionybė ? Ar tik nebus šio vienuoliai tie krikscionybos dezer
tyrai ? Argi krikščionybė daugiau nebeoazistuoja anapus vienuolynų sienų? 
Ar jos nėra anuose pilkuose kaimuose, įmonėse, fabrikuose? Ar jos nėra 
ten, kur žmogus grumiasi su didžiausiomis sunkenybėmis,gindamas savo ir 
pačios krikščionybės egzistenciją ?'Argi Kristus būtų atėjęs į pasaulį tik 
Šiems vienuoliams? Argi šių vienuolynu gyvenimo forma turėtų formuoti fa
briko ii’ lauko darbininko gyvenimą? Argi Kristus paliko pasaulyje gyvo - 
norulius krikščionis?"

„To didžiojo mintytojo kiotas Žodis šiems vienuoliams gal ir nėra pil
nai teisus,"

„Vis dėlto Solovjovas pasakė ir daug tiosos! Krikščionybė nėra tik 
vienuoliams ir atsiskyrėliams skirta religija,"-komentuoja kan.V.Zakarauskas.

Eikite ir mokykite visas tautas,mokydami laikyti visa.ką esu jums Įsakęs.
Jėzus Kristus.



- 23 -

ŠIS TAS APIE MUZIKINĘ AMERIKĄ
Ražo: kompozitorius Vladas Jakubėnas

Pradėkime nuo fantazijos. Daleiskime, kad pokariniais laikais kaž
kur Vokietijoje gyveno ir veikė lietuvių tremtinių menininkų trupė. 
Tuo laiku Vokietija buvo nuskurusi: ne tik maisto truko, bet ir knygų 
ar gaidų gauti nebuvo' galima. Sakykime, kad trupės dainininkams reper
tuarui papildyti prireikė gaidų; negaudami jų Vokietijoje, jie kreipė
si Į gimines Čikagoje,-Marquette Parke, Roselande ar Bridgeporte, pra- ■ 
gydomi nupirkti ir atsiųsti kai kurias J.Brahmso, Hugo Wolfo ar kitų 
vokiečių klasikų dainas ar kai kurias operų arijas. Amerikietis giminė 
nuėjo Į artimiausių muzikos krautuvą ir sužinojo, kad ten esamą tik „Po
pular Stuff", o prašomų kūrinių jie neturi ir net negirdėją, kad tokie 
egzistuotų. Įsivaizduokime, kad pardavėjas buvo’no perdaug sąžiningas ir 
apsišvietęs ir nepaminėjo pirkėjui, kad tokių gaidų galima gauti tik. 
„Downtowhc".'Gal pardavėjas ir pasakė, bet gimine pagalvojo: kam važiuo
ti taip toli, visviena tų kažkokių keistų Europos gaidų negausi...

Rezultatas: Vokietijos tremtinių tarpe plečiasi „tiksli" informaci
ja iš „pirmųjų" Šaltiniu,kad Amerika esanti nemuzikali Šalis, kad net 
Čikagos muzikos krautuvėse nežino, kas tai yra Brahmsas ar Puccini ... 

šis Įvykis yra Įsivaizduotas; kiek man Žinoma, tokio Įvykio nėra 
buvą.Tačiau jis galėjo Įvykti, Nos tikrai, Čikagoje klasiš
kos muzikos krautuvės yra išviso maždaug keturios ir jos visos yra kon
centruotos aplink Wabash ir Jackson Ave.kampų. Miesto pakraščiuose nusi
pirkti kad ir pvz.Beėthovono sonatas fortepijonui tikrai būtų no lengva. 
Bet niekas ten ir neperka; tio,- kurie interesuojasi, žino, kaip ir kur 
reikia nuvažiuoti, o užtat pas L y o n and Healy, CarĮ Fi
scher ir kit. gali gauti ka, tik nori - tiek gaidų, tiek ir plokš - 
tolių. ’ •

Eikime toliau. Kiekvienas „padorus" tremtinys žino, kad Amerikos 
radijas duoda tik reklamas, sporto rungtynių transliacijas ir džazo mu - 
zika. Tuo tarpu mažai kas žino, kad esama specialios (ira" (Frequency Mo
dulation) bangų sistemos, per kurias keletas stočių kuo ne visų dienų, 
transliuoja klasikinės muzikos plokšteles. Kas nori, gali išsirašyti tų 
stočių programų knygučių, kartais nemokamai,kartais už porų dolerių me
tams ir turėti kiekviena, laisvalaikio valandų įdomų koncertų pagal pasil 
rinkimą, dažnai not su plačiais paaiškinimais apie autorių ir jo kūrinį. 
Man pačiom toko painformuoti daugelį tremtinių muzikos mėgėjų, kad pirk
tų radijo aparatų su FM". Iš senosios kartos išeivių dažniausiai apie 
hIM'1 nioko nesužinosi', nos kam nerūpi rimta muzika, tas perka „Standard 
be trumpųjų bangu" aparatų, o no „Standard ir FU

Trečias pavyzdys, Neseniai sutikau vienų buv, vienos aukštos mokyk
los Lietuvoje dėstytoja., Žmogų apsišvietusį, su plačiais interesais, ’ku
ris Šiuo motu užsidirba sau pragyvenimų nors ir ne savo specialybėje,bet 
ir ne fabriko. Paaiškėjo, kad jis jau antrus motus šioje „kontrėje"boig- 
demas nioko nožinojo, kad Čikagoje yra pastovus pirmos rūšies simfoninis 
orkestras, kad didžiulėje koncertų salėjo „Orchostra Hali kasdien vyksta 
pirmaeilių menininku, koncertai. Jis tvirtai žinojo tik,....kad čikagojo 
nėra operos ir kad Amci'ikojo nesama jokios rimtos muzikos. Jis pats kon
certais rimtai domėjosi tiek Lietuvoje, tiek ir Vokietijoje.

Iš šių pavyzdžių aiškėja, kaip pavojinga yra „iš potios" spręsti 
apio JAV kultūrinį ir moninį gyvenimą., ypač remiantis artimesnės aplin
kom įspūdžiais. Muzikos srityje JAV per paskutiniuosius 30-40 metų per
gyveno nepaprastų pakilimų, kuris ir dabar tebėra įsibėgėjimo stadijoje. 
Amerikos muzikos gyvenimas jau dabar yra turtingas, aukšto ir rimto ly
gio; jis vyksta sunkiomis ir kietomis sąlygomis, be valstybės paramos.



- 24 -

Įdomu, kad ypač didelis susidomėjimas yra dainavimo menu. Geru, dainininkų 
yia aibės; jie pasižymi ne tik gražiaisfnors no visuomet dideliais) bal - 
sais, bet ir aukšta vokale boi muzikine kultūra. Galimumų dainininkams yra 
mažai, o kokurencija didelė; norint turėti bent vilčių, roikia didelio pa
siruošimo: ne tik tobulos technikos, bet ir visokeriopo repertuaro pažini
mo - operinio, klasikinio ir lengvo. Klasikinį ir operini, repertuarų roi
kia mokėti tiek anglų, tiek ir orginalo kalba. Dainininkų, pragyvenančių 
vien iš dainavimo, yra nedaug, tašiau gerai gyvenančių iŠ dainavimo dėsty
mo - yra daug, Aibės vyrų ir moterų, daugiausiai'jaunimo - kartu dirba, 
pelnydami pragyvenimų, kartu gi mokosi dainavimo,leisdami tam nemažai pi
nigų. Panašiai yra ir kitose srityse. Yra daug puikių instrumentalistų, o 
dar daugiau tokių, kurio nori tokiais būti. Yra ištisa grupė kompozitorių, 
kurie, ypač vokaleje srityje,yra populiarūs ir dažnai pildomi. Svarbi pas
taba? tai yra rimt ų naujoviškų dainų kompozitoriai, kurių nereikia 
maiSyti cu lengvo Žanro muzikos rašytojais.

Kiekviename miesto yra muzikos mokyklų. Mokslas jose brangiai kainuo
ja, ypač norint gauti diplomų. Gerose mokyklose, kurių diplomas duoda daug 
galimumų tarnyboms gauti - reikalavimai nemaži. Yra be galo daug smulkių 
privačių studijų.

Simfoninė muzika yra ypač mėgiama, Didieji miestai turi aukšto lygio 
simfoninius orkestrus; simfoniniai koncertai turi labai daug lankytojų, 
Mažesniuose miestuose yra visai neblogi kartkartėmis susircnknntioji sim
foniniai orkestrai, Čikagoje, be puikaus „Čikagos Simfoninio Orkestro", 
porų kartų per metus koncertuoja pvz,„Chicago Bussinossmen Orchestra" - 
pilnas simfoninis orkestras iš mėgėjų biznierių ir tarnautojų, kurie da
lyvauja nemokamai, pasisamdydomi tik gorų dri,gontų ir solistų koncertui. 
Panašių orkestrų Šioje šalyje yra labai daug,

Lietuvoje būdavo didesnis Įvykis, kai mūsų mėgėjų chorai įstengdavo 
pastatyti lengvesnes oratorijas, kaip pvz.T.Dubois „7 Kristaus Žodžiai", 
0 ypač didelis buvo žygis, kai N.Martinonio pastangomis Šauliu Sąjungos 
choras, vieton kariškų dainų ir maršų, kurių reikalavo Šaulių Sąjungos 
vadovybė, pastatė Haendelio „Mesijų",

J.A.Valstybėse „Mesijas" yra vienas iš populiariausių kūrinių, kuris 
kasmet per Kalėdas statomas tūkstančius kartų po visa Unijų tiek protes
tantų bažnyčiose , tiek ir koncertų salėse. Jį stato arba „Chorai Clubs" 
ar „Chorai Societies" - mėgėjų chorų draugijos, arba tiesiog not.koledžai’ 
ar,highshoolesZ Čikagoje bent du „klubai": „Apollo” ir „Švediškas” - 
tikrumoje abu Švedišku amerikonų vadovaujami - stato kasmet „Mesijų" Or
chestra Hali, pasisamdydami Čikagos simf.orkestrų, pirmaeilius solistus 
dainininkus ir surinkdami pilnų salų publikos, „Apollo" klubas šiomis die
nomis pastatė antrų, naujoviška oratorijų „Orchestra Holl'ejo".

Tiesa, Čikagoje nėra pastovios operos. Ji gyvavo iki depresijos ir 
po to nobeatgijo, Čikagos miestas esąs nepalankus operai ar rimtom tea
trui: poi’ daug čia esu...,naujų ateivių ir spalvotųjų, o „senoji ameriko
nų gvardija”, kuri palaikė tiek oporų.tiek teatrų iš Čikagos išsikėlė, 
Tokia bent esanti vietinė versija dėl operos. Užtad dvi pastovios operos 
veikia Now Yorke; viena iš jų „City Opera" yra miesto šelpiama, šiaip, 
operos gyvavimas yru sunkus: valdžia tam reikalui pinigu duoti negali,nes 
„tazpayeriai" užsigautų ir jų daugiau valdžion nebeišrinktų. T a č ,i a u: 
New Yorke, S.Francisko, Los Angeles (o gal ir kur nors kitur) jau gyvuo
ja pastoviai miesto Šelpimuos operos. Tokia yra dabartinė būklė;'muzikos 
gyvenimui sparčiai besiplėtojant uŽ 10*20 motų čia daug kas gali pasikeist.

Šalia „didžiųjų”, labai negausių operų., kiekviename mieste veika 
dmaŽos" operos studijos, kurios per motus pastato porų operų; dainininkai, 
išskyras vienų kitą ižymonybą - nėra apmokami, o dainuoja tik dėl rekla
mos. Tokio pastatymai godi būti kartais ii' labai aukšto lygio/ Muzikos 



- 25 -

žurnalai mirgėte mirga pranešimais iš įvairių miestų apie vienos ar porofi 
operų pastatymus. Kaip matome, nors operos klausimas kiek menkiau stovi , 
Lot susidomėjimo esama nemažo ir visur Šioje srityje šis tas daroma. įdo
mu, kad operos „Coach'o"- repertuaro žinovo ir dainininkų trenerio -amatas 
yra vienas iš pelningiausių muzikams. Konservatorių „Opera workshops"(ope
rinės studijos) irgi visuomet turi daug klausytojų.Tokios studijos irgi 
pastato per metus ar ištisų vienų opera., ar kolotų atskiru, opokos veiksmų.

Didesniam operos išpopuliarinimui plačiose masėse kol kas trukdo fak
tas, kad tvirtai tebesilaiko mada jas dainuoti orginalo kalba. Anglijoje 
tik visai neseniai nuo to atsisakyta ir pereinama prie anglų kalbos.

Kame gi dalykas ? Kodėl atvykus į „šia šalį" viso to muzikos gyve
nimo kaž’kaip nematyti ? Kur praeina riba tarp tų amerikonų, kurie domi
si tik džazo muzika, bokso rungtynėmis bei televizijos progromomis, ir 
tarp tų, kurie po darbo- vakarais ruošia Hugo Wolfo ar Debussy dainų reči
talius arba oina į choro repeticijas mokytis Hacndelio oratorijos ar J.S. 
Bacho kantatos ? Atsakymas trumpas: aš nežinau !

Dirbant „Downtowno"studijose kad ir kukliose akompanijatoriaus pa - 
reigoso, matui viena, „Amerikos" puse,. Dirbant „stok j arduose" tarp negrų 
bei lenkiškų, vokiškų, lietuviškų ir airiškų išeivių, sutinki visai kito
kia, „Amerika", Kuri yra tikresne ? Atrodo, kad abi yra tikros. Tik ta 
„kultūringųjų" Ameriką čia sunkiau surasti, negu Europoje. Senajame kon
tinente gyvenimo santvarka yra reljefiškesne, labjau susigulėjusi. Not ir 
išoriniai - miesto centre, plačioje aikštėje ten dažniausiai stovi gražūe 
operos rūmai, ten pat netoli irgi Įspūdingose patalpose būna Valstybės ar 
Miesto konservatorija. Ten dainininkas ar konservatorijos profesorius už
dirba dauginu už darbininku, o užtat tas darbininkas tikrai vakarais ne - 
dainuoja. Debussy ar Schumanno. Čia Amerikoje viskas gali būti atvirkščiai: 
specialistas darbininkas uždirbs ar tiok pat, ar not daugiau už profesinį 
daininiką ir profesorių, o Šalia savo tiesioginio darbo fabrike, nenusteb
kite,jei to darbininko „hobby" bus - dainuoti operos pastatymuose..,.

Taigi - atsargiai su sprendimais. Mums, naujiesiems ateiviams yra 
kartais juokinga, kai „seni" amerikonai autoritetingu balsu pareiškia keis
tas nuomones apie Europą ar Lietuva. Bot ir mes „grinoriai" nonusikalski- 
mo tuo pučiuj JAV-ių gyvenimas yra gan margas ir jam suprasti reikia il
giau Čia pagyventi bei, kas svarbiausia - paieškoti tokios aplinkos ir to
kio dvasinio pono, kuris Tau yra artimas.

*** Gyvenimas turi tiek grožio, kiek mos jamo jo pajauČiame.
- Abolanas.

*** Reikia daug mokintis, kad suprastumei, kaip mažai Žinai.
- Montaigne.

*** Niekados nepraleisk progos pamatyti ką nors gražaus. Grožis yra 
Dievo rankraštis, Dievo šventovė, stovinti prio kelio. Sveikink 
groži kiekviename mielame veido, žydrumo dangujo, kiokvienojo 
gėlojo. - Ch.Kingsley.

*** Džiaugsmas yra jausmas, kurio mus doro goriasniois. Kiek tu kitiems 
pavagi džiaugsmo, tiek padarui nuodėmių. - H. Stoin.

*** Folix, qui nihil dobot.

*** Jei Širdis turėtų Šimtų vartų,kaip Tėbai,tad leisk džiaugsmui 
įeiti por visus. - K. Weber.



- 26

STEBUKLINGIEJI VAISTAI REUMATUI GYDYTI 
Dr. Alvįna 0. Gabonas

1950 notų medicinas Nobelio premija paskirta grupei gydytoju Ameri
koje, ir tas išgarsino k-o r t .i z o .n o vaistų, vardą tiek, kad šian
dien gal kiekvienas i3 mūsų yra apie jį girdėjęs arba vienas kitas net, 
bando s i • ..

DJ-giagrediai su kortizonu surastas ir kitas vaistas, kurs irgi pri
taikomas įvairių ligų, gydymui, jo vardasj ACTH (sutrumpintas pavadinimas 
iš adrenccortiootropinis hormonas).

Abu vaistai} ACTH ir kortzonas nėra tas pats, ACTH yra pagamintas, 
cheminė formulė nustatyta ir dabar jau'sintetiniai gaminamas iš smegenų 
priedelio liaukos ( pituitarine liauka, reguliuojanti žmogaus augimą), 
Sis vaistas, išvirkštas į žmogų, skatina jo antinkstinės liaukos veikimą 
iįr tuo būdu sukelia didesni, kortizono pasigaminima pačiame žmogaus orga
nizme ,

Kortizonas gi yra pagamintas iš pačios antinkstinės liaukos syvų., 
nustatyta jo cheminė formulė ir jau sintetiniai gaminamas ; nuo praeito 
rudens,kaip ir ACTH,plačiai naudojamas Amerikoje gydymo tikslams;’•

Abiejų šių minėtų vaistų veikimo rezultatas yra labai panašus, ir 
todėl .jų taikymas įvairioms ligoms gydyti irgi oina lygiagrečiai. Skir- 
tumąs tik vienas: ACTH, kurs duodamas injekcijomis, veikimas yra trum
pąs, ;o kortizonas duodamas injekcijomis ir tablečių formoje, jo veiki
mas' yra ilgesnis. . , '

Dr.Honch, Nobelio premijos' laureatas, Mayo klinikose pritaiko kor- 
tizorio vartojimų aštriam'sąnarių'reumatui gydyti. Luoši,, sukrypę inva
lidai- tiesiog dramatiškai to vaisto veikiami 'per kelioliktą dienų page
rėja tiek, kad patys atsikelia, vaikšto, valgo kaip sveikieji.

•Šio straipsnelio, autorei teko pačiai stebėti dr.Honch daromus ste
buklus su kortizonu ir matyti pasveikusius,darbingus Žmonos, kurio por 
7 - 10 mot, yra.buvę prie loVos „pririšti" invalidai1

Viena tik bėda s kai tik kortizono' davimas ligoniui nutraukiamas, 
iš lėto grįžta visi būvą ligos pažymiai ir ligonis vėl pablogėja. Ly
giai tas pats atsitinka su ligoniu,- kai ACTH nutraukiamas duoti.

Šie abu vaistai labai gerai veikia aštrų ir neįsisenėjusį sąnarių 
reumatų, tačiau kartais labai mažai tepugerina chronišką, ligonio būklę.

Per paskutinį pusmeti šių stebuklingųjų vaistu'pritaikymas labai 
smarkiai padidėjo. -Pasirodo, kad kortizonas.ir ACTH veikia boi sustabdo 
kai kurias leukemijos rdšis (kraujo liga panaši į vėžį), stabdo kai ku
rių piktybinių navikų (auglių) augimų ir plitimų'organizmo, padeda prie 
labai didelių kūno nudegimų, aštraus alkoholizmo, kai'kurių psichinių 
ligų, .inkstų chroniško uždegimo, širdies ligų., įvairių akių uždegimų, 
bronchialinės astmos, įvairiu, odos ligų, iš kurių pemphigus ir lupus 
orythematczas not yra mirtingos. Paskutiniu laiku šie vaistai vartojami 
prooporutyviniam chroniškų nusilpusių ligonių paruošimui, po operacijų 
kūne jėgų pakėlimui ir t. t, Visoje Amerikoje -dabar- tebovyksta šių 
vaistų įvairioms ligoms taikymas, bet iki šiol vienas dalykas yra aiš
kus'» nors jie ir sulaiko leukemijos, lymphosarkonu ar vėžio plėtimą
si, pagerinu ligonio savijauta, bet pačios vėžio ligos nesulaiko. Tai
gi, dar vėžio problema tebėra neišspręsta. Antra: ACTH ir kortizonas 
yra ganu brangūs vaistai. Ilgų laikų, kol jų gamyba buvo sudėtinga eks- 
trakcija iš gyvulių liaukų - jio buvo nepaprastai brangūs. Vėliau,kai 
prasidėjo sintetinė gamyba - jio atpigo, vis dėl to .paleidus juos apy
varton laisvam naudoj amui. jie kainavo apio 200 dol. vienas gramus, 
Dabai jau jio atpigo iki 40 dol. už gramų, tačiau dar ligonių draudimo 
draugijos už juos nemoka ir ligoniui tenka viską savais pinigais pirk



- 27 -

ti« Trečias šie stebuklingieji vaistai yru labai galingi ir kartais savo 
veikimu pakenkia ligoniui tiek, kad jų veikimas-turi būti sustabdytas.Jų 
negalima vartoti žmonėms, turintiems aukštų kraujo spaudimų, skrandžio 
opas, tuberkuliozę, diabeto, (cukriną ligų) ir kai kurias retesnes ligas. 
ACTH ir kortizono pritaikymus yra ribotas} ligonis,imąs šiuos vaistus , 
turi būti gydytojo dažnai tikrinamas, kad pats.'vaistas sergančiam nepa
kenktų. . ’

Nors ACTH .ir kurtizonas turi ir neigiamų savybių, jų'.veikimų galima 
vadinti stebuklingu invalidumų sukeliančioms ligoms. Jų suradimas ir pri
taikymas yra didelis medicinos ii' chemijos mokslų laimėjimas, prisidedąs 
prie žmonijos kančių palengvinimo. .

<i imu <m t< u ii h n n tnt u nu nu irti u n ttti 
UUUUUUUUUUUUUŲUUU

ŠUO VETERINARIJOS PRIEŽIŪROJE

Pranas Jaras 
Michigan City 

Geriausias žmogaus draugas, laikui bėgant, gali tapti priešu. Net, 
vaikai, kuriuos tėvai taip mylėdami užaugina, dažnai tampa nedėkingais. 
Vienintelis žmogaus draugas, kuris tavąs niekuomet nepaliks, neišduos - 
yra Šuo. Jis stovės šalia tavęs, nors tu sirgtum ar negaluotum. Jis gu
lės ant Šaltos žemės ur sniego, nors ir pūga siaustų, kad tik galėtų-, 
būti arčiau savo Seimininko. Jis tavo žaizdas laižys, parkritus kovos 
lauke, jis tave mieganti saugos. Ir jeigu tave visi draugai užmirš,tavo 
šuo pasiliks prie tavęs, nors tu jam ir neturėtumei mėsos gabalėlio.

maždaug kiekviena penkta amerikiečių šeima laiko ir augina- Šunis. 
Kiekviename Amerikos mieste yra tiek pat Šunims ligoninių, kiek ir žmo
nėms, jei ne daugiau. Šeimose šunes laikomi ir prižiūrimi, lyg šeimos 
vaikai. Gal būt ne vienas „dipukas" norėtų.būti turtingo amerikono, šu
nyčiu, kuriam viskas galima, viskas leidžiama ir kuris maitinasi prie 
to patiesėsimos stalo. Čia net fabrikai specialiai gamina šunims kon
servuose maistų, reklamuodami ji, didžiausiais plakatais. Dažnai ruo - 
Žiemos didžiulės šunų parodos, renkami „karaliai", duodami pryzai.Kiek 
daug ašarų išliejama, kai šeimos šuo stimpa; juos laidoja mažuose kars
tuose, statomi paminklai, sodinamos gėlės, Kartais žmonos net skiriasi 
nuo savo vyrų, viena kita jautresnė moteris, praradusi šunų, net psy- 
chiutrinėjo ligoninėje atsiranda dėl nervu sutrikimo. 0 jei Šuo atsir 
duria ligoninėje, tai jo šeimininkai telefonu skambina kas dienų kele
tą, kartų,vis teiraudamiesi apie šuns sveikatų,aišku, su pergyvenimu ir 
su s ij aud i nimu.

Kai mes klausomės pasakojimų apie Indijos žmonių meilą ir pagarba 
karvėms, mos švelniai sarkastiškai šypsomės. Įdomu, kaip Indijos žmo
nės klausytų pasakojimų apie mūsų bičiulyste su šunimis...

Gal kas ir netikės, kad Čia Amerikoje šuo susilaukia tokio didelio 
dėmesio ir meilės (ypatingai turtingose ir bevaikėse šeimose), tačiau 
aukščiau minėti dalykai labai dažnai pastebimi, atliekant veterinarinį 
gydymo darbų.

čia norėčiau suteikti keletu praktiškų patarimų - kokia priežiūra 
yru reikalinga, įsigijus jauna mažų šunelį, kurį norima užauginti, kad 
šeimos vaikučiai turėtų su kuo pažaisti ir pasidžiaugti.

Kiekvienas mažas Sūnytis, kaip taisyklė, turi kirminų (round worms). 
Kai jis sulaukia 4 savaičių amžiaus, galima pradėti iškirainti. Goriau
siai patartina nuvežti jį pas vietos veterinarijos gydytojų, kuris tų 
darbų geriau atliks, negu jūs tai bandydami padaryti namuose, vaistinė
je nusipirkę vaistų (Sergeant's Puppy Capsules). Po kelių savaičių pa- 



- 28 -

turtina iškiminimų pakartoti, nos maži šunyčiai labai dažnai vol apsi - 
kmšia. Devynių savaičių šunelis guli būti paskiopintas laikinai prieš 
šunų marų (Distemper), Tas laikinas paskiopijimas (baby shot) .apsaugos 
jĮ nuo naro tik kokioms trims savaitėms, 12 savaičių amžiaus Sūnelis ga
li būti skiepijamas jau pastoviai prieš marą, tuomet jis taps „imunus" 
visom amžiui, Šunų maras yra viena pavojingiausių ligų šunų giminėje, 
maždaug 50/ visų susirgusių šunų stimpa. Ši liga pirmiausia pasireiškia 
seroziniu iŠtokojimu iš akių, kuris po kurio laiko tampa pūliais, kas 
susirenka akių kampuose. Tada šunės dažnai Čiaudo, kūno temperatūra 
aukšta, viduriuoja, nustoja apetito. Kai ši liga įsisenėja, sunes puola 
i konvulsijas arba jų atskiros kūno raumenų grupės trūkčioja. Šioms 
reiškiniams pasirodžius (Encephalitis), prognozė yra labai bloga.

Antras labai svarbus dalykas - skiepijimas prieš šunų pasiutimų 
(Rabies), Tas atliekama, kai šuo sulaukia 5-7 mėnesių amžiaus.Skiepi
jimas turi būti pakartotas kiekvienais metais, nos imunitetas gaunamas 
tik vienų metų laikotarpiui. Pasiutimų Suneš gauna nuo kitų pasiutusių 
šunų, žiurkių, kiškių, triušių, pelių ir t.t,,kurie Įkanda sveikų šunĮ 
arba tik seilėmis aptaško. Pasiutimu serganti šuni nebeįmanoma išgydyti 
ir jis paprastai stimpa per 10 - 14 dienų. Svarbiausias pasiutimo reiš
kinys yra paralyžius apatinio žando, seilių tekėjimas ir negalėjimas nu
ryti maistoar vandens. Tokio šuns nepatartina liesti, ypatingai turint 
mažų odos žaizdų ar idrėskimų. Skiepindarai šuni prieš pasiutimu,, apsau- 
gote patĮ šunĮjSavc ir savo vaikus bei visus kaimynus.

Kaži Šunyčiai iki 8-12 mėnesių amžiaus turi būti šeriami 4 kart 
Į diena,i du kartus pienu ir du kaistus šunu maistu. Tas moistas(Dog food) 
yrs. Įvairiausių rūšių, tačiau neturi užtenkamai' riebalų, Todėl patartina 
papildomai pridėti arbatinĮ ar valgomą šaukštų riebalų - taukų,sviesto. 
Labai svarbu, kad maži augų šunyčiai gautų apie 2-3 lašus vitaminu^ kas 
skatina geresni kaulų augimų, formų išsivystymų ir odos bei plaukų elas- 
tiškumų.

Jeigu kas turi laimės auginti kalytę ir nenori būti trukdomas kai
myno šunų «kavalierių", kurie dažnai laukia pasirodančios „damos", pa
tariama apie 6-7 amžiaus mėnesi padaryti gimdos ir ovarijų amputaci
ja,Po. šios operacijos jūsų šuo bus dar daugiau prisirišęs prie namų ir 
jūsų. Paprastai, kalytės „poruojasi" du kart metuose. Tas „aistros" pe
riodas pasireiškia apie 8-10 amžiaus mėnesi. Todėl minėta operacija 
(Hysterectomia) patartina daryti prieš ta, sezonų, nes gydytojui tuo me
tu mažesne rizika bei gijimas daug greitesnis.

Jeigu mėgstate Boxer, Great Dane, Dobennann ar Bostonterrier rasių 
Šunis, tai jiems būtina padaryti ausų apkarpymų, ši operacija daroma 
apie 3-4 amžiaus mėnesi,

1 metų šuo gali būti šeriamas viena arba du kartus per dienų, at
sižvelgiant Į Šuns kondicijų. Po metų šuo, paprastai, nebeauga, tik ple
čiasi i šonus, stambėja. Tuo metu patartina kas 4-6 mėnesiai patikrinti, 
ar šuo vėl neturi kirminų, nes šuns prigimtis yra visur kišti nosĮ ir 
ėsti. Patariama kas 2-3 savaites šunis išmaudyti su skystu muilu ir ge
rai išdžiovinti, nes priešingu atveju šunes dažnai „pagauna šaltų". Po 
išmaudymo patartina šuns odų išbarstyti parazitus užmušončiais milte - 
liais (DDT); taip pat kas trys mėnesiai apkarpyti šuns nagus, nes per 
ilgi nagai dažnai būna šlubavimo ir skausmo priežastimi,

Amerikos mažųjų gyvulių ligoninės yra daugumoje modemiškai Įreng
tos: turi beveik tuos pačius Įrengimus, kaip žmonių ligoninės. Čia šu
nims daromos kraujo transfuzijos, šlapimo-kraujo tyrimai, Roentgen’o 
nuotraukos, vartojami tie patys garsieji vaistai: Penicilinas,Strepto- 
mycinas,Aureomycinas,Chloromycetinas,Cortizonas,Kutron ir kiti. Daromi



- 29 -

Caecario pluvial, Įvairios kaulų, inkstų, pūsles, vėžio ir kitos operaci
jos bei anputacijos. Dedamos net dantų plokštelės ir daromos ausų sekcijos 
Greitai šunims bus išrasti ir akiniai. Taip pat Šia šunes apkerpami viso
kiomis madomis ir daroma monikiuras,

Šunų ligoninėse dirbą veterinarijos gydytojai uždirba daug daugiau, 
negu didžiųjų gyvulių praktikoje dirbantieji veterinarai. Bet tiek vienų, 
tiek ir kitų, manau, didžiausias tikslas yra doleris, už kuri plaunamu kur 
reikia ir nereikia, duodamas butelis vaistų ar svaras tablečių ir gražiai 
šuns savininkui pasakoma: „I think after all that medicin the dog must get 
well, Good bye and good luck J"

u u utį ii u mi fl ft it it nit u nn n n n n u ti who u nn *t n

R E X

Jo vardas - Rex, bet jis - tiktai šuva; 
Šalta jo nosis, meilios rusvos akys 
Ir nuostabiai gili jo žvilgsnio sietuva,. 
Poetiškai pasakius ..,

AS myliu ji, myliu jo šaltų nosi, 
Kai glaudžias jis prie mano rankų.’ 
Jis žvalgos neramiai', kai naktimis aš kesu 
Ir jo užuojautos man- visiškai-pakanka.

Šiandiena vargšas toks liudnns atrodo;
Argi galėjau j j, džiova apkrėsti ?
Rex, mielas, bėk žaisti ų soda, 
C gal tu nori ėsti ?

Ar tu atsimeni, kai karta gaudėm anti ? 
Laukine anti... Na, kai piovan siena —- 
Tada miškely.grojo muzikantai, . .
0 aš . buvau no vienas ...

Ar tu atsimeni, kai jų namo lydėjom ? 
Kai verkė ji,.. Et, atsimint neverta ! 
Tai kas, kad ji kitan pasižadėjo, - 
Gyvenamo juk kartų ...

Gyvenom, Rex, kartu ir mirsime kartu.
Gal būt, kartu, jei leis, į dangų eisim; , 
Aš - vis dėl to žmogus, tu - kažkodėl šuva, 
Na, niekis ... lies vardus sukeisim .!

Petras Babickas



- 30 -

■VX^HHHHM*****:^*************^

*** J A U N I K O SKYRIUS O**
******************** *****************************

Kol jaunas, o broli, 
sėk pasėlio grūdą 
ir dirvos neapleisk.

V.Kudirka 
STOP, JAUNIME!

Manau, man atleisite, kad aš Jus, brangus jaunime, minutėlei čia su
laikau. 0 sulaikau todėl,kad yra rimtas reikalas. Ir judėjimo paroigūnai 
tai daro, kada yra rimtas ir tikras reikalas.

Žinių, kad Jūs skubat ir turit labai ir labai mažai laiko. Beskubant 
taip jau dažnai būna, kad praleidi daug nepastebėtu dalykų.- Tik vėliau, 
kada nors ramiai eidamas, ta, visa, pastebi. Ir labai dažnai tenka dėl to 
gailėtis, bet ...

Užklausus Jus kodėl taip skubat, daugelis atsakote* toks jau gyveni-- 
mas, reikia skubėti, vėliau nebus kada. Išeitų, lyg vėliau gyvenimo tem-: 
pas sumažėja, sulėtėja, Gal ir taip, gal ir ne.

Dabar noriu Jus paklausti: o kur gi Jus taip skubat? Norėtųsi manyti, 
kad į gyvenimų, Į tų begaliniai judančių arenų, kur viskas eina galvotrūk
čiais, Dažniausiai Jūsų skubėjimo tikslas - toli spinksų gyvenimo blizgu
čiai: pramogos, Šokiai-ir tam panašūs dalykai. Ar panagiai nedaro ir pote- 
liškės prie spinksinčios žvakės? Manau, .tam neprieSturausite. Žinau, kad 
Jūs puikiai, suprantate, jog ne visų laikų i minėtus tikslus skubėsite, no 
visų laikų jie Jus žavės ir tai nebus Jūsų gyvenimo tikslas.

Grįžkim prie mūsų tautos tauraus vyro, dr.V.Kudirkos žodžiu:„Kol jau
nas, o broli, sėk pasėlio grūdų ir dirvos neapleiski..." Jis liopia sėti, 
rūpintis dirva ir jos neapleisti. Gyvenimas juk ir yra ta dirva, kurioje 
mes tarpstam mums skirta laika,. Daugiau ar mažiau Jūs Žinoto, kad nuo dir
vos tinkamo paruošimo, laiku išsėjimo, priklauso ir derliaus našumas. Tam, 
mielas jaunime, neužteks vien goru, norų ir kilnių užsimojimu, Manau, man 
pritarsite, kad reikia ir supratimo, žinių,patyrimo. Sutiksite-su tuo,kad 
visa tai neateina vienu metu, tas pareikalauja laiko. Iš patyrimo žinau, 
buvau ir aš jaunas kaip ir Jūs, kaip kvailai pasijunti išėjęs i gyvenimo 
dirva sėti to pašolio grūdo, kai nežinai nuo ko pradėti. Ne visuomet yra, 
arba pasitaiko, ko pasiklausti. Bo to, no visuomet tai yra patogu, ir no 
visuomet tai leidžia mūsų ambicija. Na, ir sėji... Nereikia ilgai-, laukti, 
kada tenka dėl šio darbo pačias? raudonuoti, teisint.is, atsiprašinėt.Tik 
dabar labai dažnai kandi sau į piršta, prikaištauji sau, kodėl to anks
čiau nepatyriau ar nepasiteiravau.

Kur gi visa tai galima būtų jau iš anksto gauti, patirti, pasiruoš
ti? 0 gi pačiame gyvenime! Vyresniųjų aplinkumoje, kuriuos Jūs labai daž- 
ignoruojato, primesdami jiems, kad jie nenori Jūsų suprasti. Buvokit jų 
sueigose, stebėkit jų darbų.

Žmogus toks jau yra, kad dažnai nėra savimi patenkintas.Tas yra la
bai gerai,pasakysiu, nos reikia visuomet su savimi būti konflikto,Žvelg
dami i savo nueitų praeityje gyvenimo kelia, mos dažnai nesame patenkin
ti. Taip jau buvo,taip yra ir taip turėtų būti. Diena iš dionos koreguo
kime save, savo veiksmus,savo pažiūras. Pabandykite ir Jūs žvilgterėti i 
savo nueitų kelių. Ar nerandate jame tuščių spragų, ar neiškyla klausi
mas, kad štai po kelerių motu stosiu ant savu, kojų gyvenimo dirvon. Ar 
nepajusite, kad trūksta daugelio dalykų: paruoštų grūdų, žinių ir paty
rimo. Tačiau dar nėra vėlu sukrusti. Eikime į gyvenimų ir jame ruoškimės.



- 31 -

Eikime ii’ dalyvaukime kartu ou vyrosniaisiais savo prictoliais visose gy
venimo srityse ir čia brandinkime sėkla. Turėdami gorų noru visuomet su - 
gobėsite rasti tam laiko.

Jau dabar butų prrvnrtu žinoti, kad tolimesnis Jūsų gyvenimas daug 
priklausys nuo to, koki jan pagrindų padėsite. 13 visų praotų amžių dary
dami apžvalgų, visi sutinka ir randa, kad tvirčiausias ir pastoviausias 
gyvenimui pamatas yra tvirtas ir sąmoningas tikėjimas. Krikščionybėje nos 
randamo tobuliausia žmogaus gyvenimo kelių. Tik čia ugdomi žmoniškiausi 
mūsų pclil.5±i*l£. duodama pilniausia gyvenimo prasmė. Iki šiol dar no joks 
Bųjvdis neįstengė patiekti Žmonijai kilnesnio mokslo, kaw_kri.k_ččionybė.

Pasistenk, jaunime, giliau įžvelgti į Kristaus mokslų, pastudijuok 
jį, čia rasi viska%, kas reikalinga tobulam žmogaus gyvenimui. Iš Čia imk 
grūdus ir berk į gyvenimo dirvų. Tų daryk dabar, noatidoliok. Po metų, po 
kivų užguls tavo kiti gyvenimo rūpesčiai. Turėsi dar mažiau laiko!

HopomirSk, mielas jaunimo, kad tu šiandien randiosi no namie, no savo 
gimtajam krašto. Tavo ir tavo tėvas išaugino gintoji žemo, tavyje toka 
liotuvio kraujas, tavyje reiškiasi Tautos dvasios žiburėliai. Neleisk 
jiems priblėsti, daryk visko,, kad tų žiburėlių Šviesa būtų matoma ir ki
tiems. Žinok, kad tavyje glūdi didysis Tautos pranašas, šiandien Tavimi 
pasitiki Taya tauta, Tau patiki jos ateitį. Kaip savo parodysi svetimųjų 
tarpe, taip atestuosi visus savo brolius ir seses lietuvius.

Mielas evangelikų jaunino, Tu esi taip pat ir mūsų Bažnyčios ateitis. 
Žinau, kad Tu supranti, jog Bažnyčia yra no tie mūro pastatai, kuriuose 
laikomos pamaldos, bot kad gyvoji Bažnyčia esamo mos visi, liūnų Bažnyčio
je mos susirenkame pasimolsti,. susikaupti, tylumoje peržvelgti savo voiks 
mus, duoti sąžinės atskaitų, pasiklausyti pamokslų, sustiprėti dvasiojo. 
Pasistenk gerai pažinti mūsų Bažnyčios patriarchus, senus kovotojus už 
grynąjį evangelijos mokslų, čia rasi daug Tau sektinų pavyzdžių. Juk ir Ta 
V>jo glūdi anų dvasios milžinų trupinėliui. Tavo tvirtas ovangcliškas ti
kėjimas sustiprins Tavo tėvu, Bažnyčių, kurios ateitis irgi Tavo rankose, 
tuo Tu atliksi didelį, garbingo, ir šventų darbų. •

Neleisk per daug laiko tuščioms pramogoms, no čia gyvenimo tikslas ir 
no tuo sukursi sau laiminga ateitį, No tara juk ir atkilom į šių svetimų 
žemo, Mus šaukia gimtasis kraštas ir laukia mūsų tėvų Bažnyčia, laukia no 
šokėjų ii* lėbautojų, bot tvirtų, sąmoningu ir užsigrūdinusių kovotojų. Ar 
mes jau tokiais esamo? Pagalvokime!

P. B.
oooooooooooooooo

.*** Reikalinga kasdien sau padaryti apyskaita,
S e n o c a.

*** Tik tas užsitarnauja laisvo ir gyvenimų,kuris kasdien dėl jų kovoju. 
G o o t h o.

*** Gyvenimas yra toks trumpas ir kiekviena akimirka tnip brangi, kad 
vienos dienos promiegojimas yra lygus visų motų prasnaudiraui.J.Holl.

*** O,kokių didžių darbų nuveiktų kiekvienas ciano pasaulyje, jei tik ži
notų savo jėgas ! ' O.Svott-Harden.

*** Išauklėti ir stiprūs charakteriai pirmiausia savyje ieško klaidų, o 
neišauklėti ir silpnavaliai pirmiausia skaičiuoja kitų suklydimus.

*** Žmogus, kurs pervertina savo sugebėjimus, kartais suklumpa, bot žmo
gus, kurs nedavortina savo sugebėjimu, niekad nepradeda.

*** Tuo, kų pats gali padaryti, niekada nuvargink kitų. T.Jcffcrconas.



- 32 -

turiningasis lietuviu. tattos himnas

Čikagos WHJU radijo stotis, 
nh'argučio” lietuvių programos 
sekmadieninės mokyklos pamokai

... Šiandien pasikalbėsime apie dainas ir giesmes. Jūs Žinote, kad yra. 
Įvairių dainų. Tačiau reikia skirti judvi rūsis: vienos yra dainos, o 
kitos - giesmes. Giesmes giedamos bažnyčioje arba kokiomis iškilmingomis 
progomis, gi dainos dainuojamos teatruose, dainuojame ir mes patys mokyk- 
loje,ekrkursijoje bei namuose.. Vieniems patinka-viena daina,kitiems — 
kita. Ir jūs turbūt turite savo mėgiamas dainas.

Tikriausiai eso.te pastebėję, kad ir kiekviena valstybė turi savo mė
giama dainų, kurių vadina himnu ir kurių gieda tik iškilmingomis'progomis 
bei su atatinkama pagarba. ■ .

Kas reikia daryti, kai giedamas himnas ; Reikia atsistoti; jei osat 
su kepure, tai turit kepure nusiimti. Gi mergaitės savo kepuraičių nenu
siima. Himnų giedant, reikia stovėti ramiai, riosikraipyti i šalis, nesi
kalbėti su kaimynais, bot- pasistengti kartu su visais giedoti. Baigus' 
himną, giedoti,nereikia ploti rankomis. Pasitaiko, kad vienas kitas suplo
ja, bot tai yra klaida. Plojama tik artistėmis, kurie dainuoja, bot himnui 
niekados nereikia ploti. Todėl, kai.bus giedamas Amerikos ar Lietuvos him
nas, elgites taip, kaip Čia kalbėjome,''•

Kiekvienas himnas turi savo reikšmę, Ir dr. Vincas Kudirka, kuris 
parašė Lietuvos himnų (muzikų ir žodžius), gorai apgalvojo kiekvienų žodį, 
kuru įrašė į šių tautos giesmę.

LIETUVA, TĖVYNE MŪSŲ, TU - DIDVYRIU, ŽEIK.-Stai šiais žodžiais pasaky
ta; kad mūsų tėvynė yra Lietuva, ir kad ta žeme nėra paprasta, bet didvy
rių. Ir tikrai, kai skaitome Lietuvos istorijų,tai matome, kad Lietuva tu
rėjo daugybę didvyrių, kurie narsiai gynė savo tėvynę ir nesigailėjo gyvy
bės dėl jos laisvės. Lietuva turėjo gražią ir garbingų praeitį, todėl to
limesniuose Lietuvos himno žodžiuose sakomas IS PRAEITIES TAVO SŪNŪS TO 
STIPRYBĘ SEMIA. Čia. lietuviai pavirtinami Lietuvos sūnumis ir sakoma, kad 
iš praeities garsiųjų žygių jie turi pasisemti sau stiprybės. Kai dabar 
lietuvių tauta pergyvena sunkias valandas, tai tikrai malonu yra pavartyti 
istorija., kuri garbingais žygiais nužymėta ir atrodo, jog tikrai iš tu 
narsių Žygių pusisemi stiprybės.

Toliau giedame» TEGUL TAVO VAIKAI EINA VIEN TAKAIS DORYBĖS. Kas gali 
būti gražesnio, kaip dorus žmogus. Tai žmogus, kuris nedaro niekam pikto, 
neskriaudžia kitų, nesielgia blogai - to moko Lietuvos himnas.
TEGUL DIRBA TAVO NAUDAI IR ŽMONIŲ GĖRYBEI. Himnas šaukia mus darbuotis 
Lietuvos naudai, kad Lietuva būtų laisva, kad Lietuva būtu graži salio, 
kaltilringa, kad jos tautai netruktų įvairių gėrybių, kurios yra reikalin
gos žmogui.

Toliau giedamas. TEGUL SAUIŽ LIETUVOS TAMSUMUS PRAŠALINA. IR ŠVIESA 
IR TIESA MUS’ŽINGSNIUS TOLYDI. Dr.Vincas Kudirka, kuris rašo šiuos žodžius 
troško, kad Lietuvos padangė visados būtu, šviesi, kad debesys netemdytų 
Lietuvos laisvo gyvenimo. Malonu yra vaearos dienų, kai skaisčiai šviečia 
saulė. Lietuvos himnas ir linki, kad Lietuvos gyvenimo nedrumstų svetimi 
pikti debesys, kad Lietuvos visos dienos būtų šviesios, ir kud mūsų žings
nius lydėtų ir šviesa ir tiesa, Kalbant apie Šviesa,Čia turima mintyje mu
sų mokslas. Išmokslintus žmones mos vadinamo apsišvietusiais Žmonomis, noa 
i£‘-įkalinto žmogaus protas lyg pašviesėjo, todėl jis gali daugelį dalykų 
mažyti gražiausioje šviesoje. Tuo tarpu nemokytam atrodo viskas tamsu, jis 
nugali visko gorai įžiūrėti. Lietuvos himnas ragina visus siekti mokslo, 
šviestis ir mylėti teisybę,. Teisybė yra viru, ęrrų darbų pagrindas. Todėl



- 33 -

ir Lietuvos himnas kviečia mus būti teisingais.
Ir paskutinioji himno žodžiai: TEGUL k'lUt LIETUVOS DEGA JiŪSU. ŠIRDY

SE. VA/DAN TOS LIETUVOS VIENYBĖ TEŽYDI. Tėvynė, kuri turi garsią praei
ti, kurios sunūs didvyriai, kuri moko mus būti dorais ir teisingais yra 
verta meilės. Todėl meilė Lietuvai turi degto degti mūsų širdyse, kaip to 
moko himnas. Kada semsimo sau etiprybo iŠ praeities, keda mylėsimo savoji 
kraštą, kada būsime apsiSvioto, teisingi ir dori, tai savaimo aišku, kad 
vardan Lietuvos būsime ir vieningi, kaip gi mes galimo būti vieningi?Hin- 
nas kviečia mus būti vieningais vardan Lietuvos, reiškia - mes turime 
vieningai raustyti, vieningai džiaugtis ir vieningai liūdėti bei vienybėje 
veikti, dirbti, Dabar šiuo metu, kada rausų tėvynė Lietuva pavergta, kada 
Lietuvoje Šeimininkauja bolševikų gaujos, nos turime vieningai kovoti už 
Lietuvos laisvą. 0 kaip mos mažieji galime už Lietuvos laisvo, kovoti 1 
Juk mos dar silpni, neturime ginklų, ir Lietuva toli, tai kaip mes galim 
dėl jos laisvės kovoti ? Galimo ir nemažai galime ' Visur ir visados, 
kai jūsų kas paklaus kas tu esi, atsakykite: AŠ ESU LIETUVIS, AŠ ESU 
LL.TbVArrĖ. Tai jau buo nemažai padaryta. Visi tie kitų tautų vaikai,kuJ 
rie kartu Bu jumis žaidžia,žinos, kad yra šalis, kuri vadinasi Lietuva. 
Tačiau neužtenka vien iš vardo būti lietuviu. Jūs turite būti geri ir pa
vyzdingi mokiniai, jūs turite būti padorūs visur ir visados. Pavyzdžiui, 
jeigu jūs Žaidžiate, tai turite Žaisti teisingai. Būdomi gerais mokiniais, 
teisingais ir pavyzdingais vaikais, jūs labai daug patarnausite savo tė
vynei Lietuvai, Visi gražiai tada apie jūs atsilieps, sakys: žiūrėkite, 
koks geras mokinys ! Kiti paklaus: o kas jis toks 1 Ir užgins, kad jis 
lietuvis, jis iš Lietuvos,

štai ttio jus ir prisidėsite prie kovos. Taigi, kaip moko Lietuvos 
himnas, būkime vieningi, teisingi, dori, geri mokiniai ir visa tai dary
kim vardan Lietuvos.

Tai štai sendien pasikalbėjome apie Lietuvos himnų. Išsiaiškinome 
jo reikšme, sužinojome, kad himną parašo dr.Vincas Kudirka. Jūs be abejo
nės daug kartų jau esato girdoje. Lietuvos himnų, tašiau nuo dabar himno 
giedojimo metu elgitės taip, kaip šiandien kalbėjome: atsiminkite, kad 
reikia nusiimti kepure., reikia nevaikščioti,bet atsistoti ramiai, nesi
dairyti Šalis, nesikalbėti su kitais, bet kartu su visais giedoti. Pa
giedojus, nereikia rankomis ploti. 0 jūs didesnieji pamokinkite ir savo 
mažesniuosius broliukus ir sesutes, togu ir jie žino,kaip reikia elgtis 
giedant Lietuvos himno..

Vladas Vijoikis.
«it n u ii tt ti ti n n u u n n » u ii u n m n n n n it 

liuli «ri II

TAI KAS...

Tu gimei Lietuvos Siauroje, kažkur tarp raiškų, kronų, akmenėtu. dirvų 
ir gražių tylių upių. Pavasariais, iš užjūrių sulėkę paukščiai,per išti
sas dienas ir naktis, traukė, kaip kuris jų mokėjo, savo dainas, o gal 
Visagaliui giomnos ir maldas. Kai orus sušildavo ir sužaliuodavo krūmai, 
pievos, kai pavasario jėga atskleisdavo milijonus žiedų - tau, tada pie- • 
menėliui, visa tai buvo neaišku, nesuprantama. Ir galvodavai sau: tai kas, 
kad medžiai Žydi, kad por diena, kukuoja gegutės, o naktimis kurkia varlės 
ir netolimame gojely aidi žavėtina laikštutės daina. Tai kas, kad subat- 
vukariais girdėdavai armonikos muziką ir einančiųjų ų vakarėlius bernų 
dainas. Taip ir turi būti,- manydavai sau. Bliaudavo ilgasnapio „oželis", 
skrajodavo šikšnosparniai, o tu vis kartodavai tų patų - tai kas. Nesvar
bu, kad tu dėvėjai drobinius marškinėlius ir tokias pat kelneles. Taip



- 34 -

jau, regimai,turėjo būti.
UŽ rugiu laukų, upelių ir trąšių lankų, toje pusejo, kur saulutė ei

davo poilsio, tu kasdien matydavai mūsų bažnyčios bokštą. Toks jis didin
gas ir taip aukštus, kad regis visame pasaulyje aukštesnio pastato nega - 
Įėjo būti. Su tėvuliais nueidavai ir tu Į bažnyčią, kur tavo Žavėdavo var- 
pu skambėjimas, o labiausia - vargonai ir giesmės, Tokio gyvenimo besama,

Greit tu patekai mokyklon ir tavo akiratis didėjo, Įvyko ir tavo kon
firmacija, Tu susipažinai su mūsų tikėjimo svarbesnėmis tiesomis ir paži
nai arčiau Dievų. Ir bažnyčios pastatas tau jau sukeldavo rimtų minčių,nes 
tu gerai žinojai, kad iš ton tavo broliai betarpiškai siunčia savo atodū
sius dvasioje ir tiesoje Viešpačiui Dievui,

atėjo ir nejučiomis praėjo jaunosios tavo dienos. Praūžė eilė metų 
žiaurioje kovoje už būvi. Daug tau buvo saulėtų dienų, bet daug ir perkū
no trankomų. Tik tos pačios mūsų bažnyčios bokštas, nors dabar ir iŠ labai 
labui toli, dažnai nušvinta tavo mintyse ir, kaip vaikystės dienomis,viso
je savo didybėje dabar jau sumirga savo auksiniu kryžiumi tavo širdyje. 
Gal ir dabar sakysi - tai kas ? Ten prasidėjo tavo gyvenimas. Ten išmušė 
tavo dienų ir metų svarbesnioji Įvykiai. Ten tarp savųjų buvo vaikystės 
džiaugsmai, jaunuolio meilė, Šeimos kūrimas, kūrimas medžiaginių. ir dvasi
nių vertybių. Ton tu verkei..ant savo tėvo kapo, han dabar atrodo, kad ir 
po visų išgyventų-nelaimių, tu tegali, kaip ir vaikas būdomas, dabar kar
toti, kad taip turėjo Įvykti. Tai kas, kad tu praradai savo viso gyvenimo 
kūrinius: išardyta šeima, dingo namai, giminės, gal sugriauta ir musu tu 
auk štabo k št ė šventovė. Tai kas, kad musu nedaug į čia atkeliavo. Tik rot- 
karčiais mos savo papročiais ir gimtąja kalba Dievų garbinti susirenkamo. 
Daugelis ankščiau atkeliavusiųjų mūsų vienminčių nebemato mūsų gimtojo 
bokšto. Atšipo jų jausmai, kol savo automobili ar nameli Įsigijo, 0 dau
giau? Ar to jau gana, ar to nopormaža? Tačiau žmogui dar mažiau užtektų. 
Mos taip pat buvome kaika įgyja, viską praradom, bot to, kas mums bran
giausia - savo įsitikinimo - ncpamctčm ir niekas jo negalėjo iš mūsų iš
plėšti, Tu bėgai nuo plėšikų, turėjai bastytis po karo audrų nusiaubtus 
Europos kraštus, tu ėjai per vargų, bada. ir bombų ugnį... Tai kas ? Dabar, 
kai tas viskas perėjo į Amžinybė, tau, broli, atrodo, jog tai tik sunkaus 
sapno būta. s

Tavo žingsniai, pirmieji žingsniai šioje stebėtinos laisvos ir per
tekliaus žemojo tau atrodo nedrąsus, silpni. Tai kas ? Juk vistiok tavo 
mintys, lyg gražus sapnai, dažnai tave nuneša Į tavo gimtuosius laukus, 
pamiškes. Tai kas, kad šičia tu savo akimis matai „Naująjį Pasaulį", nes 
tikrumoje tu viską paliktum, bile tik atsidarytų tavo tėviškos vartai ! 
Ir tu tikėk, kad jio tikrai atsidarys 1

U. Plepys, 
***#*)(**«■**

0 vis dėl to yra kažkur maža pirkelė 

Užuovėjoj plačių ir didelių mišku... 

Kur pamažu virš stogo dūmai kelias, 

Ir jų šešėlis bėga tarp šalių - - -

Eugenijus L'atuzovičius.



- 35 -

KOKIE Y1U LIETUVOS POLITINIU PARTIJŲ, PRINCIPAI ?

Politinės partijos demokratinės valstybės gyvenime vaidina svarbų 
vaidmenį,. Jų buvimas yra sąlyga demokratinei santvarkai,

Visi žinome, kad mes lietuviai turime visų eile, politinių partijų, 
jų pagrindinis tikslas - Lietuvos laisvė, tačiau ar esat'o kur skaitą 
jų oficialius programinius principus ? Rodos, pačios partijos- nelabai 
rūpinasi savo principu, paskelbimu plačiai visuomenei. Senimas visas 
mūsų partijas geriau ar blogiau pažįsta iŠ pačio gyvenimo, tačiau pri- 
auijančloji karta, mūsų tautos ateitis, menkai težino-Lietuvos partijų 
platesnius tikslus, jų principus,

(,Išskyrus Lietuvos Socialdemokratų Pattijn, .kuri, pi moji'ryiešai 
tremtyje paskelbė savo programines gaires,- rašo JAUNASIS. SOCIATDELO- 
KRATAS,- ne viena kita partija to iki Šiol nepadarė; buvo pasitenkina
ma vien atskirų klausimų nagrinėjimu partinėje spaudoje, 'įvairiais, 
programiniais projektais visuomenės opinijai tirti ir,, pagaliau,trum
pais progrupiniais principais, dažniausiai priimtais partijų suvažia- . 
vimo metu, Dėl minėtų priežasčių ir Šio klausimo nagrinėjinas'turėtų 
būti tik bandymas supažindinti mūsų jaunąją visuomenę su čia tremtyje 
veikiančių politinių partijų programinių gairių,.daugumoje tiktai pro
jektų, pagrindiniais principais. . (

Apsiribosiu vien reikšmingesnių mūsų politinių, partijų, veikian
čių tremtyje, programinių principų nagrinėjimu, t.y.,

LIETUVIU FRONTO.................................................................................( JZ ),
LIETUVIU, KRIKŠČIONIU DELOkRATU PARTIJOS............................. ( U® P ),
LIETUVIU TAUTINIO SĄJŪDŽIO......................................  ..( LTS ),
LIETUVIU, V.iLTiT'ČIU, LI.iUDINIUKU SĄJUNGOS.........................«..( LVL3 )ir
LIETUVOS S'jCIAiDELOmi’U PARTIJOS...............................................(-LSDP ).

Šių partijų programos bus nagrinėjamos, atsakant į iškeltus klau
simus :

1) . KOKS YRa ATSKIRU PARTIJŲ, PAGRINDINIS TIKSLAS 1

LF; Per krikščioniškąją moralą siekti socialinio teisingumo įgy
vendinimo.

LįDP: Kovoti už katalikybę ir per ją siekti žmonijai ičgonymo.

LTS: Tautinės kultūros išlaikymas, kaip pagrindinio veiksnio ben
drajai kultūrai tarpti.

LVLS: Per demokratijų siekti žmogaus politinės laisvės užtikrinimo.

LSDP*. Per demokratijų, garantuojančių žmogui politine laisvą, ir 
socializmų, garantuojanti žmogui ūkinę laisvą, siekti žmogaus, 
kaip kultūrinės vertybės, galutinio išlaisvinimo nuo jį var
žančių politinių ir ūkinių jėgų.

2) . KOKS TURŽTŲ BŪTI LIETUVOS ŪKIS ?

LF: Nore dar savo ūkinės programos nėra paskelbęs, bet linkstama
į planingų valstybinį ūkį nacionalsocialistinės Vokietijos pa
vyzdžiu,

LKDP; Principo pasisako už laisvų, neplaningų ūkį, bet už sugiauto 
Lietuvos ūkio vulst; binį ūkinio atsikūrimo planų, kurio įgy
vendinimas vykdomas visos’tautos pasiaukojimo keliu.



- 36 -

LTS t Principo pasisako už laisvą, bot tautos požiūriu planingą ir socia
liniai įpareigotą ūkio vystymąsi, remiant ir keliant bendromis vals
tybės ir visuomenės pastangomis socialiniai atsilikusius ir atsilie
kančius sluogsnius ir, neardant viršūnės, kolti apačia,

LVLS: Principe pasiseko už planingą tautos ūkio reguliavimą vyriausios 
valstybinės Ūkio Tarybos pagalba.

LSDP; planingas, visuomenės interesu pagrįstas Lietuvos ūkis, Seimo priim
to plano vykdymas turas būti pavestas pačiai organizuotai visuome
nei, jos iniciatyvai, atsakomybei ir naudą!. Valstybės organai te- 
kontroliuotų plano vykdymą ir tiektų jam visa, galimą valst.paramą.

3) . AR LIETUVOS ŪKIS TURĖTU, BOTI PRIVATUS,AR VISUOkBNINIS,AR VALSTYBINIS ?

LF: Linksta pasisakyti už privatų valstybinį ūki,

LKDP: Privatus, nes privati nuosavybė sudaro ūkinę nepriklausomybę, be ku
rios tikrovėje nėra asmens laisvės ir savos nepriklausomos nuomonės.

LTS; Privatus visur, kur yra pakankamai privatinės inioiatyvos(Lietuvos 
sąlygom: žemes ūkyje, amatuose ir,dalimi, pramonėje), o kur nėra ini
ciatyvos - valstybinis,

LVLSr Privatus, o tik stambios Įmonės, turinčios tautos ūkiui monopolinę 
reikčmę, suvalstybinamos arba suvisuomeninamos.

LSDP: Visuomeninis, vadinas, Lietuvos visuomenės interesu pagrįstas ūkis, 
išeinant iė ūkinių Lietuvos sąlygų. Jis turėtų būti: a) privatus že
mės ūkyje, amatuose, smulkioje prekyboje ir pramonėje} b) koopcraci- 
nis žemos ūkyje, stambesnėje prakybojo ir pramonėje, sukurtas varto
tojų ir gamybinių kooperatyvų pagalbas c) valstybinis Įmonėse, turin
čiose monopolinę reikimą,

4) . AR BŪTINA PAGRINDINIU KREDITO ĮSTAIGŲ, SOCIALIZACIJA ?

LF: No.

LKDP; Ne.

LTS: No.

LVLS: No,

LSDP: Taip,

5) . KOKIA LIETUVOJE TURĖTU, BŪTI SOCIALINĖ GLOBA ?

LF: Privati-karitatyvinė ir visuomeninė-valstybino nuo ligos, invalidumo, 
senatvės ir nedarbo.

LKDP; Privati-karitatyvinė nuo ligos, invalidumo ir senatvės.

US: Visuomenini—valstybine nuo ligos, invalidumo ir nedarbo.

LVLS; Visuomcninė-valstybino nuo ligos, invalidumo ir nedarbo.

LSDP: Vicucmoninč-vnletybino nuo ligos, invalidumo ir nedarbo.



- 37 -

6) . KOKIA TURĖTU BŪTI LIETUVOS VW37TW3 KULTŪRINĖ POLITIKA ?
Ar pasisakoma ui pasaulėžiūrinę polic.-.ka?

LFr Nev bet ralisiją nuostatus, nopritšinrus krikščioniškai moralei,lai
ko vertingu Visuomenes gyvenimo bei auklėjimo veiksniu ir todėl rei
kalauja ii valstybės, kad bažnytinės instancijos būtų remiamos ir 
globojamos.

LKDPt Taip. Laikydamiosi Loono XIII enciklikos „Rotum novarun"yra pasaulė
žiūrinės ( katalikiškos ) politikos šalininkė ir šiokia pasaulėžiū
rinio vieningumo Įgyvendinimo valstybėjo,

LTSi Ne, bot tautų, kurioje žmogus galĮs goriausiai išpuoselėti savo pro- 
■ tines ir fizines jėgas, laiko pagrindiniu veiksniu,

LVLSt No,

LSDP; Ne.

7)1 AR VALSTYBĖ TURI BŪT! ATSKIRTA NUO BAŽNTŪIOS ?

Uį Ne,

LKDPt Ne.

.LTS; Taip, bot bažnyčiai valstybė turėtų teikti natorialiną pareinu,

LVLSi Taip,

-LSDP; Taip,

8) . AR PASISAKOMA UŽ CIVILINĘ 1ETRIKACIJĄ ?

LFt Taip, bot susituoką religiškai negali būti sutuokiami civiliškai.Su
situokę civiliškai, guli tuoktis religiškai tik privačiam savo sąži
nes reikalui,

LKDPt Ne, nos bažnytine moterystę laiko vienintele teisėta santuoka vals
tybėje.

ITSt Taip,

LVLSi Taip,

LSDP: Taip.

4), AR PASISaKOMa UŽ PRIVALOMĄ, RELIGIJOS DESTYtA MOKYKLOJE 7

LFt Taip, bot tėvai guli pareikšti, ked jų vaikams religija nebūtų dės
toma,

LKDPt Taip

LT3t No, bot valstybė mokyklose turėtų sudaryti snj.ygas religiniam auklė
jimui.

LVLS* No j bet religijų mokslas atitinkamų konfesijų dvasininkų dėstomas, 
kaip neprivalomas dalykas,

LSDP; No. bot mokinių t o’aim c pageidaujant, sudaromos sąlygos dėstyti mo
kyklose religiją, kaip neprivalomų ’dalyko^



- 33 -

16) . Ali PRIPAŽXSr;d.IA VALSTYBĖJE DELOKBATTNĖ SANTVARKA ?

13*> Tain, bot tik su stipria vykdomąją valdžia, t.y., 7 metams renkamu 
prezidentu, kuris turi įstatymu leidžiamąją ir vykdomąja galių.

LKP?t Tuip.

LTSi Demokratija, supranta kaip visuomeninio ir kultūrinio subrendimo
funkcijų ir pasisako už demokratija su stipria vykdomąją valdžia,

LVLSt Taip,

LSDFi Taip, Demokratija sudaro būtiną sąlygą Įgyvendinti socializmui.

11), AR PASISAKOisa UŽ INTERNACIONALINE PARTIJŲ VEIKLĄ ?

LF; No.

LĮ^Pj. Taip, Savo pastangas jungia su viso pasaulio krantuose aktingai pa- 
siroiškiančia krikščionių demokratų akcija ir ypatingai glaudžiai 
bendradarbiaus su gudų tauta,

LTS: Kiekviena tauta savo tikslus derina su tarptautinio solidarumo prin
cipais ir turi atsisakyti dalies savo suverenumo aukštesnės .univor- 
salinės teisinės santvarkos labui.

LVLS; Aktyvini prisidėtų prie didžiųjų įdėju: laisvos, humaniškumo/.pasau
linės taikos Įgyvendinimo, bendradarbiaudama tuo tikslu su kitų kraš
tų demokratinėmis partijomis.

LSDP; Taip, nes kapitalizmas, virtęs pasauliniu, Į vienodas sąlygas pasta
tė dirbančiuosius. Vienodai kapitalo išnaudojami j jio turi vionodus 
uždavinius dabartyje, vienodus siekimus ateityje, todėl partija, bu
vusi Soči aidcnokratinio Internacionalo nariu, jam atsikūrus, darys 
žygiu ir toliau būti jo nariu,”

Kiok atsakymai Į šiuos klausimus yra tikri , sunku pasakyti , 
nes nežinia kaip tiksliai.JAUNAJAI! SOCLiLDEEOKKATUr pavyko surinkti žinias, 
Nenorėdami jaunosios kartos klaidinti ir partijų ambicijų užgauti, kviečia
me pačias partijų vadovybes čia paskelbtus klausimų atsakymus patikslinti 
arba net atsiųsti savo partijų, suglaustai parašytus, pro graminius principus. 
Tuo bus keliami Lietuvos gyvenimo reikalai, tuo bus sąmoninamas ir brandi
namas mūsų jaunimas bendram lietuvių tautos darbui.

Gi,jaunimą raginamo garai susipažinti ne su kuria nors viena partija, 
bet su visomis. Tik tada jūs būsite arčiausiai tiesos ir, sąmoningai vykdy
dami savo pilietines pareigas, galėsite skirti tiek savo veiklą,tiek ir 
balsuojant balsų tai partijai, tiems principams - kurie yra kilniausi.

Tačiau iš gyvenimo patirties žinome, jog pasaulyje yra partijų su gra
žiausiomis teoretinėmis programomis, bot gyvenimo praktikojo jų veikla yra 
baisesnė už pragarą. Todėl svarbu pažinti partijas ne vien iš popierinių 
programų, bot ir iŠ realaus gyvenimo. Nesidomėti partijomis,būtų klaida. 
Kas nesidomi partijomis, tas nesidomi ir savo tautos ateitim, šiaip ar taip, 
valstybės vairas yra partijų rankose, kurios veda tautą vienokiu ar kitokiu 
keliu,

Eugenijus S. Gerulis,

*** Galvokit, kas tikra, ir jauskit, kas gražu, ir nerėkit, kas gera, 
tada surasit kalis. į molor’’. gyvenimą.

- Platonas.



- 39 -

Edgar Allan POE

OVALINIS PORTRETAS 
(Apysakaitė)

Pilis, 3, kurią mano tarnas surizikavo įsigauti, kad aš, būdamas sužeis
tas, neturėčiau praloisti nakties atvirame ore, buvo vienas iš tų pastatų, 
kuria sukaupę niūrumą ir didingumą, taip ilgai yra Apeninuose rūstavę - ir 
tai tikrai nemažiau, negu ponios Radcliff vaizduotėje.(Ann Radcliff, 1764- 
1823, anglų rašytoja pasižymėjusi fantastinėm apysakom.Goriausi jos raštaij 
„Tha Mysteries of Udolpho" , „The Romance of the Forest", nTho Italian".) 
Viskas rodė, kad ji buvo apleista laikinai, ir dar visai nesenai, Mes įsi
taisėme vienumo. iš mažiausių ii' kukliausiai apstatytų kambarių. Šis buvo 
galiniam© pastato bokštelyje. Čia buvo daug išpuošimų - aptrupėjusių ir se
noviškų, Sienos buvo nukabinėtos kilimais ir padengtos daugybe įvairiausių 
ginklinių trofėjų, kartu su neįprastai dideliu skaičiumi labai vertingų mo
dernių tapybos kūrinių, fantastiškai ornamentuotos© rėmuose. Šie paveiks
lai, kurie derinosi ne tik su bendra sienų išvirše, bet ii* su kiekvienu iŠ 
daugybės kampelių, kurinis pasižymėjo nuostabioji pilios architektūra,- šio 
paveikslai, sujaudino mano jau pačioje pradžioje, vertė savimi giliai susi
domėti. Todėl aš paprašiau Pedro uždaryti sunkias kambario langinos,-nos 
buvo jau naktis, uždegti knatus aukštos Žvakidės, stovėjusios prie mano lo
vos galugalio, ir atmesti - toli ir plačiai - lengvas juodo Šilko užuolai
das, kurios supo pačia lovų. Norėjau, ked tai-būtų padaryta, jog negalėda
mas užmigti, galėčiau bent ilsėtis, susikaupdamas mintimis ties paveikslais, 
ir rūpestingai skaitydamas nedidelę užrašų knygelę, kuri buvo rasta po pa
galve, ir kurios turinys tuos paveikslus kritikavo ir aiškino.

Ilgai-ilgai aš skaičiau-ir maldingai, užsimerkus, stebėjau. Greitai 
skrido nuostabios valandos, ir atėjo gilus vidurnaktis, Man nepatiko žvaki
dės pastatymo vieta, ir aš sunkiai ištiesiau rankų- nenorėdamas dėl to. ža
dinti savo snaudondįo tarno- ir perstačiau jų taip, kad jos šviesos spindu
liai kristų daugiau ant mano knygos.

Tačiau šis veiksmas davė visiškai nelaukta efektų. Spinduliai iš daugy
bės žvakių (o jų buvo daug), dabar krito į vienų kambario niša, kurių ligi 
šiol buvo .pridengęs lovos stulpo šešėlis. Ir štai, aiškioje šviesoje aš pa
mačiau paveikslų, pirmiau visai nepastebėta,, Tai buvo portretas jaunes mer
gaitės, vos pradedančios subręsti motorin. Skubiai peržvelgiau paveikslų,ir 
tada užsimerkčiau. Kodėl aš taip pasielgiau, pradžioje iras pats nesusivo
kiau. Būdamas užsimerkęs, savo mintyse aš ieškojau tokio 'savo pasielgimo 
priežasties. Tai turėjo būti staigus veiksmas-, kad laimėjus laiko apgalvo
jimui, kad įsitikinus, jog mano regėjimas manąs nebuvo apgavęs, kad nurimęs 
paruoščiau savo vaizduotą rimtesniam ir tikresniarr stebėjimui. Po keistos 
akimirkų, aš vėl atydžiai Žiūrėjau į paveiksią. ' • ’ .

Kad aš dabar tiksliai mačiau, tuo negalėjau abejoti, ir neabejojau;at
rodo, kad pirmas staigus žvakių Šviesos atsimušimas į paveikslo drobę iš- 
Llaškė snūduriavimų, kuris buvo beįsivagias- i mano pojūčius, ir pastūmėjo 
mans i gyvenimiška pabudima..

Jau sakiau, kad tai buvo jaunos mergaitės portretas. Tik galva ir pe
čiai, interpretuoti vadinamuoju vinjetės būdu; labai panašiu stiliumi, kaip 
ir garsiosios Sully galvos. Rankos, krūtinė, ir net spindinčiu plaukų kuokš
tai nepastebimai liejosi blankiame, tačiau giliame fono šešėlyje, Rėmas bu
vo ovalinis, stipriai paauksuotas, ir ornamentuotas in Moresque. Kaip meno 
kūrinys, paveikslas buvo nepaprastai vertingas. Bet tai, kas mono- buvo taip 
staigiai ir giliai sujaudiną, negalėjo būti noi kūrinio išpildymas, noi ne
paprastas veido grožis. Mažiausiai Įtikėtina, kad mano vaizduotė, supurtyta 
iš pusiau apsnūdimo, būti; galėjusi Šia gaivų palaikyti gyvo žmogaus galva.



- 40 -
Aš tuoj pamačiau, kad kompozicijos, vinjotavimo ir rėmų ypatingumai butų 
tokią mintį n+meto ir neprileido net trumpainikio tikėjimo ja. Atydžiai 
apie šiuos dalykus galvodamas, gal kokią valandą laike pasilikau pu - 
siau sėdėdamas, pusiau ats.’.loŽjs, neatitraukdamas savo Žvilgsnio r.uo por
treto, Po ilgo laiko, supratęs jo efekte tikrąja paslaptį, uS vėl įgriu
vau lovon. Paveikslo Žavingumą aš radau jo išraiškos visiškame panašumą 
gywbiagumu.i, kuris pirmiausiai naro nustebindamas pavergi, apstulpino, 
galiausiai nugąsdino. Su giliu ir pagarbiu bugatumu aš padėjau žvakidę į 
jos pirmykščių vietų. Tuo būdu, nebegalėdamas matyti savo susijaudinimo 
priežasties, aš godžiai susiradau knyga, aprašančia, paveikslus ir jų is
terijas, Atskleidęs puslapį skirta, ovaliniam portretui, aš ėmiau skaityti 
neaiškius, senus žodžius, kurie pasakojo:

Ji buvo reto grožio mergaitė, meili ir džiaugsmo pilna. Nelaiminga 
buvo ta valanda, kada ji pamatė, pamilo ir ištekėjo už dailininko. Jis - 
aistringas, darbui atsidavęs, griežtas, jau turinti3„sužadėtinę"- Dailę. 
Ji - roto grožio mergaitė, meili ir džiaugsmo pilnu; spindinti ir besi
šypsanti, linksma, lyg stirnaitė; mylinti ir prisirišusi prio visko,neken
čianti tiktai dailininko paloto ir teptukų, ir kitų jo noiairaingųjų prie- 
menių, kurios iš jos atimdavo jos mylimojo dėmesį. Todėl šiai moteriškei 
buvo baisu, kada ji išgirdo dailininkų sekant, kad jis nusprendus portro- 
tuoti ii' savo jaunąją Žmona. Tačiau ji buvo kukli ir paklusni į ir kantriai 
daug savaičių aidėjo tamsiame ir aukštame bokštelio kambaryje, kuriamo 
šviesa krito į blyškią drobę tik iš viršaus. Bot jis, dailininkas, dirbo 
su didžiu užsidegimu j ir taip ištisas valandas, ištisos dienas. Jis buvo 
aistringas, n: suvaldomas, ir užsidegęs savo darbu žmogus, taip pasimetęs 
savo svajonėse, kad noboguloju matyti, kaip į vieniša bokštą krentančioje 
blankiojo šviesoje vyto jo žmonos sveikata ir dvasia; ji blyško regimai 
visiems, tik no jam. Tačiau ji vis šypsojosi, nesiskųsdama, nos matė, kad 
dailininkus (kuris buvo plačiai išgarsėjęs), dirbo aistringai užsidegęs, 
diena ir naktį kurdamas portretą tos, kuri jį taip mylėjo; tačiau kiekvie
na dieną ji liūdo ir menko vis labiau. Ir iš tikro, tie, kurio matė por
tretą, pagarbiais žodžiais kalbėjo apie panašumų, lyg anie didį stebuklą,, 
ir įrodymą, kad dailininko gili meilė tai, kurią'jis portrotavo nepralen
kiamai tobulai, buvo nemažesnė, nagu jo talentai. Galiausiai, kada dalbas 
artinosi prio užbaigimo, į bokštelį niekas nebuvo įleidžiamas. Dailininkas 
aistroje savo darbui, buvo pasidarąs nesukalbamas, ir rotai, tenukreipdavo 
savo žvilgsnį nuo drobės, net pasižiūrėjimui į savo-žmonos veidą. Jis ne
matė, kad spalvos, kurias jis dėjo ant drobės, buvo paimtos iš skruostų 
tos, kuri sėdėjo šalia jo. Praėjo daug savaičių,* .ir nieko nebuvo likę bo- 
pridėtl - išskyrus vieną prisilietimą teptuku ties lūpom, ir vieną tašką 
prie akies. Tada motore dvasia vėl suliepsnojo, jyg žiburio’ liepsnelė. 
Tada teptuku buvo priliesta, ir taškas buvo pridėtas. Kurį momentą, daili
ninkas stovėjo, pasigėrėjimo ekstazėje, prieš-savo kūrinį; bot šokantį mor 
nontų, vis dar stebėdama!?, jis suvirpėjo ir labai išblyškę, bei sujaudin
tas, garsiai Šaukdamas* „Tai iš tikro yra pati Gyvybė J",staiga at
sisuko į savo numylėtąją: - ji b ū, v e mirusi ...

IŠ anglų kalbos vorto V.B.
******** * * * * * ************************

*** Dievas moterį sukūrė no iš vyro galvos, kad ji jam įsakinė
tų, . ir no iš kojų, kad ji jo vergė būtų, bot iŠ jo šono, 
kad ji būtų arti jo širdies.

Talmud as.



41 -

KAS ŠIEMET LAIMĖJO 
EUROPOS KREPŠINIO

HttflHH IIIIlHtIKtIllttiniHI PIK M E N Y B E S ?

Šiemet gegužės mėn. Paryžiuje įvyko septintos Europos krepšinio pirmo- 
nyMs. Susidomėjimas jomis buvo didelis - net 17 valstybių kovojo dol pirmos 
vietos. Tai rekordinis dalyvių skaičius, kas rodo, kad krepšinio vis plačiau 
ir plačiau paTcgaamas Europoje.

Rimčiausi varžovai dol pergalės buvo Sovietų. Sąjunga ir Čekoslovakija, 
nors stipriui pasirodė ir Belgija, Bulgarija, Turkija, Suomija, gi Prancūzi
ja su Italija aiškesnės pažangos neparodė.

Pirmų kartų piimonyboso dalyvavo Vokietija, Ponija, Škotija, Portugali
ja, Liuksemburgas ir Austrija. Šios valstybės,aišku, nesitikėjo parsivežti 
namo lamu, vainiko, čia jos buvo at vykusios pasimokinti. Štai po pirmenybių 
vokiečiai savo krepšiniui duoda dčsnįj modernus kropčininkns turi būti geras 
ilgųjų, nuotolių bėgikas ir į aukštį šokikas. Vokiečių spauda Siu pirmenybių 
nugalėtojų Sovietų Sąjungų lygina su aukštos klasės Argentinos krepšiniu. 
Prancūzų spauda Sovietų krepšininkus vadina nuostabiais atletais,

Įdomu pirmenybių aprašymų Čikagos dienraščiui atsiuntė B.Venskuvleno, 
kų iš ..Draugo" Čia mūsų skaitytojams ir patiekiame, parinkdami įdomesnes 
vietas.

• IŠ įdomesnių rungtynių buvo Belgija - Čokoslovakija. Pirmenybių favori
tas Čekoslovakija suklupo prieš Belgiją 51 : 38. Turkija įveikė Prancūziją 
42 i 43. Taip pat Olandija nugalėjo pirmenybių Šeimininkus prancūzus 50 : 48. 
Tašiau Belgija pralošė Turkijai 38 i 32, o Prancūzija įveikė Bulgarija 56:49. 
Vokietija pralošė Čekoslovakijai 62 : 30, gi Sovietu Sąjunga ncrbloško Dani
ja not 109 s 13. ’

Žinoma, pats įdomiausias pirmenybių momentas - finalas, kur kovojo So
vietų Sąjunga ir Čekoslovakija (45:44), Kiek Sovietai stipriai pasirodė ki- 
tora rungtynėse, tiek jio finalo žaidė blogai, įtemptais nervais ir su nema
ža panika, Čokoslovakų pusėje jie rado stiprų priešininką. Mors sovietai do
minavo aikštėje, Čekoslovakija taip pat visą laiką neatleido - pirmasis pus- 
laikis baigtas lygiomis: po 19. Žiūrovu simpatijos daugiau skiriamos č.koslo- 
vokans. Antrame puslaikyjo sovietai smarkiai pasitempia ir kurį laikų veda, 
bot čokoslovakai juos pasiveja ir vėl į rungtynių pabaiga, abu eina lygiomis 
44 : 44. Daug kas savo klausia: kas iš tikrųjų bue laimėtoju ? Sovietai pas
kutiniu momentu priversti pakeisti žaidėjų, šia (estas) meta baudą - pasisek”. 
Ir štai įvyksta labai didelis nesusipratimas; rungtynių II-sis teisėjas (tur
kas) baudos, noužskaito, nos jo teigimu žaidėjas,matant,peržengęs baudos lini- 
ja,. I-sis teisėjus (prancūzas) nieko nenormalaus nepastebėjus. Rezultatų len
toje, ypatingam publikos"pasitenkinimui, paskelbiama, kad rungtynes baigėsi 
lygiomis ir kad reikės dar žaisti 5 minučių pratesimų. Bet ginčas „prie Žalio 
stalo" dar nebuvo baigtas ir čia po kcletos minučių, žiūrovams griežtai pro
testuojant, Sovietų Sąjunga paskelbiama pirmenybių laimėtoja.Pakilo milžiniš
kus atominio pobūdžio publikos protestas. Po finalo turėjo sekti oficialioji 
pirmenybių uždaryme dalis su kalbomis ir laimėtojo tautos himnu. Jokios kal
bos dėl minios triukšmo nebuvo įmanomos ir sovietų internacionalų reikėjo du 
kartus groti, kad išgirdus nors paskutinį garsą. Tokiu būdu Sovietų Sąjungos 
komanda išėjo iš aikštės nušvilpta, o Čekoslovakijos - lydima ovacijomis. 
Nežiūrint ,kod dalyvių skaičius šioco pirmenybėse pralenkė visas iki šiol bu- 
wsias.bot.deja, techninis lygis nebuvo labai aukštas. Neabejoju,-rašo minė- 
ta.5!U'JuCf korespondentė iš Paryžiaus,-kad Lietuvos 1939 motų rinktinė būtų 
laimėjusi ir Šias pirmenybes ir kad Pabaltijo kraštai būtų dominavo,. Mot ir 
tremtinių rinktinė,kuri buvo susidariusi Vokietijoje, būtų turėjusi pagristų 
vilčių į pergcl^...

Sovietai atsivožė 15 žaidėjų ir 9 „vadovus". Pagrindinį žaidėjų penketu-' 



- 42 -

ką sudarė: Lissov (ESTAS), Butautas (LIETUVIS), Lagur.evikius (LIETUVIS), 
Korkidja (GRUZINAS), Koniev (RUSAS). Taigi, nuolati n i ame Sovietų Sąjungos 
so.olate tebuvo vienas rusas-.. llinėte lemiamąjį baudos taškų Įmetė jjgtJiA 
Kuliam, Lietuvis But.-■■'.tas (iš Kauno) ypatingai po&išymejo pirmenybėse. Jis 
pats vienas finalo me+u Sovietu S-gos naudai Įmote 17 krepšiu. Butautas 
per kiekvienas rungtynes suiank.iaro vidutiniai po 20 taškų. Jis ir pran
cūzų spaude s vienbalsiai įvertintas,kaip vienas geriausių šių Europos 
krepšinio pirmenybių žaidėjų; dėl savo taiklumo kai kurių net pavadintas 
krepšinio karaliumi.

Sovietų Žaidikni į pirmenybes buvo atvežti lyg belaisviai. Jų nuola
tinis kelias laike buvimo Paryžiuje tebuvo Sporto Rūmai ir Sov.S-gos am
basados namai, Jokie lankymosi mieste, jokio kontakto su žiūrovais ir 
žurnalistais. Vienas tik sovietų delegacijos šefas jvi.Vereskov turėjo tei
sę duoti „interview"spaudos atstovams. Visi Šie keisti reiškiniui, kurie 
svetimi ir nesuprantami laisvajam pasauliui, prancūzų spaudos komentuoti 
su tom tikra ironija...

Per didelius sunkumus ir smarkias kombinacijas man,- rašo B.Venskuvie- 
hė,- vis dėl to teko pasikalbėti su musų tautiečiais, spausti lietuviška, 
ranka, iš už „geležinės uždangos" krepšininkams. matyt, ir jiems buvo ma
lonu sutikti lietuvius Paryžiuje, Rcibkosi džiaugsmas veiduose, bet drau
go, bekalbant, jautėsi didelis suvaržymas ir, žinoma, konservacijos turė
jo remtis tam tikromis ribomis. Ir no bu reikalo - bematant prisistatė 
kažkoks tipelis, kuris laužyta lietuvių kalba įsimaišė į mūsų tarpų. Po 
to dar toko ne karta, matyti juos ir jie matė mus, norėta dar pasikalbėti, 
bet .sovietinio režimo „įsakymai" nebeleido daugiau sumesti ilgesnio 
lietuviško žodžio. Tuko dar juos išlydėti paskutinį vakaro, prie Sporto 
Rūmų, gausybės policijos apsuptus, į sovietinį autobusų ir sušukti : 
„TEGYVUOJA LIETUVA! L I N K 3 J I k U LIETU
VA I 1"

lt „„ „„ „ II „ „H II „II „lt „II H IIIIIIIIIIIIIIII lt lt

„ELTOS" BIULETENIO ŽINIOS.

„Elta" savo biuletenyje Nr.8 praneša, kad Vlikųs gan.štabo pulkininkų 
J.Lanskpronskį, buv. Lietuvos karo atacho Paryžiuje ir Briuselyje, pakvie
tė savo nuolatiniu bendradarbiu patarėju kariniams reikalams.

**«*<Hf**-)Hf**
I pasiteiravimus, ar būtų naudinga Lietuvos inerestii, jei lietuviai 

jųųpų.jlĮai stotu savanoriais į bet kurių kariuomene,, kariaujančia su bol- 
ševila;. iš ar sakingų šaltinių „Eitai" buvo pareikštas

2; Lietuviai yru sudėjo ir tebodeda aukas kovai su bolševizmu didesnes 
nei ten kurios laisvosios tautos,

2) Aukų nebus vengiama ir toliau, jei bus skelbiamu kova už tautų,taigi 
ir Lietuvos., laisvę iš bolševizmu priespaudos.

3) Kada tai įvyks. lietuvių atsakingi organai praneš. Kol to nėra, Lio- 
tuve? intonuos reikalauja jėgas itin taupyti.

4) Kes see ja savanoriu, stoja savo atsai'omybo ir eavam reikalui. Tie 
turėtu b nt išreikalauti, kai savanorio lietuvio teisės (atlyginimas, šei
mos i šiai rymas, pensija, kompensacija ir kt.) būtų sulygintos su to krašto 
savanorių teisėmis.

4t****** K**#*

*** As for mo, givo me death or give mo liberty ! -Patrick Henry,



- 43 -

PLAČIAidE pasaulyje

RUSU VEIKLOS ATGARSIAI.

M0.su veikla domimasi ir gaunami laičkai, kuriuose pareiškiamos nuomo
nės dol pačios veiklos ii’ duodami patarimai.

Prof.dr.P.Jakubdnas savo laiškuose ’sveikina no tik J..V esančius senos 
ir broliu:; reformatus, bot ir išsisklaidžiusius po visą platųjį pasaulį. 

Prof .dr.K.Kurnatauskas džiaugiasi mūsų veikla čia J..V ir linki Dievo 
palaimos,Ragina nenuleisti rankų iki galėsime grįžti Į laisvą savo tėvyne.

Žymioji veikėja A.D^vonienę savo laiško iš Synodo pasigenda platesnių 
ateičiai užsimojimų. Esą, negalima tenkintis vien tradicijų išsaugojimu.

K o 1 c g i j a yru dėkinga už visus patarimus ir stengsis įgyven
dinti tai, kas bus įmanoma,.

Dažnai ir daug rišo ir kiti mūsų kunigaii Vyt.Kurn .tauskas, Pov.Dilys 
ir Fr.Barnelis. Jie Vokietijoje, kur tik galima, atstovauja Lietuvos Refor
matų Bažnyčių ir rūpinasi dar ten likusiais mūsų žmonėmis.

Gautas laiškas iš jūrininko Kosto Burbulio, kur jis šiltai atsiliepia 
apie įsteigimą fondo mūsų užsitarnavusiems ir sulaukusiems žilos senatvės 
dvasininkams remti. Jis pasižada būti to fondo rėmėju bei remti visų mūsų 
veikla. Nors ir toli vandenynuose plaukiodamas, visvien sava dvasia yra 
su mumis.

ANGLIJOS IENKU, EV.REFORi,iATU PARAPIJOS PIRMININKO E.RAISKI’D LAIŠKaS:
Liono. proseniai, seneliai, taip ir aš esu VILNIAUS JEDNCTY LITEVSKA SY

NODO narys. Sužinojau mūsų bažnyčios adresų JAV ii- skaitau savo pareigų at
siliepti.

Po pergyventų didelių kankinimų Rusijos ir net vidurinės azijos kon
centracijos stovyklose su Dievo pagalba patekau galop .Anglijoje. Čia yra 
ev.rofomatų parapija, turinti 180 parūpi jonų su kunigu Romanu K.Maziovs- 
kiu prišakyjo, kuris yra kartu ir lenkų reformatų bažnyčios Anglijoje Su
perintendentas.

Aš esu išrinktas šios parapijos pirmininku, o mirusio kunige Schofc-r 
rio duktė - sekretoriumi. Kiekviena mėnesį atlaikomos pamaldos ev.-r.fonna- 
tų bažnyčioje. Ši bažnyčia pastatyta kunigo-Supointendento Jono Ląskio- 
prieš 400 motų. Jis taip pat įsteigė pirmų reformatų parapija, sujungtojo 
respublikoje,

1950 m.birželio mėn,24 d.dalyvavome didelėse 400 metu sukaktuvių iš
kilmėse nuo paskelbimo šiame krašto tikėjimo laisvos hugenorams ir nuo 
paskyi-imo Suporintcndontu kunige Jono Laskio per karalių Edvardą VI, 

Ifeloidžiame lenku kalba mėnesinį laikraštukų „Dobta Novina".
Kunigo Schcfcrio parapija Varšuvoje sugriautu. Bažnyčia nukentėjo.Da

bar rusai bažnyčioje Įrengė pirtį. Ant šventoriaus laiko šimtus galvijų, 
raudonaj ai ainij ai.

Labai būtų malonu gauti daugiau žinių apio reformatų Synodo gyvavimų 
Jungtinėse. Amerikos Valstybėse.

Su aukšta broliška pagarba E.Raiški,
Tai tik kuli trumpi p vyzdžiui, kurie rodo, kad oc.-mo viena seimu,kad 

pas visus vieni ir tiu patys rūpesčiai ir lūkesčiai.Neturėdami .galimuroo 
susieiti, dalinamus mintimis per laiškus. Šia proga Kolegija prašo visus 
kuratorius ir bendrai reformatus siųsti Jai turimus atoitios veikimo pla
nus bei savo veiklos ir naujienų aprašymus.

M0.su


- 44 -

žinios iš t ė v yhŠs .

Biržų bažnyčioje, kurioj- rinkdavosi Lietuvos Synodas, ir Prienų ov- 
ongulikų bažnyčioje bolševikai pasidarė arklydus, Kauno kapinėso nugrio
vė visus kryčius ir paminklus bei sulygino antkapius. Dabar ten rengia 
pasilinl: minimu s, gegužines, Šokius,

Kun.p.Jušinskas, Biržų parapijos klebonas, iš Biržų yra dingos. Rei
kia n„nyti, kad yra ištremtis darbams į Sibiru. Apia kitus ton likusius- 
kunigu? Žinių neturima,

Pavergtos Lietuvos Ev.Liuteronių Vyskupas E.Loijeris esąs suimtas ir 
išgabentas, Jo vieton išrinktas lie,kun,J.Kaivanos,esąs V.Vokietijoje,

2 I MIPS IŠ VOKIETIJOS.

1050m,birželio men,23 d.Vokietijoje mirė ilgametė Synodo kuratorė H, 
Jakubonienė, prof,dr.P,Jakubėno žmona. Gyvendama Biržuose ji ilgus metus 
rūpestingai globodavo Synodo dalyvius ir svečius,

liūsų bažnyčios vyriausias vadovas Generalinis Superintendentas prof, 
d r.P.Jakubonis iš Vokietijos išvyko ii- nuolatiniai apsigyveno Šveicarijo
je. Daryti žygiai ji atkviesti i Amerika, dėl jo silpnos sveikatos turėjo, 
būti atidėti i šalį.'

Kun.Fr.Barnelis iŠ Frankfurto a.M. rengiasi vykti į Kanada,.
Kun.P.Dilys taip pat ruošiasi atvykti i J.A,V.
Kun.Vyt<Kurnatauskas kol kas ir toliau lieka gyventi Vakarų Vokietijoje, 
General .Superintendentas prof.dr,K,Kurnu!suskas kukliai gyvena Lehrteje 

prie Hannoveria.šis mūsų Žilagalvis Vilniaus distrikto vadovas dėl senat
vės irgi neketina niekur toliau emigruoti, t

Jcm išėjo iš spaudos lietuviams evngelik ms skirtas TIKYBOS VADOVĖLIS, 
parašytas kun.Vyt,Kurnatausko.Šioje knygoje yr.-, prof.dr.P,Jakubeno ir Seną 
joriaus A.KČlorio Įžangos Žodžiai, Vadovėlis apima senąjį ir naująjį testa
mentą bei duoda trumpa biblijos ir bažnyčios istoriją. Vadovėlis paveiks
luotas ir gražiai išleistas,Tai pirmoji mūsų knyga išl-ista tremtyje.Ją iš
leido Reformatų Kolegija ir Liuteronių Sąjunga, Norintieji vadovėlį įsigyti, 
prašomi atsiusti savo adresus Ruf.Kolegijai,1959 W.Washington BlvdChica
go 12, Illinois, U.S.A,

Vokietijoje yra leidžiamas krikščioniškos minties laikraštis „kUSŲ P.;- 
SAULIS", Laikraščio redaktorius ir l-idčj?.s iu, Zablockis yra Synodo kurato
rius, šiomis dienomis atvyksta iš Vokietijos į JaV, Čikagon. Si žinia yra 
ypač džiugi kLŪSŲ SPARN.liS", nos sulauksime viena iš pačių energingiausių 
mūsų spaudos darbuotojų, kas tikrai sustiprins „LŪSU SPaRNUS" bei dabarti
niams redaktoriams palengvins milžiniška darbų naštą.

Z.Strolienė;kuri ne kartą Biržuose per Synodo pamaldas giedodavo solo, 
sunkiai serga ir gali apskrities ligoninėje We st c r st ado, Oldenburg,

K.Šopetienė, ilgametė Lietuvos ev.reformačių motorų draugijos pirminin- 
kė, gyvena Berlyno, sielojasi ir rūpinasi mūsų religiniais ir taut.reikalais

žinios i S l e m k į. j o s.

Krokuvos kardinolas Adomas Sapiega, vyriausias organizįtėVius paskelbti 
karalioną Jadvygą kaipo šventąją ir Lietuvos apaštale..., šiuo laiku sun
kiai serga. Gegužės 14 šiam kardinolui sukako 84 notai amžiaus, ta proga 
< temos Popiežius pasiuntu jam specialų palaiminimų.

plačiau api- kardinolo darbus dėl Jadvygos garbės rašoma šio leidinio 
17 puslapyje -..Istorijos klastotojai erzina dangų”.



- 45 -

žinios i ž kanapos.

Lietuvos Ev.Reformatų Kolegijos tremtyje įgaliotinių Kanadoje kurato
rių P.Šerno ir J,Kregždės iniciatyva bei bendradarbiaujant J.Preikšaičiui, 
Bleizgienci ir kt.Toronte 1950 m.sausio mėn.7d.buvo įsteigtas LIETUVIU EV
ANGELIKU SUSIVEJU E AS. Tai pasaulietinė organizacija, nepolitinė.demo- 
kmtinė,kultūrinė, kuri bo dvasinių reikalų, rūpinasi kova už Lietuvos Mo- 
priklausomybę. Susivienijimas bond r'd arbiau j n su kitomis vietinėmis liet, 
organizacijomis, prisideda prio kultūrinės veiklos, t'.utinės reprez cnt.-ci- 
jos ir įeina į organizuoj aną Kanados lietuvių bendruomenų.

Ši organizacija apjungia visus lietuvius evangelikus: reformatus, liu- 
teronius ir kt. Narių yra apie 200, iš kurių apie viena trečdali, sudaro 
cv.reformatai. Valdybos pirmininkaa-J.Prcik3nitis(liut.),vic^pirm.-P.Šcr- 
nas(rcf.) ,ižd,-Galinaitis(liut.), kultūros reikalų v.dovas-P.JanuŠovičius 
(rof.) ir sckrctoro-Trakyto(liut.).

Džiugu,k.d lietuvi .i cv .ngelikai Toronte yra išvysto gyvą veiklą,ypač 
jaunimas, kuris čia sudaro daugumą ir kuriam vadovauja Gytis §crnas(rcf.). 
Dar nepilnų viun^rių metų veiklos bėgyje buvo spėta surengti keketą pobū
vių su paskaitomis, kavutėmis, suorganizuota kultūrinė ekskursija ą gar
sųjį Niagaros krioklį, tinkamai reprezentuotas Lietuvos vardas liaudies 
dirbinių parodoje, surengtoje vienoju protestantų bažnyčioje.

Valdyba yra išrūpinusi neapmokamam naudojimui susirinkimams salą ir pa
maldoms - baŽnyčia.Dvasinini liet.evangelikus aptarnauja kun.kostizenas. 
Lietuvių bendruomenės komitete evangelikus atstovauja Martynas Yčas (ref.), 
be to jis yra išrinktas jaunimo komisijos pirmininku. Jo brolis dr.Jonas 
Yčas su Seimą šių metų pradžioje iŠ Anglijos perikėlė į Kanada ir dirba 
Toronte savo profesijoje, netrukus gaus pilnas medicinos gydytojo teisos. 
Ona Yčaitė-Janock gražiai dirba Kanados lietuvių kultūrinėje veikiojo: kon
certuose groja pianinu,akor.iponuoja, dalyvauja muzikinėse radijo programo
se. Kuratorius Jonas Gerulis, buvc;s generaliniu įgaliotiniu lietuviams 
ov.reformatams Diažiojojo Britanijoje, šių motų pradžioje iš Anglijos ats
krido Kanadon ir apsigyveno Toronte.

ŽINIOS IŠ AUSTRALIJOS.

Emilis Snarskis, daug padėjęs biržiečiais besitraukiant nuo bolševikų, 
su šeima apsigyveno Australijoje, Adelaide1 jo. Jo duktč Aldona laimėjo vi
sos Australijos mergaičių stalo teniso pirmenybes ir tapo nustralijoe mois- 
torc. Jos nuotraukos buvo dedamos australų laikraščiuose kuo nu per visą 
puslapį. Linkimu jai,dabojant sveikata, ir toliau tvirtai kovoti boi gar
bingai atstovauti lietuvių sportą tremtyje.

ŽINIOS I S U RU G V J a U S.

Hokytoja Eugenija Snarskyto-Stanevičienė, pries porą metų su visa šeima 
apsigyvenusi Urugvajuje, dirba savo profesijoje- mokytojauja, veda vietos 
lietuvių prad.mokykla,, ruošia kultūrinius vakarus. Jos duktė Nijolė parašo 
scenai vaizdelį, kurį pati autorė su kitais 11 aktorių išpildė nesenai buvu
siame mokyklos vakare. Stanevičių šeima žada porikelti į JaV, Čikagon. Jiem 
čia emigracinius dokumentus sudarė kuratorius H.Pavilonis.



- 45 -

Ž. I M I O S iŠ . .. JUNGTINIU, AFRIKOS VALSTYBIŲ,.

1951 m. birželio mėn. 23 ir 24 dienomis Čikagoje,6824 s.Emerald avc.» 
Salem 3v.Reformatų bažnyčioje susirenka posėdžiauti Lietuvos E v. Reforma
tų Bažnyčios Synodes. Tai ketvirtasis Synodas tremtyje. Pirmieji du Sy- 
nedoi tremtyje įvyko Vokietijoje, trečiasis buvo pernai Čikagojo,ten pat 
kur ir šiemet' įvyks*

Synodo metu bus minimos 10 metų mirties sukaktuvės General.Supoįntcn- 
dento J.Šepečio ir dr.Lartyno Yčo,

* Reformatų Bažnyčios veteranams Šelpti Čikagoje yra sudarytas komitetas, 
kuriamo įein.. Šią kuratoriai: prof.Vladas Jakubonis, EmilįJononytė-Rai- 
lionė( gy v. Baltimore j c,M.) ir Hum. Povilonis. Jie priima šiam reikalui 
siunčiamas aukas,'-siųsti-šiuo dresu: Mr.H.Pavilonis, 1540 E.harquctto 
Rd.. Chisago 37, Illinois, USA.

* 195.0 motų pabaigoje Čikagoje, prio parapijos įsisteigė Ev.Reformačių mo
terų Draugija,, kuriai vadovauja kuratorė K.NeimaniunC. ši draugija jau 
suspėjo, gražiai pasirodyti, surusėdama kelis pobūvius bei jiems parengda
ma pietus arba kava,.

* 1951 m. vasario mėn.IRd. įvyko Čikagos ev.re formatų Lietuvos Nepriklau
somybės paskelbimo sukakties minėjimas. Šventė buvo pradeta iškilmingomis 
pamaldomis bažnyčioje, kur kunigus St.Noimanas pasakė gražų, šventei skir
tą, pamokslą. Po pamaldų parapijos sulojo įvyko minojio tolimesnė dalis. 
Čia pulkininkus Jonas Vuriakojis skaitė įabai įdomius savo atsiminimus iš 
nepriklausomybės kovų laikų, nupasakodamas vaizdžiai kariuomenės kūrimusi 
bei atliktus žygius. Po minėjimo, laiko Lotosų Draugijos suruoštos kavos, 
musu Jaunimo Draugija gražiai atliko meninę programą.

* Kolegijos Prezidentas dr.J.Likelonas prieš kurį laikų viešėjo Clovlan- 
dc ir užmezgė ryžį su vietos lietuvių ev.rofomatų kolonija. Čia tikimasi 
netrukus įsteigti lietuvių reformatų parapijų.

* 1951 m.sausio men.14 d.Bostono įvyko lietuvių evangelikų susirinkimas.
Susirinkime dalyvavo apie 70 asmenų.Programą vedė E.Lanys. iš reformatų 
pusės paskaitas skaitė H.YČaitė ir kunigas Petras Dagys. Susirinkimus nu
tarė Bostone įsteigti evangelikų parapiją.

* š.m.gegužės mėn.Čikagoje viešėjo H.YČaitė, kuri birželio mėn.su savo 
motina Yčiene-Žiūrieno išvyko neilgom vizitui į Kanadą.

* A.Devenienc paskirta vieton mirusio dr.K.Griniaus Liet,Valstiečių Liau
dininkų delegacijos pirmininko Tarptautinėje Ūkininkų Sąjungoje washingtono.

* Prof.VI.Stanka yra parašęs anglų kalba didžiulę knygų, iš kurios vie
nas fragmentas kaip straipsnis, pavadintas „Homo Gaud-ns".neseniai buvo 
įdėtas rusų žurnalo „Novyi Žurnal".

* Ini.Klyban, mokslą baigęs Amerikoje, dirba savo profesijoje. Jo žmona R,
Krcgžduitė-Klybicnė studijuoja ladisonc ir pasireiškia liet.stud,veikiojo.

* A.ir J.liekai ir D.Šulaitis Brooklyno įsteigė filmų gaminimo bendrovę. 
Šiomis dienomis vienas iš brolių Uokų yra pašauktas į JAV kariuomenę.

* Čikagos ev.reformatų jaunimas susiorganizavo 1950 m.pradžioje.Povilas 
šepetys steigė jaunimo orkestrų,bot po kurio laiko kolektyvas, nerasdamas 
viriams benrųi tinkančio laisvalaikio(nu s vieni dirba d ieną,kiti naktį), 
buvo priverstas savo orkestro repeticijas, deja, nutraukti,Vasaros švonta- 
dianiais jauninas,organizuojamas D,R. Varioko jytės, smagiai laiko, praleis
davo iškylose,Buvo gausi ekskursija į Kanada,ir Čia D.R.Variakojytės nema
žai pasidarbuota. Rudenį ir ži.mų veikė Eug.S.Gerulio suorganizuotos toątro 
mėgėjų būrelis.Buvo repetuojama Gogolio „Piršlybos", tačiau ir šio būrelio 
likimus buvo toks pat, kaip ir jaunimo orkestrėlio. Patirta, kad- Amerikos 
sąlygose tegalina tik mažam kolektyvui k?, nors bendrai veikti, nes didesni 
kolektyvai griūna, nerasdami bendro laisvalaikio. Ir taip susidarė „kolek
tyvas" if 2 asmenų, kuri s,paaukavęs žie+u? darbo valandų, r&fon.iataus iš
leido 35 pirmąjį u»i Ū S į SPARNU,* numerį.

m%25c4%2597n.su


TURINYS
JI"'t "'I.'l VįVLlLJVl 'į J Vlt •' W- L VLVUl ttinnrihnnnnfiriTtfifiriniinriiiM

Eugenijus S.Gerulis - VISI Į TALKA .• 1
Dr.J.Mikelėnas - TORTINKIiE SAVĄJĄ SPzUDa.........................  «... 2
Prof,dr,P,Jakubėnas - DAUG PAŠAUKTŲJŲ, BET 1L,ŽA IŠRINKTŲJŲ....... 3
Dr.Vydūnas - ŽMOGUS SAVO GYVENIMO PAKAITOSE............. ..................... 5
P.D, - DIDŽIĄJA, LIETUVIU TAUTOS ASIENYBŲ DR.M.YČĄ MININT........................ 9
A.Radžius - EIlĖlUŠTIS...................................................................'...........   11
Inž.St.Maziliauskas - PRANCŪZIJOS MINISTERIS PIKi.MSTUVIS ?.,..........   12
P.D, - PROTEST-NTIZltiS IR DELOKRnTIJA........................................................  13
P.B, - „LIETUVIU, KALBOS VADOVO" NETOLERANTIŠKUI.ŪS................................  14
J,Pronckus - /AERIKOS UNIT.ŪLAI IR ISTORINĖ LIETUVA.......................  15
Ant.Kučas - ISTORIJOS KLASTOTOJAI ERZINA DANGŲ....................  17
LIŪTEROMIŲ VYSKUPU, KONFERENCIJOS PAREIŠKIiĄS DĖL POPIEŽIAUS KOLOJE
PASKELBTOS DOG.OS APIE EuIIJOS KŪHIŠKĄ. PAĖluila Į D..NGU...........................19
Dr.J.Liikėlenas - JON-.S KALVIN..S (1509-1564).................................................. 21
VL.DILIR0 SOLOVJOVO NUOMONĖ aPIE VEMUOLYNUS..................................................... 22
Kompozito"?'vrius Vl.Jukubėnas - ŠIS TuS APIE MUZIKINEI AiERIKĄ..•.« . 23
Dr.Alvlna O.Sabanas - STEBUKLINGIEJI V-.ISTuI REUMATUI GYDYTI..'......... .. 26
Pranas Jaras - ŠUO VETER&.RIJOS PRIEŽIŪROJE.............................................  27
Petras Babickas - REX (EILĖRAŠTIS)......... .............................................................. 29

Jaunimo Skyrius:
P.B. - STOP, J.dJNH® ’..................................................................................................... 20
Vladas Vijeikis - TURININGASIS LIETUVIŲ T..UTOS HEiNaS............................... 32
L'.Plepys - TAI KaS..............................................................   33
Eugenijus Latuzevidius - EILĖRAŠTIS (Fragmentas)Z..,,.,..................... 34
Eugenijus S.Gorulis - KOKE YU. LIETUVOS POLITINIU. PARTIJŲ PRINCIPAI .35
Edgar ..Ilan POE - OVALINIS PORTRETAS,apysokaitą vertė V.B,.............  39
E.S.G.ir R.Vonskuvienė - KAS ŠIEiCT L.E.ĖJO EUROPOS KREPŠINIO PIRU.. 41
„Eltos" BIULETENIO ŽINIOS.........................................  42

Plačiame Pasaulyje:
MŪSŲ VEIKLOS «TGARSI.«I................................... ,........................................................ 43
ŽINIOS Iš TĖVYNĖS.............................................................................    44
ŽINIOS IŠ VOKIETIJOS.........................   -44
ŽINIOS IŠ LENKIJOS.............................        44
ŽINIOS IŠ K..N.DOS............................................    45
ŽINIOS IŠ .DSTR.LIJOS................................................................................................. 45
ŽINIOS IŠ URUGV^J^US..................................................................................................... 45
ŽINIOS IŠ JUNGTINIU, liDRIKOS VALSTYBIŲ..............................................................46

.vul'uim mw.i '.v vri'i'L,i t '.Lt11 t t". ■> t vi v. ivt t mv.". rt'■ t v-v.i'i i. < t < it •< it irinnnnnrtnnririnrinrinncrnnnnrititinrinr^nnnfinrw^

„lūŪSŲ SPARNAI" - LIETUVOS EV.REFORMATU, LEIDINYS TREMTYJE.
REDAGUOJA - Eugenijus S.Gorulis ir Ona Tunkūnaitė.

VIRŠELIS - Kuratoriaus Hermano i-'avilonio.
U.ŠOKAJA. liAŠINĖIB PASKOLINO - Kuratorius Adomas Šernas.

Technikinio darbo uolieji talkininkai - Kuratorius Petras Bružas, 
Valerija S.Gerulienė.

„MŪSŲ SPARNU," adrosas: 2445 VI. 45 Pl,,Chicago, Illinois, U.S....

šio numerio kainas 50 centu,. Tiražas: 200 egzempliorių.

j'ji'fi.'.ifi’i ■ufi.'ivuti'i-fivi. 7 iv. ".'1'1 "i‘it ‘".f.ii.rmtv! fv.''. ui 11111 ninnrir'riCiriririririririni'iririfiru'uini'<ru  irii'ii'ii'.riririririi'ii'ii'lilriri.riC:nrii'iniirii'ii'inririi'irii'u'ii'inni'ii'ii'iririi'ii'u'iiii'irif






